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ثبت آمارهای جدید از 
رشد نوسازی

 حمایت از اجرای برنامه نوسازی بافت های 
فرسوده منجر به افزایش صدور پروانه ساخت در 

این بافت ها شده است

 مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران در 
گفت و گو با »ایران اقتصادی« خبر داد

واگذاری 20 هزار قطعه 
ح جوانی  زمین طر

جمعیت

 برنامه راهبردی بورس 
برای حمایت از 

سهامداران
 حمایت از حقوق سرمایه گذاران، ارتقای 

 اثربخشی و کارایی نظام نظارتی و تسهیل گری 
در تأمین مالی، تشکیل سرمایه و مدیریت ریسک 

از جمله اهداف است

 تورم مواد غذایی در ترکیه 
دو برابر ایران

 بانک جهانی با برآورد نرخ تورم 
 38 درصدی مواد غذایی در ایران 

 طی  12 ماهه منتهی به مردادماه 1402 
 اعلام کرد نرخ تورم مواد غذایی ترکیه 
در این مدت دو برابر ایران بوده است
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 در نیمه نخست سال جاری صورت گرفت

افزایش 40 درصدی 
تأمین نهاده های دامی 

برای تنظیم بازار

پیام رئیس جمهور به مناسبت پیروزی های 
مقاومت فلسطین

افزایش سطح درآمد و رفاه و 
کاهش فقر در دولت رئیسی

دکتر جواد صالحی اصفهانی، اقتصاددان برجسته ایرانی مقیم امریکا در مقاله ای تشریح کرد

 صالحی اصفهانی: متوسط درآمد مردم طی دو سال گذشته حدوداً 7 درصد بیشتر از تورم بوده است
 سیاست آقای رئیسی در خصوص حذف یارانه کالاهای اساسی و پرداخت مستقیم یارانه به مردم نسبتاً موفق ارزیابی می شود
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آیت الله رئیسی 2 قانون ایجاد مناطق آزاد تجاری-
صنعتی مازندران و سرخس را برای اجرا ابلاغ کرد

 قدردانی وحیدی از میهمان نوازی اربعینی 
ملت و دولت عراق

واکنش وحیدی به گزارش ناامنی مسکن مهر 
سمنان: سریعاً تخلیه شود

را  مازندران  و  سرخس  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  ایجاد  قانون   2 رئیس جمهور 
اقتصادی و  آزاد تجاری-صنعتی و ویژه  به دبیرخانه شورای عالی مناطق  برای اجرا 

وزارت امور اقتصادی و دارایی ابلاغ کرد.
اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون   123 اصل  اجرای  در  رئیسی  ابراهیم  سید  دکتر 
ایران، »قانون ایجاد منطقه آزاد تجاری- صنعتی مازندران« و »قانون ایجاد منطقه 
را که به ترتیب در جلسات علنی 27 و 29 شهریور  آزاد تجاری- صنعتی سرخس« 
1402 مجلس شورای اسلامی تصویب شده و در تاریخ 4 مهر 1402 به تأیید شورای 
نگهبان رسیده، برای اجرا به وزارت امور اقتصادی و دارایی و نهاد ریاست جمهوری 

)دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی( ابلاغ کرد.

با  ــدار  دی در  شنبه  روز  ــران  ای اسلامی  جمهوری  کشور  وزیــر  وحــیــدی،  احمد 
میهمان نوازی  و  اقدامات  مجموعه  از  خود  عراقی  همتای  الشمری  عبدالامیر 

ملت و دولت عراق در آیین اربعین حسینی امسال قدردانی کرد.
به گزارش ایرنا از وزارت کشور، در این دیدار وزیران کشور ایران و عراق در مورد 
تبادل نظر  بین المللی  و  منطقه ای  مهم  تحولات  همچنین  و  دوجانبه  مسائل 

کردند.
ــات و تـــلاش هـــای صــورت  ــدامـ ــن نــشــســت از مــجــمــوعــه اقـ ایـ وحــیــدی در 
ــران  زائ از  ــراق  ع ملت  گــرم  میهمان نوازی  همچنین  و  ــت  دول توسط  گرفته 
همتای  به  خطاب  کشور  وزیــر  کــرد.  تشکر  و  قدردانی  اباعبدالله الحسین)ع( 
عراق  مــردم  و  دولــت  اربعینی  اقدامات  از  ایرانی  زوار  اکثر  گفت:  خود  عراقی 
در  خود  وظیفه  به  کــرد:  تصریح  متقابلاً  نیز  عــراق  کشور  وزیــر  هستند.  راضــی 
خدمت رسانی به زائران اربعین عمل کردیم و خوشحالیم که موجبات آسایش 

زوار را فراهم ساختیم.
که  هستند  خرسند  بسیار  عراق  ملت  و  دولت  داد:  ادامه  الشمری  عبدالامیر 

میزبان زوار عتبات عالیات بویژه میلیون ها زائر ایرانی هستند.
جهانی  مراسم  باشکوه تر  چه  هر  برگزاری  درباره  همچنین  الشمری  و  وحیدی 

اربعین حسینی در سال های آینده با یکدیگر رایزنی کردند.

از ســازمــان  کــشــور  وزیــــر 
معاونت  و  بحران  مدیریت 
ــی ایـــن وزارتــخــانــه  ــران ــم ع
نسبت  سرعت  به  خواست 
ــری حــقــوقــی و  ــی ــگ ــی بـــه پ
سازندگان  ــردن  ک پاسخگو 
مسکن  از  بخشی  متخلف 
مهر سمنان که فاقد ایمنی 
اقدام  شناخته شده است، 
ملی  ستاد  نشست  سومین  در  یکشنبه  روز  وحیدی  احمد  ایرنا،  گــزارش  به  کنند. 
پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی عملیات پاسخ به بحران کشور، این مطلب را پس 
از ارائه گزارش معاونت عمرانی استانداری سمنان درباره احتمال بروز حادثه ای شبیه 

متروپل در بخشی از مسکن مهر شهر سمنان، مطرح کرد.
وی تأکید کرد: در گام نخست باید به سرعت ساکنان این واحدها تخلیه و در مکانی 
راه و شهرسازی،  وزارت  نظرات  به  بسته  و  برطرف  جانی  خطر  تا  شوند  داده  اسکان 

ساختمان دائم برای آنها فراهم شود.
که  مسکن  ملی  نهضت  ــای  ــده واح در  ــت  اس ممکن  اینکه  بیان  بــا  کشور  وزیـــر 
برای  کــرد: گزارشی  تکرار شــود، تصریح  مــواردی  شخصی سازی می شود هم چنین 
شورای نهضت ملی مسکن ارسال شود و وزارت راه وشهرسازی هم نظارت بر ساخت 

این واحدها را افزایش دهد تا از بروز فاجعه جلوگیری شود.
وحیدی از سازمان مدیریت بحران و استانداری سمنان خواست به سرعت نسبت به 
تخلیه ساکنان این مجتمع های مسکونی فاقد ایمنی اقدام کنند و رسانه ها هم نسبت 

به تنویر افکارعمومی وارد عمل شوند.
وی بار دیگر تأکید کرد: متخلفان ساخت این مجتمع ها از هر دستگاهی که باشند 
باید تحت تعقیب قرار گیرند و خسارات وارده را بپردازند. از این رو معاونت حقوقی 
این  سازندگان  از  باید  کشور  وزارت  عمرانی  معاونت  و  بحران  مدیریت  سازمان 

مجتمع ها شکایت کنند.
وزیر کشور با انتقاد از عدم نظارت کافی دستگاه های متولی بر ساخت و سازها عنوان 
کرد: در هر موردی که ساختمان ها برابر شناسنامه صادره احداث نشده باشند، باید از 

طریق مراجع قضایی تحت پیگرد قرار گیرند.
 

تسریع در مقاوم سازی ساختمان های روستایی و شهری
و  روستایی  ساختمان های  مقاوم سازی  همچنین  و  دائم  و  موقت  اسکان  موضوع 
شهری در برابر زلزله، از دیگر موضوعات این نشست بود که قرار شد دستورالعمل 

شرایط اسکان موقت و دائم در مناطق بحرانی تدوین شود.
نایب رئیس شورای عالی مدیریت بحران کشور در این زمینه اظهار کرد: پیش از آنکه 
به اسکان موقت در مواقع بحران بیندیشیم، باید برای مقاوم سازی ساختمان های 

موجود اقدام عاجلی کرد تا در برابر حوادث ایمن باشند.
وحیدی افزود: سازه های موقت یا دائمی که برای مناطق بحران زده ایجاد می شود 
حتماً باید منطبق با آخرین دستورالعمل ها و با تأیید نظام مهندسی کشور باشد. وی 
بر طراحی و ساخت سازه هایی تأکید کرد که هم در کوتاه ترین زمان و کمترین هزینه 
احداث شوند و هم مقاوم باشند. وزیر کشور همچنین در نظر گرفتن مسائل فرهنگی 
روستایی را در طراحی و ساخت سازه های دائم و برنامه های مدیریت بحران ضروری 
دانست. براساس این گزارش، خطر سیل رودخانه قوری چای، آمادگی برای فصول 
سرد سال و کنترل و مدیریت آب های سطحی و سیلاب، از دیگر موضوعات مطرح 

شده در این نشست بود.

اخبار

 
رئــیــس جــمــهــور ضــمــن تــبــریــک پــیــروزی 
درخشان مقاومت اسلامی فلسطین علیه 
حمایت  بر  صهیونیستی،  تجاوزکار  رژیــم 
مشروع  دفــاع  از  ــران  ای اسلامی  جمهوری 
دولت های  از  و  کرد  تأکید  فلسطین  ملت 
امت  ــا  ب همگام  خــواســت  نیز  مسلمان 
فلسطین  ملت  از  پشتیبانی  در  اسلامی 

صادقانه وارد میدان شوند. 
دکتر سید ابراهیم رئیسی در پیامی با بیان 
اینکه جمهوری اسلامی ایران همه جهان را 
دعوت به مشاهده این حقیقت می کند که 
انباشت ظلم و بی عدالتی بر ملت مظلوم 
فلسطین، استمرار توهین و اهانت به زنان 
بیت المقدس  حرمت  هتک  و  زندانیان  و 
و قبله اول مسلمین، همیشگی نیست و 
با مقاومت ملت ها مواجه می شود، تأکید 
کرد : بی تردید رژیم صهیونیستی و حامیان 
آن مسئول به خطر افتادن امنیت ملت های 
منطقه هستند و باید در این زمینه پاسخگو 
جمهور  رئیس  پیام  کامل  متن  باشند.  
آه ملتی  ایــن شــرح اســت : و سرانجام،  به 
شد.  تبدیل  ظالمان  بر  طوفان  به  مظلوم 
خورشید نصرت الهی بار دیگر از فلسطین 
طلوع کرده و قلوب مؤمنین را شاد، آزادگان 
جهان را سرافراز و ظالمان را خوار و زبون 

کرده است. 
و  صالح  بندگان  همه  و  خدا  درود  و  سلام 
آزاده اش بر ملت مقاوم و رشید فلسطین 
که در حرکتی تاریخ ساز، جهان ظلم را به 

وحشت انداخت و شگفت زده کرد. 
که  دلیرمردانش  همه  و  مقاومت  بر  سلام 
توهم زندگی زیر سایه اسارت رژیم تجاوزکار 
و  انداخت  دور  به  یکسره  را  صهیونیستی 
آنگاه با در دست گرفتن ابتکار عمل نشان 
اراده پولادین که ریشه در ایمان به  داد که 
خداوند و تکیه بر مردم خود داشته باشد، 
بر همه تجهیزات و تسلیحات غلبه می کند. 

را  جــهــان  همه  ــران  ایـ اســلامــی  جمهوری 
دعوت به مشاهده این حقیقت می کند که 
انباشت ظلم و بی عدالتی بر ملت مظلوم 

فلسطین، استمرار توهین و اهانت به زنان 
و زندانیان و هتک حرمت بیت المقدس و 
قبله اول مسلمین، همیشگی نیست و با 
مقاومت ملت ها مواجه می شود. بی تردید 
مسئول  آن  حامیان  و  صهیونیستی  رژیــم 
منطقه  ملت های  امنیت  افتادن  خطر  به 
جمهوری  باشند.  پاسخگو  باید  و  هستند 
فلسطین  ملت  مشروع  دفــاع  از  اسلامی 
دفــاع می کند و قاطعانه بر این بــاور است 
ــار مــتــعــال در  ــروردگـ ــه پـ ــه هــمــان طــور ک ک
و  و لرسوله  العزه لله  قرآن می فرماید: »ان 
للمؤمنین«؛ عزت ریشه در ایمان، مقاومت 
و وحدت دارد. عزت ملت ها در مصالحه با 
ظلم بدست نمی آید؛ و عادی سازی اسارت 

ملت آزاده فلسطین، نشدنی است. 
همگام  بــایــد  نــیــز  مسلمان  دولـــت هـــای 
ملت  از  پشتیبانی  در  ــلام  ــ اس ــت  امـ بــا 
شوند.  مــیــدان  وارد  صــادقــانــه  فلسطین 
نیز بداند که معادله  دشمن صهیونیستی 
ضرر  بــه  جنگ طلبی  اســت؛  کــرده  تغییر 
صهیونیست هاست. ملت فلسطین پیروز 

این میدان است. 
و  لبنان  و  فلسطین  از  مقاومت  بر  ســلام 
و یمن، سلام  افغانستان  و  تا عراق  سوریه 
بر غزه قهرمان و مقاوم، سلام بر حماس و 
بر  جهاد و همه گروه های مقاومت، سلام 
جوانان شجاع و غیور فلسطین، سلام بر 
امام خمینی و امام خامنه ای که ملت ها را 
به صراط مقاومت رهنمون و حمایت کردند 
و سلام بر شهدای مقاومت و شهید عزیز 

حاج قاسم سلیمانی.

 گفت وگوی رئیسی با زیاد النخاله 
و اسماعیل هنیه درباره عملیات 

»طوفان الاقصی«
جهاد  جنبش  دبیرکل  بــا  رئیس جمهور 
سیاسی  دفتر  رئیس  و  فلسطین  اسلامی 
درخــصــوص  ــی  ــلام اس مــقــاومــت  جنبش 
گفت وگوی  فلسطینی  رزمندگان  عملیات 
رئیسی،  ابراهیم  سید  آیت الله  کرد.  تلفنی 
دبیرکل  النخاله،  زیـــاد  بــا  رئیس جمهور 
هنیه،  اسماعیل  و  اسلامی  جهاد  جنبش 
مقاومت  جنبش  سیاسی  دفــتــر  رئــیــس 
اسلامی درباره تحولات فلسطین و عملیات 

»طوفان الاقصی« گفت وگوی تلفنی داشت.
بامداد  از  فلسطینی  مقاومت  رزمندگان 
اخیر  اهـــانـــت  بـــه  ــخ  ــاس پ در  شــنــبــه  روز 
به  مــســجــدالاقــصــی،  ــه  ب صهیونیست ها 
بی سابقه  حمله ای  اسرائیلی  شهرک های 
تلفات گسترده  به  آغــاز کردند که منجر  را 
رژیم شده است.  این  برای  و مالی  انسانی 
تاکنون تلفات اسرائیلی ها بیش از 600 نفر 

اعلام شده است.
کــرد:  ــلام  اع القسام  کتائب  کــل  فرمانده 
ــاز عملیات طــوفــان الاقــصــی را اعــلام  »آغـ
طوفان  عملیات  اول  حمله  در  می کنیم. 
و  فــرودگــاه هــا  دشمن،  مواضع  به  الاقصی 
موشک  ــزار  ه  ۵ از  بیش  استحکاماتشان 
ــد.« نــخــســت وزیــر  ــ ــت شــلــیــک شـ ــ و راکـ
اینکه  بــیــان  ــا  ب نــیــز  صهیونیستی  رژیـــم 
وضعیت  در  هــم اکــنــون  صهیونیست ها 
شهرک نشینان  از  ــد،  ــ دارنـ قـــرار  جنگی 
نیروهای  و  ــش  ارت دســتــورات  به  خواست 
رژیــم  ارتـــش  رادیـــو  کنند.  عمل  امنیتی 
صهیونیستی نیز بعد از این حملات اعلام 
کرد که نیروهای مقاومت طی این عملیات 
ــارت  اسـ ــه  ب را  صهیونیست   3۵ ــدود  ــ ح

گرفته اند.

»طوفان  الاقصی« کابوس فروپاشی رژیم 
صهیونیستی را به یقین تبدیل کرد

رئیس ستادکل نیروهای مسلح در پیامی به 
مناسبت عملیات طوفان  الاقصی نوشت: 
طــوفــان الاقــصــی کــابــوس فروپاشی رژیــم 
ــم به  ــران ایــن رژی ــرای س صهیونیستی را ب
یقین تبدیل و ثابت کرد برخی تلاش های 
رونــد  مضحک  نمایش  مانند  مذبوحانه 
عادی  ســازی، قادر نخواهد بود روند رو به 
افول و فروپاشی خانه عنکبوت را کُند کند 

یا به تأخیر بیندازد. 
به گــزارش فــارس، ســردار سرلشکر محمد 
باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح در 
در  حماس  غرور آفرین  عملیات  خصوص 

برابر رژیم اشغالگر قدس پیامی صادر کرد.
رئیس ستادکل نیروهای مسلح در این پیام 
فروپاشی  کابوس  الاقصی  طوفان  نوشت: 
رژیم  این  سران  برای  را  صهیونیستی  رژیم 
به یقین تبدیل و ثابت کرد برخی تلاش های 

رونــد  مضحک  نمایش  مانند  مذبوحانه 
عادی ســازی، قادر نخواهد بود روند رو به 
افول و فروپاشی خانه عنکبوت را کُند کند 

یا به تأخیر بیندازد.
متن پیام رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران در ادامه آمده است: 
گروه های  غرور آفرین  و  ترکیبی  عملیات 
»طوفان  عــنــوان  تحت  فلسطینی  مــبــارز 
استحکامات  و  ــع  ــواض م علیه  ــی«  ــص الاق
رژیم تا بن دنــدان مسلح صهیونیستی در 
هیبت  دیگر  ــار  ب اشغالی،  سرزمین های 
دروغین و قدرت پوشالی این رژیم اشغالگر 

را به اثبات رساند.
این  در  فلسطینی  مــقــاومــت  رزمــنــدگــان 
عملیات غافلگیرانه که از هوا، دریا و زمین 
صهیونیستی  رژیـــم  ارتـــش  مــواضــع  علیه 
درخشانی  صحنه های  بودند،  دیده  تدارک 
از مقاومت و ایستادگی یک ملت رنجدیده 
نشاندند؛  ظهور  منصه  به  را  ستم  تحت  و 
ستم  و  ظلم  ــه  ده چند  از  پــس  کــه  ملتی 
جوان  نسل  پشتوانه  به  اکنون  تحمیلی، 
با انگیزه و متکی بر اسلام و در سایه اعتماد 
به وعده الهی، به چنان قدرتی دست یافته 
که تحلیلگران و استراتژیست های نظامی 

جهان را به حیرت واداشته است.
دفاعی  ابــزار  تنها  سنگ  انتفاضه  روزی  اگر 
اما  امـــروز  ــود،  ب بــی دفــاع فلسطین  ملت 
رشدی  و  توانمندی  به  فلسطینی  مبارزان 
ــد در یــک عملیات  ــادرن رســیــده انــد کــه ق
راکت  ــزاران  ه شلیک  با  پیچیده،  ترکیبی 
دشمن  به  سهمگینی  ضربات  موشک،  و 
صهیونیستی وارد سازند و توان پدافندی و 

گنبد آهنین او را به تمسخر بگیرند.
این جنگ افزارهای دفاعی آنگاه که با روحیه 
باانگیزه فلسطینی  شهادت طلبی جوانان 
همراه می شود، چنان قدرتی تولید می کند 
که همچون سیلی بنیان کن، هیمنه رژیم 

صهیونیستی را فرو می پاشد.
محصول  الاقصی،  طوفان  توفنده  حرکت 
ــن  ــم ــه دش ــ خـــشـــم مـــقـــدســـی اســـــت ک
صهیونیستی نسبت به خود در ملت تحت 
ستم فلسطین کاشته و اکنون باید درو کند.

طــوفــان الاقــصــی کــابــوس فروپاشی رژیــم 
ــم به  ــران ایــن رژی ــرای س صهیونیستی را ب

پیام رئیس جمهور به مناسبت پیروزی های 
مقاومت فلسطین

بین المللــی  حقوقــی  امــور  مرکــز 
از  رئیس جمهــور  حقوقــی  معاونــت 
داوری  دیــوان   604 شــماره  رأی  اجــرای 
دعــاوی ایران- امریــکا )پرونــده الــف-1۵( 
حســاب  بــه  دلار  میلیــون   43 واریــز  و 
بانــک  در  ایــران  اســلامی  جمهــوری 

داد. خبــر  لاهــه  در  هلنــدی 
بــه گــزارش ایرنــا، در بخشــی از اطلاعیــه 
مرکــز امــور حقوقــی بین المللــی آمــده 
اســت: در پرونــده الــف-1۵ بــا موضــوع 
نقــض تعهــدات دولــت امریــکا مبنــی بــر 
ــران  ــی ای ــلام غیرنظام ــال اق ــب انتق ترتی

مطابــق بــا بیانیــه الجزایــر، دیــوان داوری 
ــماره 604 را  ــکا رأی ش ــاوی ایران-امری دع
بــه نفــع ایــران صــادر و دولــت امریــکا 
بــه پرداخــت خســارت وارد  را محکــوم 
اســلامی  جمهــوری  دولــت  بــه  شــده 

ــت. ــرده اس ــران ک ای
در بخــش دیگــری از ایــن بیانیــه آمــده 
مکــرر  پیگیری هــای  متعاقــب  اســت: 
و مصرانــه صــورت گرفتــه توســط مرکــز 
معاونــت  بین المللــی  حقوقــی  امــور 
راســتای  در  رئیس جمهــور  حقوقــی 
رأی  اســاس  بــر  ایــران  حقــوق  احقــاق 

صــادره، مبلــغ 43 میلیــون دلار از ســوی 
ــه و  ــل محکوم ب ــت اص ــکا باب ــت امری دول
بهــره آن تــا زمــان اجــرای رأی بــه حســاب 
بانــک  نــزد  ایــران  اســلامی  جمهــوری 

هلنــدی در لاهــه واریــز شــد.
عرصــه  در  امریــکا  جــاری  ســال   در 
ایــران،  برابــر  در  بین الملــل  حقــوق 
متوجــه شکســت های پی درپــی شــده 
محکومیــت  آن  مهم تریــن  کــه  اســت 
تاریخــی امریــکا در دیــوان بین المللــی 
امــوال  بعضــی  پرونــده  در  دادگســتری 

بــود. ایــران 

جریمه ۴۳ میلیون دلاری امریکا به حساب ایران واریز شد
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یقین تبدیل و ثابت کرد برخی تلاش های 
رونــد  مضحک  نمایش  مانند  مذبوحانه 
عادی ســازی، قادر نخواهد بود روند رو به 
افول و فروپاشی خانه عنکبوت را کُند کند 

یا به تأخیر بیندازد.
به  غرور آفرین  پیروزی  این  تبریک  ضمن 
مبارزان و مجاهدان فلسطینی، رجای واثق 
جوانان  که  روزی  بــود  نخواهد  دیــر  دارم، 
ــارت  اس از  را  الاقــصــی  مسجد  فلسطینی، 
دشمن صهیونیستی آزاد خواهند کرد. این 
نخواهد  پایدار  ظلم  که  است  الهی  وعــده 
بر  فلسطین  مظلوم  مـــردم  اراده  و  ماند 
قرآنی  بشارت  شد.  خواهد  پیروز  ظالمان 
روی  روشنی  افــق  بقریب«  الصبح  »الیس 

مجاهدان گشوده است.
 

طوفان الاقصی فروپاشی رژیم 
صهیونیستی را تسریع خواهد کرد

اسلامی  بــیــداری  جهانی  مجمع  دبیرکل 
در پیامی بــا اشـــاره بــه رویــداد هــای جــاری 
عملیات  گــفــت:  اشــغــالــی  فلسطین  در 
روند  پیروزمندانه طوفان الاقصی که قطعاً 
و  تسهیل  را  صهیونیستی  رژیــم  فروپاشی 
نابودی  نویدبخش  ــرد،  ک خواهد  تسریع 

قریب الوقوع رژیم صهیونیستی است.
به گزارش خبرگزاری صداوسیما، علی اکبر 
بــیــداری  جهانی  مجمع  دبیرکل  ولایــتــی 
رویدادهای  به  اشــاره  با  پیامی  در  اسلامی 
این  گفت:  اشغالی  فلسطین  در  جــاری 
ــد  رون قــطــعــاً  ــه  ک پــیــروزمــنــدانــه  عملیات 
و  تسهیل  را  صهیونیستی  رژیــم  فروپاشی 
نابودی  نویدبخش  کــرد،  خواهد  تسریع 

قریب الوقوع رژیم صهیونیستی است. 
متن پیام ولایتی به اسماعیل هنیه رئیس 
نخاله،  ــاد  ــ زی و  ــاس  ــم ــر ســیــاســی ح ــت دف
دبــیــرکــل جنبش جــهــاد اســلامــی بــه این 
شرح است: سلام و درود خدا بر فلسطین 
که  حق  راه  مجاهدان  و  مقتدر  و  مظلوم 
مجاهدت،  به  گذشته  از  سرافرازتر  امــروز 

جانفشانی و قدرت نمایی ادامه می دهند.
مقاومت  عملیات  از  منتشره  تــصــاویــر 
جنایتکار  رژیــم  علیه  فلسطین  اســلامــی 
صهیونیستی که استحکامات و هیمنه این 
رژیم را در هم شکست، فتح بزرگی است 
که موجب وحشت همراه با بهت و حیرت 
مسلمانان  خوشحالی  و  سرور  و  دشمنان 
در اقصی نقاط جهان بویژه در غرب آسیا 
رژیم  و زورگویی  شده است. دوران تحکم 
رسیده  پایان  به  صهیونیستی  تروریستی 
امروز در سرزمین های اشغالی رخ  آنچه  و 
می دهد، تجلی بخش کوچکی از قدرت و 
انباشته جبهه مقاومت اسلامی در  اقتدار 

فلسطین است.
به  پاسخی  کــه  الاقــصــی  طــوفــان  عملیات 
در  صهیونیستی  رژیـــم  مستمر  جنایات 
موازنه  قطعاً  است،  اشغالی  سرزمین های 
صورت  به  را  اشغالی  فلسطین  در  قــدرت 
بنیادین تغییر داده و رژیم صهیونیستی را 
بیش از پیش در موضع ضعف قرار خواهد 
داد. این عملیات پیروزمندانه که قطعاً روند 
و  تسهیل  را  صهیونیستی  رژیــم  فروپاشی 
نابودی  نویدبخش  کــرد،  خواهد  تسریع 

قریب الوقوع رژیم صهیونیستی است.
ــزرگ و راهــبــردی را کــه یک  ایــن پــیــروزی ب
ــام ســازشــکــاران  ــم هـــشـــدار جـــدی بـــه ت
حضرت  پیشگاه  ــه  ب اســـت،  منطقه  در 
ولیعصر)عج(، آحاد امت اسلام و همچنین 
و  فــرمــانــدهــان  فلسطین،  غــیــور  مــلــت 
اسلامی  مقاومت  ــای  ــروه ه گ رزمــنــدگــان 
مجروحان  و  شهدا  خــانــواده  همچنین  و 
تبریک عرض کرده، معتقدیم پیروزی های 
ــم جنایتکار  روزافـــزون تا نــابــودی ایــن رژی

ادامه خواهد داشت.
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 وزیـــر ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعـــات 
گفت: پنج هزار روســـتا از ابتدای دولت 
ســـیزدهم تاکنون بـــه اینترنـــت متصل 
شـــده و 2 هزار روستای دیگر باقی مانده 

که تـــا پایان ســـال انجام می شـــود.
ع پـــور روز   به گـــزارش ایرنا، عیســـی زار
یکشـــنبه - 1۶ مهرماه - برای چهارمین بار 
نهـــاد  مردمـــی  ارتباطـــات  مرکـــز  در 
ریاســـت جمهوری برای پاســـخگویی به 
مطالبـــات و درخواســـت های مردمـــی 

حضـــور یافت.
 وی در مقدمـــه صحبت هـــای خـــود 
مـــات  خد حـــد  ا و پنجـــره  بـــاره  ر د
پنجـــره  اظهـــار داشـــت:  هوشـــمند 
واحـــد در وزارتخانه هـــا و ســـازمان ها 
ابزارهـــای  و  اســـت  متمرکـــز شـــده 
لازم بـــرای پاســـخگویی وجـــود دارد و 
بهانه جویی هـــا پذیرفتنـــی نیســـت.
 وزیـــر ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعات با 
بیان اینکه گزارش تعامل اعضای دولت 
با مـــردم در فضـــای مجـــازی را خدمت 
رئیس جمهـــور ارســـال می کنـــم، درباره 
مشـــکلات اینترنـــت روســـتای روبیـــات 
اســـتان خراســـان جنوبـــی شهرســـتان 
بیرجنـــد ایـــن وعـــده را داد که طی ســـه 
ماه آینـــده در این روســـتا دکل اینترنتی 

نصب شـــود.

ع پـــور در ادامـــه خاطرنشـــان کـــرد:   زار
بیـــش از پنـــج هـــزار روســـتا از ابتـــدای 
دولت ســـیزدهم تاکنـــون بـــه اینترنت 
متصل شده و 2 هزار روستای دیگر باقی 
مانده که تا پایان ســـال انجام می شـــود.

 وی در خصوص مشـــکلات شرکت های 
پســـت و ســـختی کار ایـــن شـــغل بیان 
کـــرد: یکـــی از قشـــرهای زحمتکش در 
کشور همکاران پستچی وزارت ارتباطات 
هســـتند که در ســـرما و گرما مشـــکلات 
متعددی را پشـــت ســـر می گذرانـــد و با 
مشـــکلات جســـمانی مواجه می شوند، 
تعطیلی ندارند و شـــبانه روزی مشـــغول 
کار هســـتند ولی شـــرایط این  شـــغل به 

نســـبت قبل بهتر شـــده است.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات افزود: 
حقوق کارمنـــدان این شـــرکت از محل 
درآمـــد پرداخت می شـــود و بـــا توجه به 
اینکـــه تعرفه هـــای پســـتی طی ســـال ها 
تغییـــر نکـــرده بـــود یکـــی از مشـــکلات 
همین مســـأله بود که طی این دوســـال 
بـــرای برطـــرف کـــردن ایـــن  مشـــکلات 

تعرفه هـــای پســـت تغییـــر یافت.
ع پـــور با تأکید بر اینکـــه در اعتبارات   زار
وزارت ارتباطـــات ردیفـــی بـــرای تجهیـــز 
شـــرکت های پســـتی تعیین شده است، 
ادامـــه داد: اگر پســـت نتواند هزینه های 
خود را تأمیـــن کنـــد نمی تواند خدمات 

خوبـــی ارائه دهد.
 بـــه گفته وی بـــرای اولین بـــار در وزارت 
ارتباطـــات پـــاداش پایان ســـال کارکنان 

یکســـان پرداخت شـــد و در ســـال 1401 
همان مبلغی که در شـــرکت زیرساخت 
پرداخت شد به شـــرکت های پستی نیز 

همـــان رقم اختصـــاص یافت .
 

آنتن های BTS تلفن همراه 
نمی تواند آسیبی به سلامتی مردم 

وارد کند
 وزیـــر ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعات در 
پاســـخ بـــه خبرنـــگار ایرنـــا هـــم گفت: 
آنتن هـــای BTS بـــرای ســـلامتی مـــردم  
مضر نیستند و ســـازمان  تنظیم  مقررات 
آمادگـــی دارد تـــا در هر نقطه از کشـــور با 
اندازه گیری تشعشـــعات، نگرانی مردم از 

آنتن هـــای BTS را برطـــرف کند.
ع پور یادآورشد: میزان تشعشعات در   زار
ایران به مراتب از آنچه در استانداردهای 

جهانی روایت شده پایین تر است.

جلوی ارسال لینک های آلوده از 
طریق پیام رسان ها گرفته می شود

 وی دربـــاره جریمه اپراتورهـــا برای تمدید 
خودکار آهنگ های پیشواز بدون رضایت 
کاربـــران تصریح کرد: به ســـازمان  تنظیم 
مقـــررات مأموریت داده ام تا این مســـأله 
را بررســـی کند، کارگروهـــی این تخلفات 
را بررســـی کـــرده و پس از نهایی شـــدن، 
ع پـــور  نتایـــج اعـــلام خواهـــد شـــد. زار
درباره عـــدم جلوگیری پیام رســـانی های 
داخلی از ارســـال لینک های آلـــوده بیان 
کـــرد: ارســـال لینک هـــای آلـــوده حتی از 
طریـــق پیامـــک نیـــز صـــورت می گیـــرد، 
ســـامانه هایی در وزارت ارتباطـــات بـــرای 
مقابلـــه با کلاهبـــرداری و جعـــل داریم و 
در تـــلاش هســـتیم کـــه پیام رســـان ها را 
به ابـــزاری مجهـــز کنیم تا جلوی ارســـال 

لینک هـــای آلوده گرفته شـــود.

 پنج هزار روستا از ابتدای دولت سیزدهم به اینترنت متصل شدند
خبر

 170 نماینده مجلس شـــورای اسلامی 
در بیانیـــه ای از مواضع محکم، اصیل، 
اساســـی، ارزشـــمدارانه و دوراندیشانه 
صـــه  عر ر  د ی  ر ســـت جمهو یا ر
بین المللـــی بویـــژه در مجمع عمومی 

ســـازمان ملـــل تقدیـــر کردند.
به گزارش ایرنا، سیدمحســـن دهنوی 
در نشســـت علنـــی نوبـــت عصـــر روز 
یکشـــنبه )1۶ مهرماه( مجلس شورای 
اســـلامی، بیانیه 170 نفـــر از نمایندگان 
ت  مـــا ا قد ا ز  ا یـــر  تقد ر  د مجلـــس 
بین المللـــی دولـــت و رئیـــس جمهور 

را قرائـــت کرد.
در این بیانیه آمده اســـت: به شـــکرانه 
الهی سخنان و اقدامات وزین ریاست 
محتـــرم جمهور در عرصـــه بین الملل 
بویـــژه در مجمـــع عمومـــی ســـازمان 
ملل بر اســـاس آیات انسان ســـاز قرآن 
کریم و با محوریـــت ارزش ها و کرامت 

انســـانی، صلح و مودت ایـــراد گردید.
در ادامـــه ایـــن بیانیـــه تأکیـــد شـــد: 
ریاســـت محتـــرم جمهـــوری اســـلامی 
ایران بســـان یک الگوی سیاســـتمدار 
تراز اســـلام انقلابـــی با جهـــاد تبیین 
نگـــی  جاودا خصـــوص  در  جهانـــی 
قـــرآن کریـــم، وحـــی الهـــی و تعمیق 
ارزش های خانوادگی و نقش زن و مرد 
در ســـعادت و خوشـــبختی انسان ها با 
تشـــکیل خانواده و قانـــون زوجیت در 
خلقت و مادری و پدری ســـخن راند و 
در سخنانی عزتمدارانه ضمن محاکمه 

صهیونیســـت، دســـتگاه امپریالیســـم 
جهانـــی و تروریســـم دولتـــی امریکا به 
جنگ افـــروزی امریکا و دشـــمنان دین 

و قرآن اشـــاره جـــدی نمود.
170 نماینـــده مجلـــس در ایـــن بیانیه 
تأکید کردنـــد: این جانبـــان جمعی از 
نمایندگان مردم و اعضای فراکســـیون 
جمعیت و حمایـــت از خانواده بر خود 
لازم می دانیم از مواضع محکم، اصیل 
و اساسی و ارزشمدارانه و دوراندیشانه 
ریاســـت محترم جمهور ناظـــر بر تذکر 
جهـــت توقـــف پروژه هـــای فروپاشـــی 
جوامـــع و ملت هـــا از درون خانـــواده 
کنوانســـیون های  برخـــی  طریـــق  از 
بین المللـــی، اجرای قوانیـــن به ظاهر 
بشردوستانه و ســـلامت محور و ایجاد 
جوســـازی بـــه ظاهـــر حقوق بشـــری و 
مطالبـــه توقـــف جنـــگ در جهـــان از 
جنگ افروزان کمال تشـــکر را داشـــته 

. شیم با
شـــد:  خاطرنشـــان  بیانیـــه  ایـــن  در 
اخیـــر  تحـــولات  گـــذر  در  بی شـــک 
الگـــوی حکمرانـــی  جهانـــی، تغییـــر 
بین المللـــی بـــه نفع مســـلمانان ملل 
مؤمن و خداجـــو خواهد بـــود. تاریخ 
ثابـــت خواهـــد کـــرد أنََّ الْرَْضَ یرثِهُـــا 
الحُِـــونَ؛ قطعـــاً زمیـــن به  عِبـــادِی الصَّ
بندگان صالـــح خداوند به ارث خواهد 
رســـید و ایـــن منجـــی عالـــم بشـــریت 
اســـت کـــه خواهد آمـــد و خـــزان دنیا 
را بـــرای جهانیـــان بهار خواهـــد کرد.

تقدیر مجلس از اقدامات بین المللی 
دولت و رئیس جمهور

وزارت نیـــرو مکلـــف شـــد طـــرح جامـــع 
پیشـــگیری و پایـــش )کنتـــرل( ســـیلاب 
کشـــور را بـــا اولویـــت حوضه هـــای آبریز با 
خطرپذیری بالا ظرف دوسال، تهیه و برای 
اجـــرا و تأمیـــن منابع اعتباری به ســـازمان 
برنامه و بودجه و ســـازمان مدیریت بحران 

کشـــور ارائه نماید.
بـــه گـــزارش ایرنا، در جلســـه علنـــی نوبت 
مهرمـــاه(   1۶ ( یکشـــنبه  روز  بعدازظهـــر 
مجلس شـــورای اســـلامی، ادامه رسیدگی 
به گزارش کمیســـیون تلفیق لایحه برنامه 
هفتم توســـعه در دســـتور کار قـــرار گرفت 
و نماینـــدگان بـــا بندهـــای )چ( و )ح( ماده 
)۳۸( لایحـــه و بندالحاقـــی بـــه لایحـــه که 
توســـط کمیسیون کشـــاورزی مطرح شد، 

موافقـــت کردند.
بـــر اســـاس بنـــد )چ(، وزارت نیـــرو مکلف 
اســـت با همـــکاری دســـتگاه های ذیربط، 
طرح جامع پیشـــگیری و پایـــش )کنترل( 

ســـیلاب کشـــور را با اولویـــت حوضه های 
آبریـــز بـــا خطرپذیـــری بـــالا و بـــا در نظـــر 
گرفتن وظایف دســـتگاه های مرتبط ظرف 
دوســـال، تهیه و جهت اجرا و تأمین منابع 
اعتبـــاری بـــه ســـازمان برنامـــه و بودجه و 
سازمان مدیریت بحران کشور ارائه نماید.

طبـــق تبصـــره )1( بنـــد )چ(، وزارت نیـــرو 
مکلف اســـت ظرف یـــک مـــاه از لازم الاجرا 
شـــدن این قانون، موقعیت نقاط گلوگاهی 
)ســـازه های تقاطعـــی فاقـــد آبگـــذری لازم 
برای عبور ســـیلاب( را جهت رفع انسداد، 
بهســـازی و اصلاح شـــرایط فنی و هندسی 
ســـازه های مذکور به وزارتخانه های کشـــور 
و راه و شهرســـازی به ترتیب برای سازه های 
برون شـــهری  و  درون شـــهری  تقاطعـــی 
اعلام نمایـــد. وزارتخانه های کشـــور و راه و 
شهرســـازی مکلفند ضمـــن اولویت بندی 
ســـازه های مذکـــور بر اســـاس خطرپذیری 
بالا، ظرف ۶ ماه نســـبت بـــه تهیه، تصویب 
و اعلام برنامه عملیاتی برای رفع انســـداد، 
بهســـازی و اصلاح شـــرایط فنی و هندسی 
این ســـازه ها اقدام و ظرف دوسال، برنامه 
مصـــوب را اجرایـــی نمایند. شـــهرداری ها 

موظفنـــد بر اســـاس اعـــلام برنامـــه وزارت 
کشـــور نســـبت به اجرای طرح ها از محل 

منابع داخلـــی خود اقـــدام نمایند.
بر اســـاس تبصره )2( که توسط نمایندگان 
به تصویب رســـید، فعالیت های آبخیزداری 
و آبخوانداری در راســـتای پیشگیری و مهار 
ســـیل ازمنشأ در ســـطح حوضه های آبخیز 
بالادست توسط ســـازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشـــور ازجملـــه اقدامات طرح 
جامع پیشگیری و پایش )کنترل( سیلاب 

کشور است.
در تبصره )۳( نمایندگان مصوب کردند که 
به منظور ارتقای عملی و کاربردی حفاظت 
از رودخانه ها و مدیریت ســـیل در کشـــور، 
رویکرد مدیریت جامـــع حوضه های آبخیز 
با اســـتفاده از انســـجام نهادی و مشارکت 
مردمی الزامی است. مطالعه، برنامه ریزی، 
اجرا و پایش اقدامات حفاظت رودخانه ها 
و ســـایر مجاری آب های سطحی و مدیریت 
ســـیل بر اســـاس آمایش حوضه ای صورت 

می پذیرد.
همچنین نمایندگان با بند )ح( ماده )۳۸( 
موافقت کردند کـــه طبق آن وزارتخانه های 

نیـــرو و جهاد کشـــاورزی مکلفنـــد با لحاظ 
طرح هـــای مکمـــل ازجملـــه شـــبکه های 
آبیاری و زهکشـــی اصلی و فرعی و با هدف 
تعادل بخشـــی مثبت و افزایـــش بهره وری، 
تمامـــی طرح های در دســـت اجـــرای خود 
را بررســـی و نســـبت بـــه اصلاح اهـــداف و 
عملیـــات طرح هـــا و زیرطرح)پروژه(های 
یادشـــده با هـــدف توجیه پذیر کـــردن آنها 
تا پایان ســـال اول اجرای ایـــن قانون اقدام 
نماینـــد. طرح هـــای آب ژرف در اســـتان 
سیســـتان و بلوچستان مشـــمول بازنگری 
موضوع این بند نمی گـــردد و به قوت خود 

باقـــی می ماند.
پیـــش از رأی گیری، ســـیدالبرز حســـینی 
نماینـــده مـــردم زنجـــان در مجلـــس در 
مخالفت بـــا بنـــد )ح( مـــاده )۳۸( گفت: 
طبق این بند وزارت نیـــرو در لایحه مکلف 
شـــده که تمام پروژه های قابل اجـــرا را که 
امـــکان پالایش دارد، حـــذف کند. درحالی 
که امکان حذف این پروژه هـــا وجود ندارد 
و باید به ایـــن موضوع تأکید شـــود که این 

پروژه هـــا قابل حذف نیســـتند.
احمـــد دنیامالـــی نماینده مـــردم انزلی در 

مجلـــس در موافقـــت بـــا بنـــد )ح( عنوان 
کـــرد: برخـــی از پروژه هـــا در وزارت نیـــرو 
سابقه ۳0 ســـاله دارد و در بند )ح( موضوع 
حـــذف مطـــرح نیســـت بلکه مفهـــوم آن 
تعادل بخشی اســـت و وزارت نیرو می تواند 
کار بســـیار خوبـــی را بـــا هـــدف افزایـــش 
بهـــره وری طبق بنـــد )ح( در موضـــوع آب 

انجـــام دهد.
در ادامـــه پیشـــنهاد الحاقـــی کمیســـیون 
کشـــاورزی، آب و منابع طبیعـــی به لایحه 
برنامه هفتم به تصویب نمایندگان رســـید 
کـــه طبـــق آن وزارت نیرو مکلف اســـت با 
همـــکاری وزارتخانه های جهاد کشـــاورزی 
و کشـــور اقدامـــات لازم را بـــرای افزایـــش 
حجـــم آب اســـتحصالی کشـــور، حداقل 
بـــه میـــزان 1۵ درصد متوســـط بلندمدت 
نزولات آسمانی، ســـالانه ۵ درصد از محل 
کنتـــرل آب هـــای ســـطحی، ۵ درصـــد از 
طریق آبخیـــزداری و آبخوانداری و ۵ درصد 
از طریـــق اســـتحصال آب هـــای جـــوی و 
سامانه های استحصال آب باران و کاهش 
تبخیـــر از ســـامانه های ذخیـــره، انتقال و 

توزیـــع آب به عمـــل آورد.

نمایندگان مجلس در 
جریان بررسی لایحه برنامه 

هفتم توسعه، وظایف 
دستگاه ها در زمینه مبارزه 

با خشکسالی را تعیین 
کردند

ح جامع پیشگیری و کنترل سیلاب کشور   طر
تدوین می شود

گزارش

بر اساس مصوبات مجلس در لایحه برنامه هفتم توسعه؛

انتقاد قالیباف از 
ارجاع مواد متعدد 

لایحه برنامه به 
کمیسیون تلفیق

رئیـــس مجلس شـــورای اســـلامی 
در واکنـــش بـــه تذکـــر نماینـــده 
خمینی شـــهر در مورد ارجاع مواد 
متعدد لایحه برنامه به کمیسیون 
تلفیـــق گفـــت: اینکـــه ارجـــاع به 
کمیســـیون زیـــاد اســـت صحبت 
دقیقی اســـت و اعضای کمیسیون 
تلفیـــق باید با ســـرعت بیشـــتری 
مـــواد ارجاعی را بررســـی و اصلاح 

. کنند
جلســـه  در  ایرنـــا،  گـــزارش  بـــه 
علنـــی روز یکشـــنبه )1۶ مهرمـــاه( 
مجلـــس شـــورای اســـلامی، ادامه 
رســـیدگی بـــه گزارش کمیســـیون 
هفتـــم  مـــه  برنا لایحـــه  تلفیـــق 
توســـعه در دســـتور کار قرار گرفت 
و   )۳۶ مـــاده ) بـــا  نماینـــدگان  و 
تبصره هـــای آن موافقـــت کردند.

بـــر اســـاس مـــاده۳۶، ســـازمان 
ی  ر ا بخیـــزد آ و  طبیعـــی  بـــع  منا
کشـــور مکلـــف بـــه حفـــظ، احیـــا 
و توســـعه جنـــگل در چهارچـــوب 
ح مدیریـــت پایـــدار جنـــگل  طـــر
نویـــن می باشـــد.  و جنگلـــداری 
چوبـــی  ی  ر ا بهره بـــرد گونـــه  هر
از جنـــگل و برداشـــت درختـــان 

جنگلـــی ممنـــوع اســـت.
تبصـــره )1(: برداشـــت درختـــان 
افتـــاده  و  شکســـته  ریشـــه کن، 
تجمعـــی ناشـــی از بـــروز عوامـــل 
طبیعی خطرساز )طوفان و سیل، 
بـــرف ســـنگین، لغـــزش و رانـــش 
وسیع( و آفت زده غیرقابل احیای 
مدیریـــت  از  ج  )خـــار جنگل هـــا 
شهرداری ها( و همچنین درختان 
خطرســـاز در حاشـــیه جاده هـــای 
جنگلی و پارک هـــای جنگلی صرفاً 
توســـط ســـازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشـــور بـــا تأیید رئیس 

ســـازمان انجـــام می گیرد.
تبصره )2(: سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشـــور مکلف اســـت 
از طریق فراخـــوان و تعیین برنده 
بـــا انعقـــاد قراردادهـــای دوره ای و 
مدت دار اقتصـــادی )بدون انتقال 
زراعـــت  ح هـــای  طر مالکیـــت( 
اراضـــی مناســـب و  را در  چـــوب 
عرصه های جنگلی فاقد پوشـــش 
و مخروبـــه )در مقیاس اقتصادی( 
ز  ا ی  ر ا د ه بـــر بهر همچنیـــن  و 
ی  جنگل هـــا و  ی هـــا  ر ختکا ر د
دست کاشـــت ســـنواتی بـــا هدف 
زراعـــت چـــوب بـــر اســـاس طرح 
مصـــوب از طریق ســـرمایه گذاری 

بخـــش خصوصـــی اجـــرا نماید.
م  ســـلا لا حجت ا مـــه  ا د ا ر  د
نماینـــده  نقدعلـــی،  محمدتقـــی 
مـــردم خمینـــی شـــهر در مجلس 
در تذکـــر آیین نامه طبـــق ماده 22 
بنـــد )11( آیین نامه گفـــت: به این 
شکل که در بررســـی لایحه برنامه 
هفتـــم پیـــش می رویـــم و مـــواد 
مختلـــف بـــه کمیســـیون ارجـــاع 
می شـــود در حقیقـــت کاری پیش 
نبردیـــم و آیا شـــأن مجلـــس این 
بود که ایـــن تعداد مـــواد لایحه به 
کمیسیون ارجاع شـــود. در حالی 
کـــه قرار بـــود با زمان کـــم لایحه را 

بررســـی کنیم.
ئیـــس  ر ف  لیبـــا قا قـــر  با محمد
مجلس شورای اســـلامی در پاسخ 
بـــه تذکـــر نقدعلـــی گفـــت: اینکه 
ارجـــاع به کمیســـیون زیاد اســـت 
صحبت دقیقـــی اســـت و اعضای 
کمیســـیون تلفیق باید با سرعت 
بیشـــتری مواد ارجاعی را بررســـی 
و اصـــلاح کننـــد. اگر کمیســـیون 
بخواهـــد این مســـائل را به صورت 
کارشناســـی دور اول مورد بررســـی 
قـــرار دهـــد، بایـــد زمان زیـــادی را 
در مجلـــس بـــرای لایحـــه برنامه و 

لایحـــه بودجه صـــرف کنیم.

خبر

عکس: رضا معطریان / ایران



یکصد و سی و نهمین نشســـت علمی - تخصصی 
با عنوان واگذاری زمیـــن در قالب قانون حمایت 
از خانـــواده و جوانـــی جمعیـــت؛ چالش هـــا و 

توصیه های سیاســـتی برگزار شـــد.
در ایـــن نشســـت ســـید جـــواد ســـادات، رئیـــس 
مرکـــز توســـعه و سیاســـت های راهبـــردی وزارت 
راه و شهرســـازی، ضمـــن اشـــاره بـــه نقـــش پویا و 
فعال وزارت راه و شهرســـازی در دولت ســـیزدهم 
و استقبال از تشـــکیل چنین نشست های علمی 

- تخصصی و اشـــاره بـــه اهمیت همراهـــی جامعه 
نخبگانی برای عملیاتی شـــدن اهـــداف وزارت راه 
و شهرســـازی گفت: قانون حمایـــت از خانواده و 
جوانـــی جمعیـــت و واگذاری زمین های ۹۹ ســـاله 
از طرح هایی اســـت که در دوره جدید در دســـتور 
کار وزارت راه و شهرســـازی قـــرار گرفتـــه و اعطای 
زمیـــن در قالب زمین های ۹۹ ســـاله در روســـتاها 
از جملـــه سیاســـت های نوینی اســـت کـــه در این 
وزارتخانـــه در حال پیگیری اســـت و تا آخر همین 
هفتـــه ظرفیت اعطـــای زمین هـــم در حوزه طرح 
جوانی جمعیت و هم در حوزه روســـتایی به رشد 

قابـــل توجهی خواهد رســـید.

ســـید جواد ســـادات در همین رابطه افزود: وزارت 
راه و شهرسازی برای توســـعه ساخت وساز مسکن 
روســـتایی مبلـــغ ۳۵۰ میلیـــون تومان تســـهیلات 
بـــرای پرداخت بـــه ۳۵۰ هـــزار نفر پیشـــنهاد کرده 
اســـت. وی در ادامـــه در بحث جوانـــی جمعیت و 
بازگشـــت جمعیـــت به روســـتاها و مناطـــق مرزی 
و کم تراکـــم مطابـــق سیاســـت های کلـــی نظـــام 
ابلاغـــی مقام معظـــم رهبری، از طریـــق حمایت و 
تشـــویق ســـرمایه گذاری در قالب قانـــون مجلس 
افـــزود: در حـــال حاضـــر موضـــوع اعطـــای زمین 
در قالـــب قانـــون حمایـــت از خانـــواده و جوانـــی 
جمعیـــت، مصـــوب مجلس شـــورای اســـلامی، در 

حـــال پیگیـــری اســـت. تصویـــب ایـــن قانـــون به 
مهرماه ســـال ۱۴۰۰ بازمی گردد کـــه ماده های ۳ تا ۵ 
این قانـــون تکالیفی را برای وزارت راه و شهرســـازی 
و دســـتگاه های مربوطه در جهت اعطای زمین در 
نظر گرفته اســـت که به خانواده هایـــی که بیش از 
۳ فرزنـــد زیر ۲۰ ســـال دارند، بایـــد زمینی در حدود 
۲۰۰ متر تخصیص داده شـــود و هزینه های ســـاخت 
واحد مســـکونی برای این خانواده هـــای هدف نیز 
کاهش داده شـــود. ســـید جواد ســـادات ادامه داد: 
امـــروز منابـــع مالی کـــه بـــرای آماده ســـازی اراضی 
مسکونی هزینه می شود بســـته به موقعیت مکانی 
و دسترســـی به زیرســـاخت ها، چیزی حدود ۱۵ تا 

۳۰۰ میلیون تومان اســـت که بـــا توجه به مدل های 
مختلـــف آماده ســـازی و محـــل موردنظـــر هزینـــه 
ســـاخت تغییر پیدا می کنـــد که ضـــرورت دارد این 
موضوع در بودجه ســـالانه موردتوجه واقع شـــود. 
رقمـــی که در بودجه ۱۴۰۱ بـــرای این موضوع در نظر 
گرفته شـــد عددی حدود ۹۰۰ میلیارد تومان بود که 
اگـــر آن را در ســـال ۱۴۰۲ برای آماده ســـازی ۷۰ هزار 
قطعـــه زمین در نظر بگیریم رقمی بیـــش از ۱۰ هزار 
میلیارد تومان نیاز اســـت که در بودجه سنواتی در 
نظر گرفته شـــود تا به تســـریع در آماده ســـازی و در 
اختیار گذاشـــتن اراضی مســـکونی بـــه خانواده ها 
کمک کند. ســـادات افـــزود: نکته مهـــم در قانون 

حمایـــت از خانـــواده و جوانی جمعیت این اســـت 
کـــه مالکیـــت اراضی اعطایـــی این گونه اســـت که 
۵۰ درصـــد از آن بـــه نام پدر و ۵۰ درصـــد به نام مادر 
خانوار تعلـــق خواهد گرفت. رئیس مرکز توســـعه 
و سیاســـت های راهبـــردی وزارت راه و شهرســـازی 
در ادامـــه گفـــت: اگر مـــا بتوانیـــم این زمیـــن را در 
اختیار مـــردم بگذاریم و در بحث ساخت وســـاز از 
مردم حمایت کنیم، مردم می توانند مســـکن مورد 
نظر خود را بر اســـاس سبک و ســـلیقه و توانمندی 
خودشـــان تهیه کنند و این تجربه جدیدی اســـت 
کـــه ما به صـــورت هدفمندتر به بحـــث توزیع زمین 

و ساخت مســـکن بپردازیم.

برنامه های دولت برای خانه دار کردن خانوارهای دارای سه فرزند و بیشتر
خبر

براساس قانون جوانی 
جمعیت، دولت مکلف 

است یک قطعه زمین 
یا واحد مسکونی 

حداکثر به میزان ۲۰۰ 
متر برای ساکنین در 
روستاها یا شهرهای 

کمتر از پانصدهزار 
نفر پس از تولد فرزند 

سوم و بیشتر به صورت 
فروش اقساطی با دو 
سال تنفس و هشت 

سال اقساط واگذار 
کند و سند مالکیت، 

پس از پرداخت آخرین 
قسط، ظرف حداکثر 

یک ماه، به مالکین 
تحویل داده می شود

گفت وگو4
دوشنبه    ۱۷  مهر   ۱۴۰۲    شماره  ۹۴

ح جوانی جمعیت آماده شده است؟ چه میزان زمین در قالب طر
حدود ۲۰ هزار قطعه زمین در سطح کشور و در تهران حدود ۲۵۰۰ قطعه زمین به خانواده هایی که دارای ۳ فرزند یا ۴ فرزند هستند، 

اعطا خواهد شد که فرزند سوم یا چهارم آنها آبان ماه ۱۴۰۰ به بعد به دنیا آمده باشد. در تهران در شهرستان هایی مثل رباط کریم، 
اسلام شهر، دماوند و فیروزکوه عمده زمین ها در حال واگذاری است و متناسب با قیمت زمین این قطعات به یک نفر یا دو نفر 

واگذار می شود. برخی از این واگذاری ها در روستاها با تسهیلات ۲۰۰ میلیون تومانی با بازپرداخت ۲۰ ساله برای ساخت در نظر گرفته 
شده است که خانواده ها بتوانند عملیات اجرایی ساخت را شروع کنند. این در حالی است که در 

ساخت مسکن بهترین شیوه اجرا، مشارکت متقاضی در ساخت مسکن است. در برخی مناطق 
خود افراد این امکان را دارند که به صورت مستقل به ساخت واحد بپردازند و عملیات اجرایی 

واحد مسکونی را با آورده شخصی شروع کنند. البته تلاش ما این است که بیشتر به سمت 
مشارکت دادن خود متقاضیان در فرایند ساخت وساز مسکن حرکت کنیم و بتوانیم با حمایتی 

که از جانب دولت صورت می گیرد، زمین های اعطایی به مرحله ساخت وساز برسد. در میلاد 
با سعادت پیامبر رحمت)ص( به ۲۵۰۰ خانواده مشمول قانون جوانی جمعیت در استان 

تهران زمین واگذار شد، تعداد قطعات زمین واگذاری شده ۱۰۷۲ قطعه بود که این 
قطعات در شهرهای پیشوا، اسلامشهر، رباط کریم، فیروزکوه، پاکدشت، دماوند 

و پرند ساماندهی شده است. از ۲۵۰۰ خانواده مشمول، در شهرستان های 
پیشوا ۸۰۰ خانواده، اسلامشهر و رباط کریم ۷۲۵ خانواده، فیروزکوه 

۴۰۰ خانواده، پاکدشت ۳۰۰ خانواده، دماوند ۳۵ خانواده و 
پرند ۲۴۰ خانواده زمین دریافت کردند. در ابتدای انقلاب 

تا سال ۱۳۵۹ کلاً ۹۴۶۵ قطعه زمین واگذار شد، در دهه 
۶۰ تعداد ۲۸۵۹۶۰ قطعه زمین، در دهه ۷۰ تعداد ۴۷۵ هزار 
قطعه زمین، در دهه ۸۰ تعداد ۱۸۶ هزار قطعه و در دهه ۹۰ 

تعداد ۱۳۳ هزار قطعه زمین به خانوارها اعطا شده است. 
این در حالی است که در سال ۱۴۰۲ ما می خواهیم فقط 

تعداد ۱۵۰ هزار قطعه زمین در قالب طرح حمایت از 
خانواده های جوانی جمعیت اعطا کنیم.

ـــرش بـ

قانـــون حمایـــت از خانـــواده و جوانـــی 
جمعیـــت بـــا تصویـــب مجلس، آبـــان ماه 
۱۴۰۰ توســـط رئیس جمهـــور بـــرای اجـــرا 
ابـــلاغ شـــد. بخش مهمـــی از ایـــن قانون 
واگـــذاری زمیـــن رایـــگان به خانـــوار دارای 
سه فرزند و بیشتر اســـت. با تأمین زمین، 
در مرحلـــه اول اجـــرای این طـــرح، از عید 
غدیر تا قربان امســـال، ۷۵۰۰ خانوار زمین 
را دریافت کردند. حســـین جنتی مدیرکل 
راه و شهرســـازی استان تهران در گفت و گو 
با »ایـــران اقتصادی« به مرحلـــه دوم طرح 
که از روزهای گذشـــته شـــروع شده، اشاره 
کـــرد و گفت کـــه در مرحلـــه دوم واگذاری 
زمیـــن بـــه متقاضیـــان در قانـــون جوانی 
جمعیت، ۲۰ هـــزار خانوار زمیـــن دریافت 
می کنند که خانواده های دارای ســـه فرزند 
و بیشتر، مشـــمول این طرح هستند. قرار 
است این زمین ها ۱۰ روزه تحویل مشمولان 
شـــود. در ادامـــه مدیرکل راه و شهرســـازی 
استان تهران به برنامه های مختلف تولید 

مسکن اشـــاره کرد.

در خصوص قانون حمایت از 	 
جوانی جمعیت چه اقداماتی تاکنون 

صورت گرفته است؟
براســـاس قانون جوانی جمعیـــت، دولت 
مکلـــف اســـت یک قطعـــه زمین یـــا واحد 
مســـکونی حداکثر به میزان )۲۰۰ متر( برای 
ســـاکنین در روستاها یا شـــهرهای کمتر از 
پانصدهـــزار نفر پـــس از تولد فرزند ســـوم 
و بیشـــتر به صورت فروش اقســـاطی با دو 
سال تنفس و هشت ســـال اقساط واگذار 
کنـــد و ســـند مالکیـــت، پـــس از پرداخت 
آخرین قســـط، ظرف حداکثر یک ماه، به 

ح جوانی جمعیت واگذاری 20 هزار قطعه زمین طر
ایـــن واحدهای پیش بینی شـــده ســـاخته 
شـــود، بخـــش زیـــادی از کمبود مســـکن 
در کشـــور جبـــران می شـــود. رشـــد صدور 
پروانه در بافت های فرســـوده شـــهر تهران 
نســـبت به ســـال گذشـــته با اعمال بسته 
۱۹ بندی تشـــویقی شهرســـازانه در حالی از 
رشـــد ۱۴۲ درصدی برخوردار است که رشد 
صدور پروانه در شـــهرهای کشور ۴۱ درصد 
اســـت. این در حالی اســـت کـــه هم اکنون 
۳۷۳ شـــهر کشـــور در خصـــوص صـــدور 
پروانه بافت های فرســـوده فعال هســـتند 
کـــه تنهـــا در هفته دولـــت امســـال ۱۹۱۸۹ 
واحـــد در بافت های فرســـوده بـــه مرحله 
افتتـــاح رســـید. در واقع با توجـــه به وجود 
زمین های بـــزرگ مقیـــاس و ظرفیت های 

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران در گفت و گو با »ایران اقتصادی« خبر داد

مالکین تحویل داده می شـــود.
برای ســـاکنان شهرهای بالای ۵۰۰ هزار نفر، 
زمین یا واحد مســـکونی بســـته بـــه اعلام 
ظرفیـــت توســـط دولـــت مبنی بـــر وجود 
زمیـــن یا واحد مســـکونی در شـــهرک های 
اطـــراف یـــا شـــهرهای جدید یا شـــهرهای 
مجـــاور یـــا زادگاه پـــدر یا مادر مشـــروط به 
اینکـــه بالاتـــر از پانصد هـــزار نفر نباشـــد، 
اختصـــاص می یابد. بـــا توجه بـــه اینکه در 
برخی کلانشـــهرها تأمین زمین مشکلات و 
موانعی دارد یا کمبـــود زمین وجود دارد، به 
متقاضیـــان دریافت زمین جوانی جمعیت 
در شهرهای جدید و یا شهرک های اطراف 
این کلانشـــهرها زمین واگذار می شـــود. در 
شهر تهران نیز متقاضیان می توانند زمین 
خود را از شـــهرهای اطراف دریافت کنند.

آخرین آمارها در حوزه صدور 	 
پروانه های ساختمانی چگونه است؟ 

صدور پروانه های ساختمانی در 
تهران و در بافت های فرسوده آن چه 

میزان رشد داشته است؟
صـــدور پروانه هـــای ســـاختمانی به همت 
دولت ســـیزدهم و در ســـایه رونـــق تولید 
ساخت وســـاز تحـــت عنـــوان نهضت ملی 
مســـکن و در کنـــار آن احیـــای بافت های 
فرســـوده امـــروز رشـــد یافته و بـــه عقیده 
صاحبنظران و کارشناســـان شاهد افزایش 
تعـــداد پروانه ها از ابتدای تشـــکیل دولت 

ســـیزدهم تاکنون هستیم.
کاهـــش صـــدور پروانـــه ســـاختمانی در 
ســـال های گذشـــته منجر به کاهش تولید 
مســـکن شـــده اســـت. بر اســـاس آمار، در 
ســـال ۹۳ برای تعداد ۴۰۰ هـــزار و ۱۶۴ واحد 
مسکونی پروانه صادر شـــده که نسبت به 
ســـال قبـــل از آن، یعنی ســـال ۹۲، کاهش 
بیـــش از ۵۰ درصـــدی را نشـــان می دهـــد. 
افت تولید مســـکن در سال های پس از آن 

گفت وگو
هـــم ادامه پیدا کرد و در ســـال ۹۶ به حدود 
۳۳۷ هزار واحد رسید. این در حالی است 
که این میزان در کلانشـــهر تهـــران با توجه 
به بـــالا بودن حجم ساخت وســـازها در آن 
رشد بســـیار زیادی داشته و به نظر می رسد 
که صـــدور تعـــداد پروانه های ســـاختمانی 
افزایـــش بیشـــتری نســـبت به امـــروز پیدا 
کننـــد. همچنیـــن بـــا توجـــه به اینکـــه به 
طور متوســـط برای هر پروانه ســـاختمانی 
ســـاخت حدود ۷ واحد مســـکونی در نظر 
گرفته می شـــود، صدور یک میلیون پروانه 
ساختمانی شهری به معنی تولید حدود ۷ 
میلیون مســـکن در آینده است که بخشی 
از آن )۴ میلیـــون( مربـــوط به نهضت ملی 
اســـت.  بـــه این ترتیـــب حتی اگـــر نیمی از 

و مالکان واحدهای فرســـوده بـــرای دریافت 
پروانه تا رفع مشـــکل دســـت نگهدارند، اما 
آمـــار تحلیلـــی نشـــان می دهـــد بـــا هدایت 
اســـتانداران بـــه عنوان رؤســـای ســـتادهای 
بازآفرینی شـــهری پایدار اســـتان ها و تعامل 
و همکاری مناســـب شـــهرداری ها در اجرای 
بســـته تشویقی ۱۹ بندی شهرســـازانه ابلاغی 
شـــورای عالی شهرســـازی و معماری شـــاهد 
رشـــد نوســـازی در بافت هـــای فرســـوده 

 . هستیم

آماری از میزان رفع تصرفات در شش 	 
ماهه 1402دارید؟

طـــی ۳۲۲ فقـــره رفع تصـــرف )فـــوری و یا با 
حکـــم قضایـــی( ۴۳ هکتار از اراضـــی ملی و 
دولتـــی در شهرســـتان های اســـتان تهران 
بـــه ارزش ریالی ۴۵ همت آزادســـازی شـــده 
که تهـــران، شـــمیرانات و دماوند مهمترین 

شـــهرهای رفع تصـــرف قلمداد شـــده اند.
حفاظـــت و صیانـــت از اراضی ملـــی وظیفه 
مهـــم و ذاتـــی ادارات کل راه وشهرســـازی 
استان ها بوده و با مشـــاهده هرگونه تصرف 
ع وقت  با متصرفان و ســـودجویان در اســـر

برخـــورد قانونی خواهیـــم کرد.
در واقع مقابله با زمین خـــواری و کوه خواری 
و حفظ میراث نسل های آینده از مهمترین 
اولویت های وزارت راه و شهرسازی در دولت 

سیزدهم است. 

در تهران ظرفیت ساخت مسکن 	 
در قالب بافت فرسوده تا چه میزان 

وجود دارد؟
امکان ســـاخت یک میلیون واحد مسکونی 
در بافت های فرســـوده شـــهر تهـــران وجود 
دارد و در حـــال حاضـــر مشـــارکت کنندگان 
یا صاحبـــان ملک یـــا ســـازندگان می توانند 
از تســـهیلات ۵۵۰ میلیون تومانی اســـتفاده 
کننـــد. ایـــن در حالی اســـت که بررســـی ها 
نشـــان می دهـــد در شـــهر تهـــران ۲۳۰ هزار 
پـــلاک فرســـوده و ناکارآمـــد وجـــود دارد که 
البته شـــامل محدوده بافت های تاریخی نیز 
هست. همچنین متوســـط تولید مسکن از 
یک پـــلاک فرســـوده پنـــج واحد مســـکونی 
اســـت و پیش بینـــی می شـــود در ۲۳۰ هـــزار 
پـــلاک فرســـوده تهـــران امـــکان تولیـــد یک 
میلیون واحد مسکونی وجود داشته باشد، 
به همین منظور باید تمام مدیران شـــهری، 
انبوه ســـازان، صنعتی ســـازان و ســـازندگان 
متبحر در بافت های فرسوده از تسهیلات ۱۹ 
بندی مشـــوقانه بافت های فرسوده استفاده 
کننـــد. در حـــال حاضر مشـــارکت کنندگان 
یا صاحبـــان ملک یـــا ســـازندگان می توانند 
از تســـهیلات ۵۵۰ میلیون تومانی اســـتفاده 
کنند تا چهره شـــهر زیبا و تازه شـــده و ایمنی 
و امنیت زندگی در شهر تهران افزایش یابد. 

آیا اعتقادی به ضرورت حضور بخش 	 
خصوصی در بافت فرسوده دارید؟

تجربـــه ورود بخـــش خصوصـــی بـــه حـــوزه 
مســـکن تجربه برد هم بـــرای متقاضی و هم 
ســـرمایه گذار اســـت و سبب می شـــود تمام 
ظرفیت هـــای قانونی جهش تولید مســـکن 
فعال شـــود. در واقع وجود زیرســـاخت های 
مناســـب در بافت های فرســـوده یک مزیت 
جدی رقابتی برای این مناطق در مقایســـه با 
سایر سیاســـت های توسعه شهرها محسوب 
می شـــود. بـــر اســـاس رویکردهـــای کلان، 
نوســـازی بافت هـــای فرســـوده باید توســـط 
بخـــش خصوصـــی انجـــام شـــود و دولت و 
شـــهرداری ها موظفند نقش حمایتی داشته 
باشـــند تا بـــا ســـرمایه بخـــش خصوصی که 
از بهـــره وری بیشـــتر و هزینه های بالاســـری 
کمتری برخوردار اســـت، مقدار بیشـــتری از 

بافت های فرســـوده نوســـازی شود.

بالاتر تولیـــد مســـکن، تعـــداد پروانه ها در 
تهران رشـــد ۱۴۲ درصدی داشـــته است که 
این آمار نشـــان دهنده کارایی و مؤثر بودن 
اعطای بســـته های تشـــویقی در بافت های 

فرســـوده است. 

در کنار بسته های تشویقی 	 
چه عامل دیگری را در افزایش 

ساخت وساز و صدور پروانه های 
ساختمانی مؤثر می دانید؟

همانگونه کـــه وزیر راه و شهرســـازی اعلام 
کرده بـــود، بـــا وجـــود افزایش بی ســـابقه 
بیمـــه پروانـــه در بافت هـــای فرســـوده و 
محـــلات کمتر برخوردار نســـبت به ســـال 
گذشـــته که باعث شده خیلی از سازندگان 

عکس: ایرنا  
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اقتصاددان  صالحی اصفهانی،  جــواد  دکتر 
مقاله ای  در  امریکا،  مقیم  ایــرانــی  برجسته 
ــا مــحــاســبــات دقــیــق آمــــاری، از  آکــادمــیــک ب
موفقیت دولت رئیسی در کاهش فقر، بهبود 
قــدرت خرید مــردم و ارتقای سطح رفــاه در 2 

سال گذشته خبر داد.
صالحی اصفهانی دارای مدرک دکترای اقتصاد 
دانشگاه های  در  و  است  هــاروارد  دانشگاه  از 
معتبر همچون هاروارد، پنسیلوانیا، آکسفورد و 

ویرجینیا تک، استاد اقتصاد بوده است.
کرده  تــاش  مقاله  ایــن  در  صالحی اصفهانی 
ــا سیاست های  ایــن ســؤال پاسخ دهــد »آی به 
از  گذشته  سال  دو  در  رئیسی  آقای  اقتصادی 
جمله افزایش نرخ ارز کالاهای اساسی باعث 
افزایش فقر و کاهش رفاه طبقه متوسط شده 
این  به  صالحی اصفهانی  پاسخ  که  اســـت؟« 

سؤال منفی است.
مبنای  بــر  محاسبات  بــا  صالحی اصفهانی 
داده های منتشر شده توسط مرکز آمار ایران 
نشان داده که متوسط درآمد مردم در طی دو 
تورم  از  بیشتر  سال گذشته حــدوداً 7 درصد 

بوده است.
مردم  مخارج  وی  دیــدگــاه،  ایــن  تقویت  بــرای 
قدرت  برابری  روش  با  دلار  نرخ  اســاس  بر  را 
و نشان داده  نیز محاسبه کرده   )ppp(خرید
سال  دو  این  در  نیز  ایــران  مردم  ارزی  مخارج 

نسبت به قبل کاهش نیافته است.
همچنین درصد افراد زیر خط فقر در دو سال 
گذشته بیشتر از قبل نیست و در نهایت وی 
سال  دو  در  نیز  جینی  ضریب  که  داده  نشان 

گذشته کاهش یافته و بهبود پیدا کرده است.
در  را  رئیسی  ــای  آقـ سیاست  وی  بــنــابــرایــن 
ــای اســاســی و  ــالاه ــه ک ــاران ــذف ی خــصــوص ح
پرداخت مستقیم به مردم نسبتاً موفق ارزیابی 

می کند.
ترجمه مقاله دکتر صالحی اصفهانی در ادامه 

آمده است: 
 

استبداد اعداد
استانداردهای زندگی در ایران در دوران 

تورم بالا
سال ایرانی 1401 )2023/2022( از چند جهت 
کامل  ســال  اولین  اینکه  چه  بــود  استثنایی 
دولت ابراهیم رئیسی بود )5 اوت 2021 تا به 
حال(، دولتی که دیدگاهی انقابی ارائه کرده 
 1979 انقاب  آرمــان هــای  بتواند  بالاخره  که 

ایران را تحقق بخشد.
پول  ارزش  که  بود  سالی  همچنین  سال  این 
درصد  تا 52  و  کرد  بسیاری  نــزول  ــران  ای ملی 
پایین آمد و قیمت ها رکوردهای بالایی را ثبت 
کردند (تا 300 درصد به نسبت ژوئن 2022 بالا 

رفتند.)
سال  اول  بخش  در  قیمت ها  سریع  افزایش 
و  غذایی  ــواد  م یــارانــه هــای  حــذف  نتیجه  در 
را در مورد  اوکراین نگرانی ها  به  حمله روسیه 
البته  افسار گسیخته شدت بخشید که  تورم 
معلوم شد اغــراق زیــادی در این مورد صورت 
نــرخ 45  تــورم نیز تعدیل شــده و در  گرفته و 
منتقدان  گرفت.  آرام  سال  این  بــرای  درصــد 
می کردند  پیش بینی  اصولگرا  رئیس جمهور 
که سیاست های اقتصادی رئیسی بشدت به 
طبقه فقیر و متوسط آسیب می زند. در اینجا 

نهایتاً اطاعاتی را در دست داریم که می توانیم 
درستی این پیش بینی ها را بسنجیم.

پاسخ البته منفی است. این پیش بینی که تورم 
همه را فقیر تر می کند از همان ابتدا با شک و 
را  افزایش قیمت ها  شبهه همراه بود چرا که 
معادل پایین آمدن استانداردهای زندگی قرار 
می داد که نوعی توهم پولی است و نادرست 
است. در واقعیت، تغییرات در استانداردهای 
زندگی در واقع توازن تغییرات در قیمت ها و 

درآمدها هستند.
در حالی که قیمت ها ماهانه گزارش می شوند 
کــرد،  مشاهده  لحظه  در  را  آنها  مــی تــوان  و 
درآمدها سالانه گزارش می شوند و ابهام زیادی 
اعــداد  که  واقعیت  ایــن  هست.  آنها  مــورد  در 
روزانــه(  دستمزد  )نظیر  کار  قیمت  به  مربوط 
را در اختیار نداریم و نمی توانیم آن را در کنار 
قیمت خیار قرار دهیم خود نوعی کمبود در 
توهم  باعث  که  است  اقتصادی  گزارش دهی 

پولی می شود.
ــا و  ــدهـ اطـــاعـــات درآمــــد در گــــزارش درآمـ
هزینه های خانوار می آید که به صورت سالانه 
ماه  می شود.  منتشر  ایــران  آمــار  مرکز  توسط 
این  از  خــاصــه ای  ایـــران  آمــار  مرکز  گذشته 
هفته  و  منتشر   1401 ــال  س بـــرای  را  ــزارش  گـ
کــرد.  منتشر  را  آن  خــام  اطــاعــات  نیز  قبل 
مستقل  تحلیل  ــرای  بـ خــام  ــات  ــاع اط ایــن 
آن  از  و  دارد  اهمیت  زندگی  استانداردهای 
را  گــزارش  یافته های  اتقان  میزان  مــی تــوان 
سنجید )اگر چه حرفه ای ها همیشه نسبت به 

اطاعات رسمی مشکوک هستند(.
به  دقیق  نگاهی  گــزارش  ایــن  ســال 1984  از 
ارائه  ــران  ای در  عــادی  مــردم  اقتصادی  زندگی 
داده است. هر شخصی با یک رایانه و حداقل 
اطاعات  تحلیل  و  تجزیه  زمینه  در  ــوزش  آم
کند  مقایسه  را  درآمدها  و  هزینه ها  می تواند 
از درآمد بیشتر می شوند چرا  )هزینه ها غالباً 
یا  می شود(  ارائه  آنها  از  دقیق تری  گزارش  که 
می تواند هزینه ها و درآمد های واقعی را بسنجد 
از آن بیرون بیاورد. گزارش سال  را  اثر تورم  و 
در  اسمی  ــد  درآم کل  که  می دهد  نشان   1401
به میزان 58.1 درصد  ایران  مناطق روستایی 
درصــد   51.8 مــیــزان  بــه  شهری  مناطق  در  و 
میزان  به  تهران  استان  شهری  مناطق  در  و 
46.1 درصد رشد کرده است. به جز تهران این 
درآمدها را می توان با رشد 45 درصدی در تورم 
افزایش  میزان  البته  که  کرد  مقایسه  کشوری 
تورم در روستاها 51 درصد بوده است.)با این 
در  حتی  واقعی  درآمــد  افــزایــش  میزان  حــال 
این حالت نیز 7 درصد بوده است(. بنابراین 
صحت  عدم  می توان  ســاده  محاسبه  چند  با 
بودن  بی اثر  مورد  در  راست افراطی  گزاره های 
تحریم ها بر مردم عادی در ایران یا اینکه هر 
پولی که به دولت ایران برسد نفعی برای مردم 
این کشور نخواهد داشت را به اثبات رساند و 
واضح است که منافع کاهش تحریم ها بعد از 
ترامپ و قیمت بالاتر نفت که به رشد اقتصادی 

منجر شد باعث بالارفتن درآمدها شده است.
چیز  می روند  بالا  قیمت ها  با  درآمدها  اینکه 
عجیبی برای دانشجویان اقتصاد نیست چه 
اینکه در همان ترم اول یاد می گیرند قیمت ها 
نیز همان درآمدها هستند. هزینه کالای نهایی 
شامل حقوق کارگران و صاحبان نهاده )نظیر 
زمین و سرمایه( است و محاسبه ساده ریاضی 
به  محصول  قیمت  در  افزایشی  هر  می گوید 
طــور خــودکــار باعث افــزایــش درآمـــد شخص 

دکتر جواد صالحی اصفهانی، اقتصاددان برجسته ایرانی مقیم امریکا در مقاله ای تشریح کرد

 افزایش سطح درآمد و رفاه و کاهش فقر
 در دولت سیزدهم

گزارش

زمانی  ــازه  ب در  سرانه  درآمــد  درصــدی  و 7.5 
2020 تا 2022 بوده که این اطاعات بر مبنای 

حساب های ملی مرکز آمار ایران است.
اعــداد،  ایــن  از  ایــن اســت که  بهترین حالت 
به  نکنیم.  استنتاج  را  زیــادی  سیاسی  نتایج 
عبارتی درست نیست که موفقیت دولت های 
سیاست های  پیامدهای  یا  رئیسی  و  روحانی 
اقتصادی نئولیبرال و انقابی را با هم مقایسه 
اقتصادی  سیاست های  آثـــار  کــه  ــرا  چ کنیم 
رفته  فراتر  می کند  اجــرا  را  آنها  که  دولتی  از 
حمله  یــا  تــرامــپ  )مانند  نیز  عــوامــل  سایر  و 
روسیه به اوکراین( می توانند دخالت داشته و 

مقایسه های ساده را پیچیده کنند.
 

فقر
در مرحله بعد بیایید نگاهی بیندازیم به اینکه 
فقرا از سال 2020 چه وضعیتی داشته اند. برای 
اینکه بگوییم چه کسی فقیر است از خطوط 
فقری استفاده می کنیم که در هر منطقه فرق 
در  امــا  تهران(  و  شهری  )روستایی،  می کند 
گذر زمان ثابت هستند. نخست خطوطی که 
تا 2022 محاسبه شده  برای قیمت های 2005 
یعنی همان قیمت هایی که هزینه ها بر مبنای 
کرده ام  به روزرسانی  را  می شوند  سنجش  آنها 
که  نحوی  به  داده  انطباق  را  خطوط  سپس 
به میانگین 7.6 دلار بر اساس برابری قدرت 
شود  نزدیک  روز  هر  در  نفر  هر  ازای  به  خرید 
که ماک ارائه شده از سوی بانک جهانی برای 
کشورهای دارای درآمد متوسط به بالا هستند 
)که ایران هم با تخفیف می تواند جزئی از آنها 
باشد که البته در 2019 کمی پایین آمده است(.

بدین ترتیب خطوط فقر بدست آمده عبارتند 
از: 6.2 دلار در مناطق روستایی، 6.8 دلار در 
مناطق شهری و 9.39 دلار در تهران. شکاف 
میان تهران و مناطق روستایی از عامل 2 در 
پیدا کرده است  به 1.5 در 2022 کاهش   2005
که دلیل آن تورم بیشتر در مناطق روستایی 

بوده است.
فقر  خط  زیــر  اشخاص  درصــد  دیگر،  نمودار 
با  هم راستا  می دهد.  نشان  را   1984 سال  از 
میانگین مصرف رو به رشد، نرخ فقر کشوری 
از 21.6 درصد در 2020 به 17.0 درصد در 2022 

رسیده است.
مناطق  تمام  در  دوره  ایــن  در  فقر  نــرخ هــای 
بهبود پیدا کرده است مگر در مناطق روستایی 
مــقــدار کمی در 2022 خــراب تــر شده  بــه  کــه 
است. وقوع فقر در مناطق روستایی نسبت 
به سایر نقاط سریع تر رشد کرده است و نرخ 
آن معادل دو برابر میانگین کشوری بوده است 
)33.3 درصد در برابر 17 درصد(. این مسأله 
به احتمال زیاد حاصل یک دهه خشکسالی 
را در  افــزوده کشاورزی  ارزش  بــوده که  شدید 
مدت مورد نظر به میزان 8 درصد پایین آورده 

است.
به طریق مشابه، توزیع درآمد به مقدار کمی 
در  کاهش  بــا  هم راستا  اســت.  یافته  بهبود 
نرخ های فقر، شاخص جینی از 0.410 در 2020 

به 0.397 در 2022 کاهش یافته است.
 

چند نکته
را  متقنی  نتایج  آمــار  مرکز  گــزارش  اطاعات 
پیش روی منتقدان یارانه نقدی به جای کالا 
)مانند  واپس گرا  یارانه های  حذف  می گذارد. 
یارانه انرژی و گوشت قرمز( و پرداخت درآمد 
ناشی از آن به فقرا به عنوان پول نقد نه تنها 
کاهش  را  فقر  بلکه  نمی زند  آسیب  فقرا  به 
مــی دهــد. اطــاعــات گـــزارش نشان می دهد 
که نه اصاح یارانه انرژی احمدی نژاد در 2010 
واردات  به  اختصاصی  ارز  یارانه  اصــاح  نه  و 
باعث  در 2022  رئیسی  توسط  اساسی  کالای 
آسیب زدن به فقرا نمی شود. به نظر می رسد 
حذف  جبران  بــرای  که  نقدی  پرداخت های 
آمدن  پایین  از  تنها  نه  گرفته  ــورت  ص یــارانــه 
هزینه ها پیشگیری کرد بلکه در عمل کمک 
شوند.)نکات  خــارج  فقر  ــره  دای از  برخی  کرد 

بیشتر در این مورد در مقاله بعدی(.

ــران؛  ای در  فقر  تاریخچه  ــورد  م در  آخــر  نکته 
زمانی که روی این مقاله کار می کردم، مکالمه 
کوتاه رئیس جمهور وقت ایران، آقای هاشمی 
که  برجسته  اقتصاددان  یک  با  را  رفسنجانی 
ضبط   2000 ســال  اکتبر  اول  در  درخاطراتش 
شــده بــود در روزنــامــه شــرق خــوانــدم. در آن 
گفته  هاشمی  آقای  به  اقتصاددان  گفت وگو، 
بود »در دولت آقای خاتمی، فقر تشدید شد در 
حالی که در دوره شما، فقر کاهش پیدا کرده 
بود.« تاریخ انجام این گفت و گو در زمان دوره 
سال های  طی  خاتمی  جمهوری  ریاست  اول 
تاریخی  تا 2000 اعام شده است.)ولی(   1997
)تاریخ  ادعــا  این  با  داده ام  ارائــه  را  آن  من  که 
اول  تناقض اســت. در دوره  اعــام شــده( در 
درصد  از 39.9  فقر  خاتمی،  ریاست جمهوری 
دوره  در  سپس  یافت  کاهش  درصــد  به 30.5 
بیشتری  کاهش  وی،  ریاست جمهوری  دوم 
ما  رسید.  سال 2005  در  درصــد  به 14  و  یافت 
نمی دانیم که چه میزان از این کاهش می تواند 
افزایش  به  می تواند  میزان  چه  و  سیاست  به 

درآمدهای نفتی نسبت داده شود.
در  رفسنجانی  ریــاســت جــمــهــوری  ــان  زمـ در 
سال های 1989 تا 1996، یعنی زمانی که قیمت 
قرار  پایینی  سطح  در  ــات  اوق اغلب  در  نفت 
داشت، فقر تنها در تهران و نه در مناطق دیگر 
کاهش یافت. برنامه اصلی که رفسنجانی برای 
ــت ایــن بــود که سامت و  مــبــارزه با فقر داش
تحصیل را در مناطق روستایی گسترش دهد 
در  آن  تأثیر)مثبت(  برنامه،  این  بر  بنا  چون 
سال های بعد یعنی زمانی که خاتمی بر سر کار 

بود حس می شد.
این مطلب به روشنی نشان می دهد که تضاد 
ایجاد شده در نتیجه  موجود بین سطح فقر 
سیاست های  بر  نقدی  دولــت،  دو  عملکرد 
ــاح چـــپ اســـــت؛ هــمــان  ــنـ ــادی جـ ــصـ ــتـ اقـ
رئیس جمهور  دوران  در  که  اصاح طلبانی 
وقت محمد خاتمی به قدرت رسیدند. با این 
حال، سؤالی مطرح می شود که فراتر از گرایش 
موجود در فقر است. آیا آمار ناصحیح برآمده 
از تاریخچه کاهش فقر اثر پایداری روی اقتصاد 

سیاسی گذاشته است؟
دوم  دوره  در  ــده  ش باعث  واقعیت  ــن  ای ــا  آی
از حمایت اصاح طلبان کاسته شده  خاتمی 
سیاستمداران  و  اصاح طلبان  بین  شکاف  و 
خود  نوبه  به  ایــن  آیــا  شــود؟  عمیق تر  میانه رو 
فقر  سیاست  تا  کرد  کمک  محافظه کاران  به 
درآورنــد  خود  انحصار  در  را  نابرابری  کاهش  و 
سال های  مهم  انتخابات  در  آن  نتیجه  در  و 
2004 و 2009 پیروز شوند؟ آیا بازشماری بی رویه 
نرخ های فقر در دهه 1990 نشانگر این بود که 
عاقه  روحانی  میانه روی  دولت  بعد  دهه  دو 
چندانی به فقر و نابرابری و همچنین به نقل 
و انتقالات نقدی به عنوان راهی برای کاهش 
پایین  به  بالا  آیا آن نگرش  آنها نشان ندهد؟ 
نسبت به مهم ترین شعارهای انقاب اسامی 
کمک  اصولگرا  جریان  به  اقتصادی-  -عدالت 

کرد تا در سال 2021 قدرت را بازیابند؟
بــودم  داده  نــشــان  پیش تر  کــه  هــمــان طــور 
در  اقتصادی  رشد  عایدات  که  نیست  اتفاقی 
دوران ریاست جمهوری رفسنجانی، خاتمی و 
روحانی نصیب قشر پردرآمد شد و و در دوران 
احمدی نژاد بالعکس بود. نرخ رشد اقتصادی 

بالاتر بود ولی عایدات کمتر عادلانه توزیع شد.
ــؤالات ســـاده نیست. نــادیــده  ــن سـ پــاســخ ای
اصلی  علت  بازتوزیعی  سیاست های  گرفتن 
ایرانی در یک و نیم  کاهش رفاه خانواده های 
را هم درنظر  )اثر تحریم ها  نبوده است.  دهه 
سال  از  اقتصادی  رشد  نبود  باشید!(  داشته 
صورت  به  فقیر  و  غنی  خانواده های  به   2010
متأسفانه،  اســت.  کــرده  وارد  صدمه  یکسان 
نتایج سیاسی در ایران همیشه بازتاب دهنده 
درک  امــا  نیست،  ــان  ــدگ ــن رأی ده خــواســت 
مبارزه  در  سیاسی  رهبران  جدیت  از  عمومی 
برای عدالت اقتصادی در جبهه های دیگر مهم 
است، بالاخص در کشوری که انقابش همین 

قول را داده بود.

متوسط درآمد مردم در 
طی دو سال گذشته حدوداً 

7 درصد بیشتر از تورم 
بوده است. سیاست آقای 
رئیسی در خصوص حذف 

یارانه کالاهای اساسی و 
پرداخت مستقیم یارانه به 
مردم نسبتاً موفق ارزیابی 

می شود

ج واقعی روزانه )بر مبنای برابری قدرت خرید/ دلار( سرانه مخار
ایرانتهران شهری روستایی  سال 
 1984 10.1 12.2 20.112.3
 1985 10.2 12.5 20.812.5
 1986 8.9 10.6 17.610.8
 1987 8.7 9.8 14.910.0
 1988 8.1 9.3 13.59.4
 1989 8.7 9.6 13.59.7
 1990 10.1 8.7 14.610.2
 1991 10.2 9.7 15.510.8
 1992 10.2 10.3 15.711.1
 1993 9.5 10.1 15.910.8
 1994 9.6 9.8 16.610.8
 1995 9.4 9.4 16.110.5
 1996 9.2 9.5 17.310.6
 1997 9.8 10.0 17.611.1
 1998 10.1 10.7 19.111.8
 1999 10.6 11.7 20.112.6
 2000 10.6 12.8 21.613.4
 2001 10.7 13.2 24.114.0
 2002 11.6 14.5 27.615.6
 2003 12.6 15.3 27.316.4
 2004 14.7 17.6 28.018.4
 2005 15.1 18.6 28.519.0
 2006 15.2 18.8 28.819.3
 2007 15.7 19.7 31.220.2
 2008 14.3 18.2 29.218.9
 2009 14.4 18.4 26.618.7
 2010 14.3 19.2 26.019.0
 2011 13.0 17.5 26.617.5
 2012 13.0 16.9 26.517.3
 2013 11.8 16.7 26.216.8
 2014 11.3 16.4 27.416.7
 2015 11.0 16.2 28.416.6
 2016 11.0 16.5 29.317.0
 2017 11.6 17.8 30.718.3
 2018 11.6 16.0 28.616.9
 2019 10.0 15.2 28.416.0
 2020 9.5 14.7 27.615.5
 2021 10.2 16.1 28.716.7
 2022 10.4 16.5 27.916.9

فروخته  که  سیبی  قیمت  می شود.  دیگری 
ــت.  ــود درآمــــدی بـــرای فــروشــنــده اس ــی ش م
دستمزدها  افزایش  دلیل  به  غالباً  قیمت ها 
بالا می روند. دستمزد کارگران نیز با قیمت ها 
بالا می رود اگر چه شاید این افزایش متناسب 

نباشد.
 

مصرف خانوار
ارقام پایین )و اطاعات متناظر در جدول یک 
در پایان این مقاله( هزینه های متوسط واقعی 
یا مصرف به ازای هر نفر بر اساس برابری قدرت 
خرید به دلار امریکا به تناسب منطقه سکونت 
را نشان می دهد. سهم جمعیت این مناطق با 
اعداد گرد شده که بتوان آنها را به خاطر سپرد 
برای  و 15 درصــد هستند.  و 60  ترتیب 25  به 
به  خرید  قــدرت  برابری  اعــداد  آوردن  بدست 
دلار امریکا، رقم ریال را بر عامل تبدیل اعامی 
سال 2022 توسط بانک جهانی )62780 ریال 

ازای هر دلار( تقسیم کردم. در این مقاله،  به 
است  بــوده  گذشته  سال  دو  بر  بیشتر  تمرکز 
اما مانعی برای بررسی تمام گزارش ها از سال 
دیگر  سال های  نتایج  )از  نــدارد  وجــود   1984
برای اثبات نکته ای که در پایان مقاله می آید 

استفاده خواهم کرد(.
توجه  قابل  نمودار  این  در  که  نکته ای  اولین 
 1400( تا 2022  زمانی 2021  بازه  در  اینکه  است 
تا 1401( میانگین هزینه های واقعی در سطح 
کشوری 9 درصد و در روستاها و در شهرها به 
کرد.  پیدا  افزایش  درصــد   12.2 و   9.5 ترتیب 
ایجاد شده در  تغییرات  به  اعــداد نزدیک  این 
کــه در  تــهــران  اســت. مناطق شهری  ــد  درآمـ
گذشته از دو منطقه دیگر بهتر بوده در اینجا 
عملکرد ضعیفی داشته به نحوی که در زمینه 
مصرف در 2021 رشد داشته و در 2022 کاهش 
ــش مــصــرف ســرانــه نیز  ــزای داشــتــه اســـت. اف
هم راستا با رشد 10.3 درصــدی درآمــد داخلی 

خ فقر )درصد( نر
ایرانتهران شهری روستایی سال 
 1984 36.8 33.7 25.534.1
 1985 35.2 31.9 23.232.3
 1986 45.7 44.4 28.942.9
 1987 44.5 50.8 40.646.6
 1988 47.4 50.1 46.548.4
 1989 45.0 47.6 49.846.8
 1990 41.9 52.8 42.546.5
 1991 41.2 48.3 38.843.9
 1992 38.5 44.1 40.441.1
 1993 40.1 43.2 37.241.0
 1994 40.4 44.9 36.141.7
 1995 42.8 47.3 38.644.1
 1996 43.7 46.1 33.643.1
 1997 39.4 42.3 33.839.9
 1998 39.9 38.2 25.436.8
 1999 35.7 34.4 24.333.3
 2000 35.4 29.3 22.430.5
 2001 34.6 28.8 18.829.3
 2002 29.8 23.2 13.123.9
 2003 24.1 19.5 10.919.7
 2004 17.8 15.6 10.715.5
 2005 16.9 13.7 8.914.0
 2006 17.9 15.3 13.115.8
 2007 15.6 13.2 8.713.3
 2008 17.9 12.6 8.013.5
 2009 18.9 13.7 12.315.0
 2010 18.9 11.3 11.913.6
 2011 17.9 10.3 9.112.3
 2012 16.9 10.5 11.112.3
 2013 19.7 10.0 9.412.7
 2014 24.8 11.6 7.014.6
 2015 26.1 11.2 10.115.1
 2016 25.9 11.9 8.215.1
 2017 25.2 10.6 9.414.1
 2018 25.5 14.9 16.117.7
 2019 33.9 15.5 12.619.6
 2020 37.5 17.7 12.021.6
 2021 32.9 14.3 9.918.1
 2022 33.3 12.6 9.617.0



احداث ۱۰ هزار و ۵۰۰ مگاوات 
 نیروگاه تجدیدپذیر

از طریق فاینانس
ی  ی هـــا ژ نر ا ن  ما ز ســـا ئیـــس  ر
تجدیدپذیـــر و بهره وری بـــرق ایران 
)ســـاتبا( گفت: ۱۰ هزار و ۵۰۰ مگاوات 
طریـــق  از  تجدیدپذیـــر  نیـــروگاه 
فاینانس احداث می شـــود.»محمود 
کمانـــی« در گفت وگو با ایرنـــا افزود: 
تلاش برای اخـــذ مجوزهای موردنیاز 
احداث ۱۰ هزار و ۵۰۰ مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر از طریق فاینانس ادامه 
دارد.وی ادامـــه داد: ایـــن میـــزان 
نیـــروگاه پـــس از اخـــذ مجوزهـــای 
قانونـــی در طـــول ســـال های ۱۴۰۳ و 

۱۴۰۴ احـــداث خواهند شـــد.
معـــاون وزیر نیرو خاطرنشـــان کرد: 
اطلاع رســـانی لازم در زمینه گام های 
ایـــن امـــر به مـــرور صـــورت خواهد 
گرفـــت و پـــس از اخـــذ مجوزهـــا 
مناقصه هـــای آن نیز اطلاع رســـانی 
بـــه  ادامـــه  می شـــود. کمانـــی در 
تـــلاش بـــرای احـــداث چهارهـــزار و 
۵۰۰ مـــگاوات نیـــروگاه تجدیدپذیـــر 
اشـــاره کرد و گفت: نیاز اســـت همه 
دســـتگاه های مرتبـــط در این زمینه 
همـــکاری کننـــد.وی بیان داشـــت: 
احـــداث نیروگاه هـــای خورشـــیدی 
نیاز بـــه اخذ یک ســـری مجوز مانند 
مجـــوز تخصیص زمیـــن، مجوزهای 
زیســـت محیطی، اتصال به شـــبکه و 
مجوز نحـــوه اتصال به شـــبکه دارد.

رئیـــس ســـاتبا تأکیـــد کـــرد: بـــرای 
احـــداث ۱۵ هزار مـــگاوات نیـــروگاه 
ه ها  ختگا ســـا نیـــز  یـــر  پذ ید تجد
مشـــخص شـــده و توافق های اولیه 
بـــرای در اختیـــار قـــرار گرفتـــن این 
ســـاختگاه ها بـــا نهادهایـــی ماننـــد 
اراضـــی و  امـــور  منابـــع طبیعـــی، 
مجموعـــه برق های منطقـــه ای برای 
اتصال به شـــبکه انجام شده است.
کمانی خاطرنشان کرد: استانداران 
همکاری خوبـــی کرده اند و از ۳۰ هزار 
مگاوات، ســـاختگاه ۱۵ هزار مگاوات 
مشـــخص شـــده که در فاز نخست 
۴ هـــزار و ۵۰۰ مگاوات در اســـتان ها 

احـــداث خواهد شـــد.
 

آغاز تولید نفت از میدان 
نفتی سپهر- جفیر

عضـــو کمیســـیون انـــرژی مجلس 
شورای اســـلامی از آغاز تولید نفت از 
میدان نفتی سپهر- جفیر در استان 
خوزســـتان خبر داد و گفت: در نیمه 
مهرمـــاه ۱۴۰۲ روزانه ۲۱ هزار بشـــکه 
نفت از این میدان تولید شـــده و به 
واحد فـــرآوری غـــرب کارون تحویل 
می شـــود. به گـــزارش ایرنا، قاســـم 
ســـاعدی نماینده دشـــت آزادگان و 
هویزه در مجلس شـــورای اســـلامی 
جمـــع خبرنـــگاران افـــزود: میدان 
نفتی ســـپهر- جفیر با ۳۵۲ کیلومتر 
مربع وسعت، در شرق میدان نفتی 
آزادگان در غـــرب کارون واقع شـــده 
و عمیق تریـــن و پرفشـــارترین لایـــه 
نفتی ایران محسوب می شود. عضو 
کمیســـیون انرژی مجلس شـــورای 
اسلامی، توسعه میدان نفتی سپهر- 
جفیر را بـــا توجه بـــه پیچیدگی های 
آن، نشـــان دهنده توانمندی بخش 
خصوصـــی داخلـــی در بی نیاز کردن 
کشـــور از توان شـــرکت های خارجی 
دانســـت و گفـــت: تولیـــد نفـــت از 
این میدان، ثمره نخســـتین قرارداد 
جدید بالادستی صنعت نفت است 
)IPC( که اســـفند ۱۳۹۶ بین شرکت 
ملـــی نفت ایـــران و گروه گســـترش 
انرژی پاســـارگاد منعقد شده بود و با 
تکیـــه بر مدیریت، دانش و ســـرمایه 

ایرانی به ثمر رســـید.

اخبار کوتاه

رونـــد صعـــودی تقریبـــاً چهارماهه قیمت 
نفت، ســـرانجام بـــه پایان رســـید و قیمت 
نفت درهفته گذشـــته، تحت تأثیر کاهش 
هفتگـــی کمتـــر از حد انتظـــار ذخایر نفت 
امریکا و رشـــد بیـــش از حد انتظـــار ذخایر 
سوخت این کشـــور، به میزان چشمگیری 

کرد. نزول 
بهای معاملات وســـت تگزاس اینترمدیت 
امریکا برای تحویل در نوامبـــر، از ۹۳ دلار و 
۶۸ ســـنت در هر بشـــکه در ۲۷ ســـپتامبر 
)پنجـــم مهـــر(، بـــه ۸۲ دلار و ۵۰ ســـنت در 
ششم اکتبر )۱۴ مهر( رســـید و کاهش ۱۱,۹ 
درصـــدی در مـــدت یـــک هفتـــه را به ثبت 
رســـاند. بهای معاملات نفـــت برنت برای 
تحویـــل در دســـامبر، طی هفته گذشـــته، 
بیـــش از ۱۰,۵ درصـــد کاهـــش یافـــت و به 

۸۴ دلار و ۲۳ ســـنت در هر بشـــکه رسید. 
ایـــن رقـــم پایین تریـــن قیمـــت در چهـــار 
هفته گذشـــته بـــود. در حالی کـــه ذخایر 
نفـــت امریـــکا، بـــا ۲.۲ میلیـــون بشـــکه 
کاهـــش، بـــه ۴۱۴ میلیون بشـــکه رســـید، 
امـــا ذخایـــر کاشـــینگ اوکلاهاما کـــه هاب 
تحویـــل معاملات فیزیکی وســـت تگزاس 
اینترمدیت اســـت، برای نخســـتین بار در 

هشـــت هفته گذشـــته رشـــد کرد.
پیتر کاردیلو از شـــرکت اســـپارتان کپیتال 
در ایـــن بـــاره گفـــت: نگرانی ها نســـبت به 
عوامـــل تقاضا دوبـــاره بـــه بازار بازگشـــته 
اســـت. موانـــع اقتصـــاد کلان جهانـــی و 
افزایش بازده اوراق قرضه، نشـــان می دهد 
که ممکن اســـت قیمت نفت به اوج خود 
در کوتاه مدت رسیده باشـــد. با این حال، 
خریـــداران می تواننـــد از ایـــن واقعیت که 
برخی از کارشناسان وال استریت می گویند 
بازارهـــای نفـــت آمـــاده بهبـــود هســـتند، 
کمـــی احســـاس آرامـــش کنند. بـــه گفته 

تحلیلگران کالا در بانک استاندارد چارترد، 
تحـــرکات اخیر قیمـــت، ربـــط چندانی به 
عوامل بنیادی نداشـــته و بیشتر مربوط به 
افزایش نوســـانات در بازاری بوده که رشـــد 
کمی دارد. طبق گزارش استاندارد چارترد، 
تغییـــرات اخیر قیمـــت به دلیـــل انقضای 
قـــرارداد در بازاری بوده که قیمت معاملات 
نقدی، بالاتر از معاملات آتی شـــده اســـت.
بـــا ایـــن حـــال، کارشناســـان می گویند که 
قیمت هـــای فعلی با توجه بـــه توازن فعلی 
عوامـــل بنیادیـــن، اندک و شـــکننده باقی 

مانـــده و احتمال بهبود آن وجـــود دارد.
عربستان ســـعودی و روســـیه، چهارشنبه 
گذشـــته اعلام کردنـــد که در تـــلاش برای 
حمایـــت از بازار نفت کـــه در آن، قیمت ها 
در روزهـــای اخیـــر بشـــدت کاهـــش یافته 
اســـت، به کاهش داوطلبانـــه عرضه نفت 

تا پایان ســـال ادامه خواهنـــد داد.
عربســـتان ســـعودی، تولید نفت خـــود را 
یک میلیـــون بشـــکه در روز پاییـــن برده و 

همزمان، روســـیه صادرات نفت خود را به 
میزان ۳۰۰ هزار بشـــکه در روز کاهش داده 
اســـت. ایـــن محدودیت عرضه، عـــلاوه بر 
کاهـــش تولید توافق شـــده این دو کشـــور 

تحت توافـــق اوپک پلاس اســـت.
تولیـــد عربســـتان در ماه هـــای نوامبـــر و 
دســـامبر، در مجموع به حـــدود ۹ میلیون 

بشـــکه در روز بالـــغ خواهد شـــد.
بانک اســـتاندارد چارتـــرد پیش بینی خود 
را از میانگیـــن قیمـــت نفـــت برنـــت برای 
ســـه ماهه چهارم، در ۹۳ دلار در هر بشکه 
حفظ کـــرده اســـت. ایـــن ســـطح قیمتی 
اســـت که ایـــن بانـــک در ۱۵ ماه گذشـــته 
حفظ و اعلام کرده اســـت. هرچند تعادل 
عرضـــه و تقاضـــای پیش بینی شـــده برای 
ســـه ماهه چهارم، از ایـــن قیمت حمایت 
می کند. تحلیلگـــران کالا می گویند انتظار 
ندارنـــد افت قیمت بـــه زیـــر ۹۰ دلار در هر 
بشـــکه پایدار باشـــد و این نشـــان می دهد 
که رونـــد نزولـــی بازارهای نفـــت، بیش از 

حد بـــوده اســـت. بـــه نظـــر می رســـد این 
تحلیل بـــه واقعیت هـــای موجـــود در بازار 
نزدیک تر باشـــد. بر اســـاس گـــزارش اویل 
پرایـــس، بـــا توجه بـــه اینکه فروشـــندگان، 
روی تخریـــب تقاضا به دلیـــل قیمت بالای 
نفت و ســـوخت جولان داده انـــد، باید دید 

این وضعیـــت چطور پیش مـــی رود.

آیا قیمت نفت ۱۰۰ دلار می شود؟
اقتصاددان ارشد شـــرکت نفت و گاز اکینور 
نـــروژ از احتمـــال نفـــت ۱۰۰ دلاری در پـــی 
ادامـــه برنامه کاهـــش عرضـــه اوپک پلاس 
خبر داده اســـت. ایریک وارنس در حاشیه 
نشســـت ســـالانه انـــرژی مؤسســـه بیکر در 
هیوستون امریکا گفت: با توجه به تصمیم 
اوپک  پلاس )ائتلاف تولیدکنندگان سازمان 
کشـــورهای صادرکننـــده نفـــت )اوپـــک( و 
متحدانـــش( بـــرای تـــداوم برنامـــه کاهش 
عرضه نفـــت، احتمال مـــی رود قیمت های 
جهانـــی نفـــت خـــام بـــه ۱۰۰ دلار بـــرای هر 
بشـــکه هـــم برســـد. وی افـــزود: نمی توان 
فرضیه نفـــت ۱۰۰ دلاری را رد کرد، اما تصمیم 
اوپک پـــلاس دلیلی بـــرای رســـیدن به این 
هدف نیســـت، فکر نمی کنـــم آنها به دنبال 
تحقق این هـــدف قیمتی باشـــند. کارگروه 
وزارتـــی نظـــارت بـــر توافـــق اوپک پـــلاس 
چهارشنبه هفته گذشـــته )۱۲ مهرماه( پس 
از تصمیم عربســـتان و روســـیه برای تداوم 
کاهش عرضه داوطلبانه نفت تا پاِیان سال 
۲۰۲۳ میـــلادی برای حمایـــت از بازار نفت، 
بر بدون تغییـــر ماندن برنامه کاهش عرضه 

اعضای ایـــن ائتلاف تأکیـــد کردند.
وارنـــس گفـــت: عرضـــه و تقاضا در بـــازار از 

افزایـــش قیمت هـــا حمایـــت می کند.
وی ادامه داد: بازار از نظر مقدارذخیره سازی 
نفـــت و مـــازاد ظرفیـــت تولیـــد بـــا فشـــار 

روبه روســـت.
اقتصاددان ارشد شـــرکت نفت و گاز اکینور 
نروژ تصریح کرد: اکینور در چشـــم اندازش 
تقاضـــا بـــرای گاز طبیعـــی را تا ســـال ۲۰۳۵ 
میـــلادی در بدتریـــن ســـناریوی ممکـــن 
می بینـــد و پیش بینـــی آژانـــس بین المللی 
انرژی را مبنی بر اینکه مصرف زغال ســـنگ، 
نفت و گاز ممکن اســـت پیش از سال ۲۰۳۰ 
بـــه اوج خـــود برســـد به چالش می کشـــد. 
وارنـــس گفـــت: اروپـــا می توانـــد انتشـــار 
دی اکســـیدکربن )CO۲( خـــود را تا ســـال 
۲۰۵۰ میـــلادی تا ۷۰ درصـــد کاهش دهد که 
بیشـــتر به دلیل رشـــد برق منطقه اســـت.

وی تصریـــح کـــرد: تقاضـــای نفت تا ســـال 
۲۰۲۹ به اوج خود می رســـد، اما رشـــد تولید 
ناخالـــص داخلی مســـتلزم افزایش عرضه 
نفت برای ســـه تا پنج ســـال آینده اســـت.

اقتصاد جهان در خوف و رجای نفت 100 دلاری

عربستان سعودی، تولید 
نفت خود را یک میلیون 

بشکه در روز پایین برده و 
همزمان، روسیه صادرات 

نفت خود را به میزان 
۳۰۰ هزار بشکه در روز 

کاهش داده است. این 
محدودیت عرضه، علاوه 

بر کاهش تولید توافق شده 
این دو کشور تحت توافق 

اوپک پلاس است

انرژی6
دو شنبه    ۱۷ مهر  ۱۴۰۲    شماره  ۹۴

گزارش

خبر

وزیر نیرو با بیان اینکه ۱۰۰ درصد جمعیت 
شهری و ۹۹.۹۷ درصد جمعیت روستایی 
ایران از خدمات بـــرق برخوردارند، گفت: 
کشـــورهای عضـــو دی هشـــت می تواننـــد 
در زمینـــه انرژی تحـــولات جـــدی در دنیا 

ایجاد کنند.
علی اکبـــر  نیـــرو،  وزارت  گـــزارش  بـــه 
محرابیان در دیدار با »ایســـیاکا عبدالغدیر 
امـــام« دبیرکل دی هشـــت، اظهـــار کرد: 
دی هشـــت پیمان بســـیار مهمی اســـت 
که بین کشـــورهای تأثیرگـــذار در جهان، 
سال ها پیش تأســـیس شد و در دوره های 
مختلف اثرات بســـیار خوبی در توســـعه 

روابـــط این کشـــورها ایجـــاد کرد.
وی یـــادآور شـــد: ایـــده اولیـــه تشـــکیل 
دی هشـــت توســـط مقام معظـــم رهبری 
به رئیس جمهور اســـبق ترکیه ارائه شـــد 
و در نهایـــت طی توافقات ایـــران و ترکیه، 
کشـــورهای عضو بـــه پیمان رســـیدند. در 
ادامـــه اجلاس هـــای متعددی در ســـطح 
ســـران و وزرا طـــی ایـــن ســـال ها برگـــزار 
و بســـیاری از توافقـــات اجرایـــی شـــد که 
موجب توسعه روابط اقتصادی و سیاسی 

کشـــورهای عضو شد.
وزیـــر نیرو افـــزود: طـــی ســـال های اخیر 
بـــه دنبـــال تغییـــرات حاصـــل شـــده در 
دنیـــا، منافـــع کشـــورها نیـــز تغییـــر کرده 

یـــن  یگز جا ی  یـــد جد ی  ن هـــا پیما و 
پیمان های گذشـــته شـــده اســـت؛ نکته 
مهم این اســـت که برگـــزاری این اجلاس 
بـــدون تمهیـــدات و مقدمات لازم شـــاید 

نباشـــد. اثربخش 
 

روابط بین کشورهای عضو دی هشت 
باید تقویت شود

محرابیـــان بـــا بیان اینکه هشـــت کشـــور 
عضو دی هشـــت در زمینه انرژی می توانند 
در دنیا تحولات جـــدی ایجاد کنند، اظهار 
کـــرد: افزایش حجـــم روابط تجـــاری بین 
کشـــورهای عضو بســـیار کمتـــر از ضریب 
رشـــد تجـــارت جهانـــی اســـت؛ ضمـــن 
اینکه طـــی ۱۰ ســـال گذشـــته روابط بین 
کشورهای عضو دی هشـــت سیر صعودی 
نداشـــته اســـت. بنابراین ضروری اســـت 
که یک بازنگری بـــرای تقویت پیمان بین 
کشـــورها انجـــام شـــود. وزیر نیـــرو تأکید 
کرد: جمهوری اســـلامی ایـــران از تقویت 
نقـــش دی هشـــت اســـتقبال می کنـــد و 
آمادگی دارد گام های خوبی در این راســـتا 
بردارد، اما این موضوع چندجانبه اســـت 
و ایـــن اراده باید بویـــژه در حوزه اقتصادی 
در همه کشـــورهای عضو شکل بگیرد. وی 
با بیـــان اینکه نیجریه یکـــی از بزرگ ترین 
تولیدکننده هـــای نفت دنیاســـت، اضافه 
کـــرد: غربی هـــا مدیریت انرژی را دســـت 
خودشـــان گرفته اند، این در حالی اســـت 
کـــه مهم تریـــن نیـــاز و درخواســـت مردم 
در همه جـــای دنیا موضوع انـــرژی و برق 

اســـت. محرابیان با اشـــاره به پیشـــرفت 
حـــوزه انـــرژی در ایـــران پـــس از پیـــروزی 
انقلاب اســـلامی ایران، خاطرنشـــان کرد: 
پیـــش از انقـــلاب، یـــک ســـوم جمعیت 
کشـــور از برق و انرژی برخـــوردار بودند اما 
امروز ۱۰۰ درصد جمعیت شـــهری و ۹۹.۹۷ 
درصد جمعیت روســـتایی ایران از نعمت 

برق برخوردار هســـتند.
 

ایران در حوزه انرژی در میان کشورهای 
دی هشت پیشروتر و پیشرفته تر است

»ایسیاکا عبدالغدیر امام« در ادامه گفت: 
با توجه بـــه اهمیت موضوع انـــرژی و نیز 
توجـــه ویـــژه بـــه برقـــراری همکاری ها در 
این زمینه مطلوب اســـت کـــه یک هیأت 
ایرانـــی، زمانی را بـــرای برگزاری نشســـت 

وزرای انرژی دی هشـــت اعـــلام کند.
وی افـــزود: همـــکاری در حـــوزه انـــرژی 
کشـــورهای دی هشت، ســـطح دیگری از 
همکاری هاســـت؛ در ایـــن میـــان برخـــی 
از کشـــورهای عضور دی هشـــت در حوزه 
انرژی در مقایســـه با سایر کشورهای عضو 
پیشـــرفته تر هســـتند. می توان گفت که 
ایـــران از جمله کشـــورهایی اســـت که در 
حـــوزه انرژی نســـبت به ســـایر کشـــورها 

بســـیار پیشـــرفته تر و پیش روتر اســـت.
 

تولید روزانه فقط ۵۰۰۰ مگاوات برای 
جمعیت ۲۲۰ میلیون نفری نیجریه

دبیرکل سازمان همکاری اقتصادی هشت 
کشـــور تصریح کرد: در این بین نیجریه از 

جمله کشـــورهای عضو دی هشـــت است 
که مشکلات بسیاری در حوزه انرژی دارد. 
این کشـــور جمعیت ۲۲۰ میلیـــون نفری 
دارد این در حالی اســـت که کمتـــر از ۵۰۰۰ 
مگاوات برق در طـــول روز تولید می کند؛ 
در این شرایط شـــکاف قابل توجهی بین 
عرضه و تقاضای برق در نیجریه مشاهده 
می شـــود، این در حالی است که حدود ۵۰ 
هزار مـــگاوات برق در طـــول روز مورد نیاز 

این کشور است.
وی تأکید کرد: اراده سیاسی، کلیدواژه ای 
اســـت که میان رهبران کشـــورهای عضو 
دی هشـــت بســـیار مهـــم اســـت و بدون 
توجه به این مســـأله بی تردیـــد تحولی در 
این زمینه و تداوم روابط کشورها را شاهد 
نخواهیم بود؛ ما در دبیرخانه دی هشـــت 
در تلاش هســـتیم کشـــورها را به ســـمت 
تـــداوم و تقویـــت روابـــط ســـوق دهیم و 

انگیـــزه لازم را بـــه این منظور در ســـطوح 
مختلف ایجـــاد کنیم.

دبیـــرکل ســـازمان همـــکاری اقتصادی 
هشـــت کشـــور یادآور شـــد: در رابطه با 
موضوعیت داشتن دی هشت و اهمیت 
آن، در گفتمان جهانی امروز، دی هشت 
بویـــژه در حـــوزه تجـــارت بســـیار مهم و 
تأثیرگـــذار اســـت؛ بـــازار جمعـــی دارای 
ظرفیت یـــک میلیـــارد و ۱۰۰ میلیون نفر 
جمعیت کشـــورهای عضو دی هشـــت، 
یک فرصـــت عالـــی بـــرای اعضـــا ایجاد 
می کنـــد. بـــه گفتـــه وی، در ســـال ۱۹۹۷ 
)تأسیس دی هشت( حجم روابط تجاری 
بین کشـــورهای عضو ۱۴ میلیارد دلار بود و 
ایـــن رقم به ترتیب در ۱۰ ســـال گذشـــته و 
یک سال گذشته به حدود ۵۰ میلیارد دلار 
و ۱۵۰ میلیارد دلار افزایش یافت و توسعه و 
تقویت روابط در زمینه انرژی و گردشگری 

است. مدنظر 
ســـازمان همـــکاری اقتصـــادی هشـــت 
کشـــور در حـــال توســـعه )دی هشـــت( 
مرکـــب از هشـــت کشـــور مســـلمان در 
حال توســـعه شـــامل بنـــگلادش، مصر، 
اندونزی، جمهوری اسلامی ایران، مالزی، 
نیجریـــه، پاکســـتان و ترکیـــه اســـت کـــه 
بـــا هـــدف ارتقـــای ســـطح توســـعه و رفاه 
کشـــورهای عضو و کســـب جایگاه والا در 
نظام اقتصـــادی جهـــان در ســـال ۱۳۷۶ 

پایه گـــذاری شـــده اســـت.
تقویـــت هرچـــه بیشـــتر نقش اســـلام در 
میان اعضای گـــروه، همکاری اقتصادی با 
کشـــورهای عضو در جهت تحقق اهداف 
اقتصـــادی نظـــام و بهره گیـــری از گروه به 
منظور برخورد بـــا تهدیدها و چالش های 
بین المللـــی از اهـــداف کلـــی جمهـــوری 

اســـلامی ایران است.

بهره مندی ۱۰۰درصد شهرها و ۹۹.۹۷ درصد روستاهای ایران از برق

 قیمت نفت هفته گذشته تحت تأثیر  رشد  ذخایر  سوخت و نگرانی ها  پیرامون دورنمای تقاضا،
افت چشمگیری پیدا کرد و به پایین ۹۰ دلاربرگشت

وزیر نیرو در دیدار با دبیرکل دی هشت اعلام کرد



کاهش مدت زمان انتظار 
برای خرید بلیت هواپیما

رئیـــس ســـازمان هواپیمایی کشـــور 
گفـــت: بـــا برنامه ریزی هـــای صورت 
گرفتـــه و ادامـــه رونـــد ممنوعیـــت 
مـــدت  بلیـــت چارتـــری،  فـــروش 
زمـــان انتظـــار بـــرای خریـــد بلیـــت 
هواپیمـــا کاهـــش می یابـــد. محمد 
محمدی بخـــش گفـــت: بـــا پایـــان 
یافتـــن ســـفرهای تابســـتانی، مدت 
زمـــان انتظـــار بـــرای خریـــد بلیـــت 
هواپیمـــا تا حـــدودی کاهـــش یافته 
اما در حال حاضر بـــاز هم در تمامی 
روزهـــای هفتـــه بـــا توجـــه بـــه تنوع 
پروازهـــا و درخواســـت مســـیرهای 
پـــروازی، میـــزان تقاضا بالا اســـت. 
به گفته رئیس ســـازمان هواپیمایی 
کـــه  بررســـی هایی  طبـــق  کشـــور، 
انجـــام شـــده، تقریباً تمـــام روزهای 
هفته، مســـیرهای پروازی پرترافیک 
و پرحجم هســـتند. او افزود: با ورود 
هواپیماهای جدید به ناوگان هوایی 
کشـــور بخشـــی از مدت زمان انتظار 
بـــرای خریـــد بلیت کاهـــش می یابد 
امـــا بـــا وجود ایـــن بـــاز هـــم میزان 
تقاضا بـــرای خرید بلیت بالا اســـت 
و بخشی از عرضه و تقاضا با یکدیگر 
هم خوانـــی نـــدارد. محمدی بخش 
افـــزود: حـــدود ۵۵ فرونـــد نـــاوگان 
هوایی وارد کشـــور شـــده کـــه از این 
تعـــداد ۳۰ فرونـــد عملیاتـــی شـــده 
و واگـــذاری ایـــن نـــاوگان بـــه بخش 
هوایـــی کشـــور بـــه طـــور قطـــع اثر 
بســـیار خوبی بر روند فعالیت بخش 
هوایی کشور خواهد داشت. رئیس 
ســـازمان هواپیمایـــی کشـــور گفت: 
بررســـی ها حاکـــی از آن اســـت کـــه 
ممنوعیت فـــروش چارتـــری بلیت 
هواپیمـــا از چند ماه گذشـــته اثرات 
خوبی بـــر قیمـــت بلیت ها داشـــته 
اســـت که اجرای آن همچنان ادامه 
خواهـــد داشـــت و برنامـــه ای بـــرای 

حـــذف ایـــن ممنوعیـــت نداریم.

اخبار

اطلاعات اجرای برنامه نوسازی بافت های 
فرســـوده نشـــان می دهـــد در۳۷۳ شـــهر 
کشـــور این برنامـــه در حال اجراســـت و در 
شهریور امسال ۱۹۱۸۹ واحد در بافت های 

فرســـوده افتتاح شد.
بر اســـاس این گزارش در سال ۱4۰۱ نسبت 
به ۱4۰۰ صدور پروانه ســـاختمانی در بافت 
فرســـوده 66 درصد رشد داشـــته و ۱6 هزار 
واحـــد در ایـــن بافت هـــا پروانه نوســـازی 
گرفتنـــد امـــا در 6 ماهه نخســـت امســـال 
نســـبت به 6 ماهـــه اول ۱4۰۱، صدور پروانه 
ساخت در بافت فرسوده رشد 2۰۰ درصدی 
دارد. مهم تریـــن تأثیـــر نوســـازی، افزایش 
تولیـــد مســـکن اســـتطاعت پذیر اســـت. 
بـــا نوســـازی هر پـــلاک فرســـوده، بـــه طور 
متوســـط ۳ تـــا 4 واحـــد مســـکونی تولید 
می شـــود، بافت های فرســـوده معمـــولاً در 
مناطق کم برخوردار شـــهری واقع هستند 
و این موضوع در کلانشـــهرها و به خصوص 
تهران بیشـــتر دیده می شـــود، بـــه همین 
دلیل افزایش ســـاخت و ساز در بافت های 
فرسوده، واحد مسکونی با قیمت متعادل 
را در دسترســـی متقاضیـــان ایـــن مناطق 

قـــرار می دهد.
در شـــهر تهران ســـرعت نوســـازی بیشـــتر 
اســـت. متوســـط صدور پروانه ساختمانی 
در کشـــور 4۱ درصد رشـــد دارد اما در بافت 

بافت هـــای فرســـوده اشـــاره کـــرد. از این 
جهـــت دولت طـــرح اجباری شـــدن اخذ 
سند و ممنوعیت معامله با قولنامه را ارائه 
کرده اســـت اما این طرح مدت هاســـت در 
مجمع تشـــخیص مصلحت نظـــام ماندگار 
شـــده و تکلیف آن روشـــن نشـــده اســـت. 
بـــا توجه به اینکـــه در بافت های فرســـوده 
شاهد مشـــارکت ســـازنده ها و انبوه سازی 
هســـتیم اســـناد عادی معمولاً مشـــکلاتی 
را برای ســـازنده ها بـــه دنبال دارنـــد و یکی 
از مســـائل اخذ تســـهیلات بانکی و تأمین 
مالـــی اســـت، بنابرایـــن ســـازندها اقبالی 
به نوســـازی واحدهای فرســـوده که ســـند 
رســـمی ندارند، نشـــان نمی دهنـــد. طرح 
الـــزام بـــه ثبـــت رســـمی معامـــلات اموال 
غیرمنقول تاکنون دوبار از ســـوی شـــورای 
نگهبان رد شـــده و هم اکنون برای بررسی 
اختلاف نظر مجلس و شـــورای نگهبان به 
مجمع تشـــخیص مصلحت نظـــام ارجاع 
شـــده اســـت. مقام معظم رهبـــری اوایل 
تیرماه امســـال در نکته ای مهم، معاملات 
غیررسمی اموال غیرمنقول را از منشأهای 
بزرگ فســـاد خواندند و تأکید کردند: »باید 
از این گونـــه معاملات ســـلب اعتبار شـــود 
و اگـــر هـــم از دیدگاه شـــورای نگهبـــان به 
مصوبه مجلس ایرادی هســـت، مصلحت 
قطعـــی کشـــور و نظـــام، تصویـــب نهایـــی 
ایـــن قانـــون اســـت.« اما طـــرح همچنان 

مســـکوت مانده است.
بـــا توجـــه بـــه برنامه ریـــزی بـــرای افزایش 
تولید مســـکن در قالب نهضـــت ملی، رفع 
موانع و تســـهیل اجرای قانون، مهم ترین 
راهکار بـــرای برابـــری عرضه و تقاضـــا و در 
نهایـــت متعـــادل شـــدن قیمت مســـکن 
اســـت. قانون جهش تولید مســـکن تمام 
عوامـــل سیاســـتگذاری و مجـــری را ملزم 
بـــه اجـــرای قانـــون کرده اســـت امـــا بعضاً 
شـــاهد هســـتیم که اجرای قانون توســـط 
دســـتگاه ها، بانک ها، شـــهرداری ها و سایر 
نهادهـــای تصمیـــم گیر یـــا مجـــری در امر 

ســـاخت مســـکن مختل شـــده است.
کـــز  مر ئیـــس  ر  ، ی ر ا هـــد نگا بـــک  با
بـــه  اشـــاره  بـــا  مجلـــس  پژوهش هـــای 
برنامه های تولید مســـکن در کشور معتقد 
اســـت: قانون جهش تولید و بـــه تبع آن، 
نهضت ملی مســـکن، برای کاهش ناترازی 
و بهبود وضعیت مســـکن توسط دولت در 
حـــال پیگیری اســـت. حـــدود دو ســـال از 
اجـــرای قانون می گـــذرد که شـــاهد نقاط 

مثبتـــی در اجرای آن هســـتیم.
وی افزود: دولت مســـکن را از اولویت های 
اجرایی خود قرار داده و جلسات متعددی 
در این زمینه برگزار شـــده اســـت. شخص 
رئیس جمهور نیز بـــرای آن وقت می گذارد 
و فعالیت ها برای تأمین گســـترده مسکن 

در حال اجراست.
اجرای کامل قانون بخصوص در نوســـازی 
اجـــرای  اثـــرات  فرســـوده،  بافت هـــای 
برنامه های افزایش تولید مســـکن در بازار 
را در آینده نشـــان می دهـــد همان طور که 
اثـــرات اولیـــه آن بر بـــازار ثبات و کاهشـــی 

شـــدن قیمت مســـکن است.

ثبت آمارهای جدید از رشد نوسازی

گزارش

دوبرابر شدن رشد نوسازی 
در رشد بخش ساختمان 

تأثیر داشته است. با توجه 
به اینکه هزینه تولید واحد 

مسکونی در بافت های 
فرسوده به واسطه وجود 

زیرساخت های شهری کمتر 
است بنابراین زمینه رشد 

و افزایش تولید مسکن 
در بافت ها نسبت به 

بخش های دیگر نهضت 
ملی مسکن بیشتر است

بـــه بخش های دیگر نهضت ملی مســـکن 
بیشـــتر اســـت. بـــه گفتـــه محمـــد آیینی، 
معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی بخشـــی از 
آمار هـــای نوســـازی مربـــوط به نوســـازی 
بافت هـــای فرســـوده توســـط خـــود مردم 
اســـت که در ایـــن آمـــار گنجانده نشـــده 
بنابرایـــن میـــزان نوســـازی در کشـــور بـــه 
طور غیررســـمی بالاتر از میزان ذکر شـــده 
است. هم اکنون آمار نوســـازی بافت های 
فرســـوده که موفق به دریافت تســـهیلات 
شـــده و کار واحد هـــا آغـــاز شـــده بـــه ۱۵2 
هـــزار واحد رســـیده اســـت کـــه می تواند 
نوید تســـریع در رونـــد نوســـازی در بافت 

فرســـوده باشد.
 مدیرعامـــل شـــرکت بازآفرینـــی شـــهری 
ایـــران مشـــارکت شـــهرداری ها را در ارائـــه 
صدور پروانه بویژه در شـــهر تهران مناسب 
ارزیابی کرد و گفت: شـــهرداری تهران در 6 
ماهه اول امسال ۱۰ هزار و ۱4۷ واحد پروانه 
صادر کرده که نســـبت به ســـال گذشـــته 
صعودی بوده اســـت. ســـال گذشـــته این 
میـــزان معادل 4 هـــزار و ۵۰۷ واحـــد بود و 

امســـال حدود 2.۵ برابر شـــده است.
 همچنیـــن مهـــدی هدایـــت مدیرعامـــل 
شرکت نوســـازی شـــهر تهران در خصوص 
اجـــرای ایـــن برنامه گفـــت: میـــزان صدور 
پروانه های ســـاختمانی در استان تهران در 
مقایسه با مدت مشـــابه سال گذشته رشد 
بســـیاری خوبی داشته اســـت به طوری که 
در برخی از مناطق شاهد رشد 2۰۰ درصدی 

آمار پروانه های ســـاختمانی هستیم.

بـــه گفتـــه مدیرعامـــل ســـازمان نوســـازی 
متأســـفانه همکاری بانک هـــا در پرداخت 
تسهیلات ساخت مسکن مناسب نیست 
و همیـــن امر باعث شـــده که با مشـــکلات 
بسیاری در حوزه ســـاخت مسکن بویژه در 

تهران روبه رو شـــویم.
رشـــد قیمـــت مســـکن بخصوص از ســـال 
۹۷ تاکنـــون حدود ۱۰ برابر شـــده اســـت و 
علـــت اصلی آن ناتـــرازی عرضـــه و تقاضا از 
اوایـــل دهه ۹۰ اســـت. نوســـازی بافت های 
فرســـوده یکی از راه های افزایش ســـرعت 

تولید اســـت.

قولنامه، مانع نوسازی
از مشـــوق های مهـــم نوســـازی پرداخـــت 
تسهیلات اســـت. در حال حاضر تسهیلات 
نوســـازی برابـــر تســـهیلات نهضـــت ملـــی 
مســـکن اســـت و علاوه بـــر آن ودیعـــه نیز 
بـــه کســـانی کـــه واحـــد خـــود را نوســـازی 
می کننـــد و بـــرای مدتـــی اجـــاره نشـــین 
می شـــوند پرداخت می شـــود. بـــا توجه به 
اینکه تعـــداد زیادی از واحدهای فرســـوده 
بخصوص در حاشـــیه شـــهرها سند رسمی 
ندارنـــد و قولنامه ای هســـتند، نمی توانند 
اقـــدام بـــه نوســـازی و دریافت تســـهیلات 
کننـــد. بنابرایـــن مالـــکان ایـــن واحدها از 
نوســـازی صـــرف نظـــر می کننـــد. اســـناد 
عـــادی و قولنامه هـــا از چنـــد زاویـــه بـــرای 
کشـــور معضـــل ایجاد کـــرده کـــه از جمله 
آن می تـــوان بـــه عـــدم برخـــورداری از وام 
ســـاخت و اختـــلال در فراینـــد نوســـازی 

حمایت از اجرای برنامه نوسازی بافت های فرسوده منجر به افزایش صدور پروانه ساخت 
در این بافت ها شده است

فرســـوده شـــهر تهران رشـــد صدور پروانه 
برابر ۱4۱ درصد اســـت. ارائه بسته تشویقی 
۱۹ بنـــدی که ســـال گذشـــته دولـــت برای 
نوســـازی در نظـــر گرفت عامـــل مهمی در 

رشد نوســـازی است.
با وجود رشـــد نوســـازی، با توجـــه به وجود 
بیش از 2 میلیون و ۷۰۰ هزار واحد فرسوده 
در کشـــور، فعالان حوزه مســـکن معتقدند 
ســـرعت نوســـازی بایـــد بیشـــتر شـــود. در 
برنامـــه نهضـــت ملی مســـکن، نوســـازی 
ســـالانه ۱۵۰ هـــزار واحـــد مســـکونی آمده 
اســـت که متولیـــان این بخـــش می گویند 
در صـــورت تأمیـــن منابع نوســـازی تـــا 2۰۰ 
هزار واحد در ســـال نیز امکانپذیر اســـت.

طبق آمار وزارت راه و شهرســـازی، ساخت 
واحد هـــای طرح نهضت ملی مســـکن به 
یک میلیـــون و ۷۵۹ هـــزار واحد رســـیده 
کـــه حـــدود ۱۵2 هـــزار واحـــد آن مربوط 
بـــه نوســـازی واحد هـــای مســـکونی در 
بافت هـــای فرســـوده اســـت. اطلاعـــات 
مرکز آمار ایران، رشـــد 4.۷ درصدی بخش 
مســـکن و ســـاختمان را نســـبت به سال 
قبل نشـــان می دهـــد این در حالی اســـت 
که در ســـال گذشته رشـــد بخش مسکن 
و ســـاختمان منفی بود. رشـــد نوسازی در 
مثبت شدن رشـــد بخش ساختمان تأثیر 
داشـــته اســـت. با توجـــه به اینکـــه هزینه 
تولیـــد واحـــد مســـکونی در بافت هـــای 
فرسوده به واســـطه وجود زیرساخت های 
شهری، کمتر اســـت بنابراین زمینه رشد و 
افزایش تولید مســـکن در بافت ها نسبت 

عکس: ایرنا

 افزایش 50 درصدی فعالیت 
دلالان در بازار مسکن

فعالیـــت دلالان مســـکن در اقتصاد 
بـــر اســـاس آمـــار ســـازمان برنامه و 
بودجه در 2۰ ســـال اخیـــر ۵۰ درصد 
افزایـــش یافتـــه اســـت. به اســـتناد 
اطلاعات ســـازمان برنامـــه و بودجه 
رشـــته  وده  افـــز ارزش  ســـهم  از 
فعالیت هـــای اقتصـــادی کشـــور بر 
اســـاس قیمت هـــای ثابـــت ســـال 
پایه ۱۳۹۰ ســـهم دلالان مســـتغلات 
از ۰.2 درصـــد در ســـال ۱۳۸۰ به ۰.۳ 
درصد در ســـال ۱4۰۰ رســـیده و رشد 
۵۰ درصـــدی را تجربـــه کرده اســـت. 
این در حالی اســـت که سهم دلالان 
امـــلاک و مســـتغلات در کشـــور در 
ســـال ۱۳۷۰، صفر درصد برآورد شده 
است. در همین راستا جواد سادات 
مشاور وزیر  گفت: در حوزه فعالیت 
مشـــاوران امـــلاک با صنفـــی مواجه 
بودیم که بیشـــترین سهم فعالیت 
بدون پروانه و غیرمجـــاز را در میان 
همه صنوف به خود اختصاص داده 
بـــود. با توجـــه به لزوم ســـاماندهی 
مشـــاوران املاک و دلالان مســـکن 
در کشـــور طـــرح ســـاماندهی ایـــن 
صنـــف در ماه هـــای گذشـــته آغـــاز 
شـــده و همچنیـــن مجلـــس نیز در 
حـــال تصویـــب قانونـــی بـــه منظور 
ســـاماندهی ایـــن بخـــش در حـــوزه 
مســـکن اســـت. بر اســـاس آخرین 
آمار از طرح ســـاماندهی مشـــاوران 
املاک تاکنون 26۷4 مشـــاور املاک 
بـــه دلیـــل تخلـــف و پلمـــب واحد 
مواجه شـــده و جریمه ای معادل ۹۵ 
میلیـــارد تومان را متقبل شـــده اند.
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رئیـــس کانـــون سراســـری انبوه ســـازان 
بـــا تأکیـــد بر اینکـــه پرداخت تســـهیلات 
مســـکن هیچ اثر تورمی در اقتصاد ندارد، 
گفـــت: بیـــش از ۳۷ درصـــد از جمعیت 

شـــهری ایران اجاره نشـــین هســـتند.
جمشـــید برزگـــر در بیســـتمین اجلاس 
و  مســـکن  ن  ا ز ه ســـا نبو ا ی  ســـر سرا
ســـاختمان ایـــران با بیـــان اینکـــه برای 
ســـاخت و ســـاز مســـکن در ابتـــدا باید 
بدانیـــم بـــا چـــه رویکـــردی می خواهیم 
مـــردم را صاحبخانـــه کنیم، اظهـــار کرد: 
در دهه هـــای قبل زمین هـــای 2۰۰ و بعضاً 
4۰۰ متری بدون کار کارشناســـی به مردم 

واگذار شـــد. 
وی بـــا طرح ایـــن ادعا که ایـــن واگذاری 
منجربه ایجاد شهرک های غیراستاندارد 
و غیرمقاوم با ساخت وســـاز ســـنتی شد 
ادامـــه داد: واحدهـــای ساخته شـــده در 
این زمین ها بعد از 2۰ ســـال کلنگی شده 
و به ســـاختمان های بلندمرتبـــه تبدیل 

شـــدند. برزگر یـــادآور شـــد: در دهه 6۰، 
مســـکن اســـتیجاری مطـــرح و گام هایی 
بـــرای خانـــه دار کـــردن اقشـــار کم درآمد 
برداشـــته شـــد. در دهه هفتاد نیز طرح 
اســـکان ۷۷ مطرح شـــد و در دولت نهم 

و دهم به مســـکن مهر رســـیدیم. 
رئیـــس کانون سراســـری انبوه ســـازان با 
بیان اینکه در دولـــت یازدهم و دوازدهم 
هم طرح اقدام ملی مســـکن اجرا شـــد 
گفـــت: امروز بـــه قانون جهـــش تولید و 
طـــرح نهضت ملی مســـکن با ســـاخت 
سالانه یک میلیون مســـکن رسیده ایم.

وی بـــا یـــادآوری اینکـــه ۳۷ درصـــد 
جمعیـــت شـــهری کشـــور مســـتأجر 
هســـتند افـــزود: حدود هفتصـــد هزار 
هکتـــار بافت فرســـوده داریـــم که 22 
میلیـــون نفـــر در این بافت ها ســـاکن 
هســـتند. معتقـــدم در این حـــوزه نیز 
بایـــد بـــه بخـــش خصوصـــی اعتمـــاد 
کنیـــم. برزگر بـــا بیان اینکـــه پرداخت 
تســـهیلات در بخش مســـکن هیچ اثر 
تورمی ای در اقتصـــاد ندارد گفت: یکی 
از مشـــکلات ما عدم توجه به قوانین و 

مقررات اســـت. 

 
مدیرعامـــل شـــرکت کشـــتیرانی دریای 
خزر گفت: در راســـتای توسعه صادرات 
محصولات باغـــی برای نخســـتین بار در 
کشـــور طی طراحی و اجرای پـــروژه  فنی 
و مهندســـی ظرفیت حمل یک شـــناور 
به صورت کامل بـــرای حمل کانتینرهای 

یخچالی تجهیز شـــد.
مدیرعامـــل کشـــتیرانی دریـــای خـــزر 
اظهار کرد: کشتی یادشـــده آماده است 
محصـــولات باغـــی و مرکبـــات را از بنادر 
شـــمالی کشـــور ماننـــد بنـــدر امیرآباد و 
انزلـــی بـــه بنـــادر کشـــورهای روســـیه از 
جمله ماخـــاچ کالا و آســـتاراخان حمل 

. کند
وی با تأکیـــد بر اینکه کشـــتیرانی دریای 
خـــزر بـــرای کمـــک بـــه صادرکننـــدگان 
محصـــولات باغـــی و مرکبات اقـــدام به 
تجهیـــز ایـــن شـــناور به صـــورت کامـــل 
برای حمـــل کانتینرهـــای یخچالی کرده 
اســـت، افزود: کشـــتیرانی دریـــای خزر 

آمادگـــی دارد تـــا در صـــورت اســـتقبال 
صادرکننـــدگان، کشـــتی های بیشـــتری 
را به طور کامـــل برای حمـــل محصولات 
باغی و مرکبات بـــرای حمل کانتینرهای 

یخچالـــی مجهـــز کند.
مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر تصریح 
کرد: گروه کشـــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایـــران در حال حاضـــر مالکیـــت تعداد 
قابل توجهـــی از کانتینرهـــای یخچالی را 
در اختیـــار دارد کـــه در صورت نیـــاز بازار 
و درخواست مشـــتری، کشتیرانی دریای 
خزر می تواند از این کانتینرها اســـتفاده 

کند. وی با اشـــاره به آســـیب پذیر بودن 
محصولات باغـــی و مرکبـــات در زنجیره 
حمل بـــر لزوم ورود به تمـــام حلقه های 
زنجیـــره حمـــل و اســـتفاده از ظرفیـــت 
شـــرکت های لجســـتیکی بـــرای حمـــل 
مناســـب محصولات باغـــی و مرکبات و 
نظارت، کنترل و پایش مســـتمر و لحظه 
بـــه لحظه تأکیـــد و خاطرنشـــان کرد: در 
حـــال حاضر تمامـــی شـــناورهای ناوگان 
کشتیرانی دریای خزر بخشی از ظرفیت 
حمـــل خود را به حمـــل کانتینر یخچالی 

اختصـــاص داده اند.  

کشتی کانتینربر یخچالی وارد بازار صادرات شد پرداخت تسهیلات مسکن اثر تورمی ندارد
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کاهش 2.5 درصدی 
شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
یکشنبه  ــروز  دیـ معاملات  پــایــان  در 
با کاهش 51 هزار و 610 واحد  16 مهر 

همراه شد.
ــورس اوراق  ــ ــارس، ب ــ ــزارش فـ ــ بــه گـ
روند  یک  در  دیــروز هم  تهران  بهادار 
رو به کاهش قــرار گرفت و نسبت به 
درصد   2.51 گذشته اش)شنبه(  روز 
و  میلیون   2 رقــم  بــه  و  یافت  کاهش 
1268 واحد رسید. همچنین شاخص 
با کاهش 26 هزار و 19 واحد  هموزن 
به رقم 683 هزار و 247 واحد رسید. 
بــازار در بورس تهران به بیش  ارزش 
از 7 میلیون و 14 هزار میلیارد تومان 

رسید.
معامله گران روز گذشته بیش از 9.7 
قالب  در  مالی  اوراق  و  سهام  میلیارد 
ارزش  بــه  و  معامله  فقره  هـــزار   416
5680 میلیارد تومان داد و ستد کردند. 
در  قیمت  شــاخــص  و  ــل  ک شــاخــص 
بورس امروز با معیار وزنی-ارزشی 2.51 

درصد کاهش یافتند.
این دو شاخص با معیار هموزن 3.67 
آزاد  شاخص  یافتند.  کاهش  ــد  درص
یافت،  کاهش  درصـــد   2.55 شــنــاور 
شاخص بازار اول بورس 2.98 درصد 
و شاخص بــازار دوم بــورس هم 1.99 

درصد افت کردند.
دیـــــروز نــمــادهــای فــــولاد مــبــارکــه، 
پتروشیمی خلیج فارس، پالایش نفت 
اصفهان، شستا، گسترش نفت و گاز 
و  بندرعباس  نفت  پالایش  پارسیان، 
کاهشی  اثر  بیشترین  ترتیب  به  مپنا 
از خــود به جای  را                               بــورس  بر شاخص 

گذاشتند.
در فرابورس ایران هم شاخص کل با 
کاهش 659 واحــد به رقم 25 هــزار و 
25 واحد رسید. ارزش روز بازار اول و 
دوم فرابورس به بیش از یک میلیون 
و 390 هزار میلیارد تومان رسید. ارزش 
پایه فرابورس 439 هزار میلیارد  بازار 
بیش  امروز  معامله گران  شد.  تومان 
از 4.4 میلیارد سهام و اوراق مالی در 
قالب 210 هزار فقره معامله و به ارزش 
و  داد  تومان  میلیارد  و 362  هــزار   26
شاخص  گذشته  روز  کــردنــد.  ستد 
با  فرابورس  در  قیمت  شاخص  و  کل 
این  شد.  همراه  کاهش  درصد   2.57
 4.45 هــمــوزن  معیار  بــا  شاخص  دو 
بــازار  شاخص  یافتند.  کاهش  درصــد 
شاخص  و  درصد  فرابورس 4.04  اول 
بازار دوم فرابورس 2.04 درصد کاهش 
مالی  آریــاســاســول،  نمادهای  یافت. 
سپهر صــادرات، ایــران خــودرو دیزل، 
پاسارگاد،  بیمه  الکترونیک،  انتخاب 
فولاد هرمزگان و صبا تأمین بیشترین 
اثر کاهشی در شاخص فرابورس را                              از 

خود به جای گذاشتند.
به گفته رئیس سازمان بورس عمده 
سهام بنیادی در بورس ارزنــده است 
و سهامداران نباید تحت تأثیر جوهای 
ــده  ــارج از بــازار سهام ارزن روانــی و خ
ایام  در  باید  بلکه  و  بفروشند  را                               خود 
رونق اقدام به فروش سهام کنند. در 
ایرانی معادل  حال حاضر 60 میلیون 
حــدود 75 درصــد جمعیت کشور در 
بورس حضور دارند. این بازار به محلی 
برای تأمین مالی اقتصاد کشور تبدیل 
بیرون  از  که  ریسک هایی  امــا  شــده، 
باعث  مــی شــود،  تحمیل  آن  بر  بـــازار 
ترس سرمایه گذاران خرد می شود که 
این رفتارهای هیجانی مزید بر علت در 

کاهش شاخص بورس می شود.
ســرمــایــه گــذاری هــمــراه بــا ریسک 
ــه دیــد  ــان اســـت و کــســانــی ک ــوس و ن
بــازار  در  می توانند  دارنــد،  بلندمدت 
و  جایزه  سهام  قبیل  از  پاداش هایی 
حق تقدم ها، رشد قیمت سهم و حق 

سود سهام دریافت کنند.

خبر آخر

سرمایه گذاری  جهانی  هفته  با  همزمان 
در بورس، رئیس سازمان بورس و اوراق 
اصحاب  بــا  خــبــری  نشست  در  بــهــادار 
رســانــه در خــصــوص اقــدامــات صــورت 
تحقق  به منظور  ســازمــان  ــن  ای گرفته 
برنامه راهبردی بازار سرمایه توضیحاتی 
ــازار  ب ــردی  ــب راه »نقشه  و  ــرد  ک بــیــان  را 
زنگ  شد.همچنین  رونمایی  سرمایه« 
بورس  در  سرمایه گذاری  جهانی  هفته 

نواخته شد.
بورس  سازمان  رئیس  سنا،  گــزارش  به 
سرمایه  بازار  راهبردی  برنامه  تدوین  به 
از سوی هیأت مدیره جدید اشاره کرد و 
اظهار داشت: اولین اقدام هیأت مدیره 
ــازار  ب تــدویــن برنامه راهــبــردی  جــدیــد، 
برنامه  این  که  بود   1400 مهر  در  سرمایه 
با توجه به شرایط بازار در سال 1402 به 

روزرسانی شد.
در  اصــلــی  هـــدف   3 ــه  ب عشقی  مجید 
ــردی ســـازمـــان بـــورس  ــ ــب ــ ــه راه ــام ــرن ب
از حقوق  افــزود: حمایت  ــاره کــرد و  اش
ــر منافع  ب تــأکــیــد  ــا  ب ســرمــایــه گــذاران 
کارایی  و  اثربخشی  ارتقای  بلندمدت، 
ــظــارتــی )نـــظـــارت هــوشــمــنــد و  ــام ن ــظ ن
در  تسهیل گری  همچنین  و  پیشگیرانه( 
تأمین مالی، تشکیل سرمایه و مدیریت 

ریسک از جمله اهداف بوده است.

از  حمایت  به منظور  ــرد:  ک تصریح  وی 
اقداماتی  نیز  ســرمــایــه  گــذاران  حقوق 
ــه ابــــزارهــــای  ــ ــه ویــــــژه ب ــوجـ ــون تـ ــ چـ
سرمایه گذاری در مسکن، صندوق های 
املاک و مستغلات، پیش فروش متری 
)سلف مسکن( و گواهی سپرده کالایی 
)سیمان، فلزات و...(، افزایش کیفیت 
رقابتی  ــه گــذاران،  بــه ســرمــای خــدمــات 
شدن نهادهای مالی با جهش در صدور 
مــجــوزهــا )مــجــوز کــارگــزاری پــس از 13 
سال(، اتصال به درگاه صدور مجوزهای 
ــز سود  ــت، کاهش مــدت زمــان واری دول
واریــز  و  مــاه   4 به  مــاه   8 از  سهامداران 
صورت  )حق الناس(  رسوبی  سودهای 

گرفت.
سازمان  اقــدامــات  درخــصــوص  عشقی 
کارایی  و  اثربخشی  ارتــقــای  به منظور 
ــی نسل  ــراح ــفــت: ط ــظــام نــظــارتــی گ ن
جدید الگوریتم ها و هشدارهای نظارتی 
مــاده  »چ«  بند  اجـــرای  ــان(،  ــورس بـ )بـ
36 قــانــون احــکــام دائــمــی کــشــور پس 
مدیران  تخلفات  )افــشــای  ســال   13 از 
مردمی  نظارت  افزایش  سرمایه(،  بــازار 
ناهنجاری  گــزارشــگــران  از  حمایت  و 
ــاداش نــقــدی  ــ ــه پـ ــ ــــی( و ارائـ ــــوت زن )س
اولین  در  تومان  میلیون   300 از  )بیش 
ــای پــرداخــت شـــده(، کاهش  ــاداش ه پ
تخلفات  به  رسیدگی   زمــان  توجه  قابل 
)قبلاً  مــاه   6 از  کمتر  بــه  سرمایه  بـــازار 
بازنگری  و  است(  بوده  یکسال  از  بیش 
بسط  و  شرکتی  حاکمیت  دستورالعمل 

دامــنــه شــمــول آن بـــرای همه ارکـــان و 
نهادها و ناشران از جمله این اقدامات 

بوده است.
وی اضافه کرد: تهیه و ارسال محتواهای 
ترویجی متعدد، اصلاح فرم های افشای 
لیست  چک  اصلاح  ناشران،  اطلاعات 
 16 اول:  مرحله  آمــوزش  حسابرسان، 
ناشر   350 و  مدیره  هیأت  بــرای  ساعت 
 23 دوم:  مرحله  آمـــوزش  همچنین  و 
دیگر  از  عمده  ســهــامــداران  ــرای  ب مهر 

اقدامات سازمان بوده است.
خاطرنشان  بـــورس  ســازمــان  رئــیــس 
میلیون   36 از  بیش  سال گذشته  کرد: 
سود رسوبی واریز و در 6 ماهه نخست 
رسوبی  ــود  س نفر  میلیون   12 امــســال 

دریافت کردند.
اقــدامــات سازمان  بــه  اشـــاره  بــا  عشقی 
مالی،  تأمین  تسهیل گری  منظور  بــه 
ریسک  مــدیــریــت  و  ســرمــایــه  تشکیل 
تصریح کرد: در این زمینه پذیره نویسی 
شرکت های سهامی عام پروژه از جمله 

این اقدامات بود.
زاگــرس  سبز  سوخت  ــروژه  پ همچنین 
ابــتــدایــی  نــیــمــه  در  ــت(  ــم ه  3.5 ــه  )بـ
و  شــد  پذیره نویسی  ــورس  ب در  اسفند 
استانی  سفر  نتایج  از  پذیره نویسی  این 
به  بـــهـــادار  اوراق  و  ــورس  ــ ب ســـازمـــان 
طرح   109 گذشته  سال  بــود.  کرمانشاه 
با مبلغ 655 میلیارد تومان تأمین مالی 
امسال  نخست  ماهه   6 در  شد.  جمعی 
تومان  میلیارد   885 ارزش  به  طرح   80

تأمین مالی شده است.
درخواست  منظور  همین  به  افزود:  وی 
توسعه  مــس،  )اکسیر  دیگر  شرکت   4
اسفنجی  ــن  آه تأمین،  پــارس  مــعــادن 
ــاروج  س ــارس،  فـ خلیج  طــلــوع  توسعه 
دیار کریمان پارس( در فرابورس و یک 
در  نیز  تــهــران  ــورس  ب در  دیگر  شرکت 

دست بررسی و پیگیری است.
تأمین  بــرای  تــلاش  کــرد:  تأکید  عشقی 
مالی جمعی شرکت ها از دیگر اقدامات 
تأمین  تسهیل گری  منظور  به  سازمان 
مدیریت  و  ســرمــایــه  تشکیل  ــی،  ــال م
داده ها  که  طوری  به  است  بوده  ریسک 
مالی  تأمین  برای  تلاش  می دهد  نشان 
سال های  به  نسبت  شرکت ها  جمعی 
گذشته رشد قابل توجهی داشته است. 
اوراق  انتشار  ــد  رون افــزایــش  همچنین 
تأمین مالی بخش غیردولتی و تسهیل 
شرکت ها  سرمایه  تشکیل  فرایندهای 
اقــدامــات  دیگر  از  ســرمــایــه(  ــزایــش  )اف
ــداف به  ــ ســـازمـــان در بــخــش ســـوم اه
شمار می رود. رئیس سازمان بورس به 
مهم ترین برنامه های سازمان بورس در 
نیمه دوم سال جاری اشاره کرد و گفت: 
ناهنجاری های  با  مبارزه  نظارتی  طرح 
ــان(،  ــورس ب )ب سرمایه  ــازار  بـ در  ــلان  ک
احراز صلاحیت مدیران ناشران، تعیین 
عدالت،  سهام  متوفیان  سهام  تکلیف 
و  تکمیلی  بازنشستگی  صــنــدوق هــای 
اوراق سلف مسکن )پیش فروش متری 

مسکن( از برنامه های سازمان است.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار مطرح کرد

 برنامه راهبردی بورس 
برای حمایت از سهامداران

 حمایت از حقوق سرمایه گذاران، ارتقای اثربخشی و کارایی نظام نظارتی و تسهیل گری 
در تأمین مالی، تشکیل سرمایه و مدیریت ریسک از جمله اهداف است

و  ــلاح  اص معاملاتی  ســازکــارهــای  بهبود 
افشای  محتوای  و  فرایند  بــازطــراحــی 
اشخاص  شفافیت  ارتقای  و  اطلاعات 

تحت نظارت( اشاره کرد.
حمایت  بــه مــنــظــور  ــری  ــی ــادگ ی و  رشـــد 
سرمایه،  بـــازار  در  ــوآوری  نـ و  توسعه  از 
هوشمندسازی و تقویت زیرساخت های 
تعالی  و  تــوســعــه  اطـــلاعـــات،  فـــنـــاوری 
الزامات  جمله  از  سازمانی  سرمایه های 

دیگر این نقشه به حساب می آید.
راهــبــردی  نقشه  داخــلــی  فــرایــنــدهــای 
تقویت  و  حفظ  شــامــل  ســرمــایــه  ــازار  بـ
نظام  ارتــقــای  و  سرمایه  بــازار  در  ثبات 
تجزیه  )شــنــاســایــی،  همچون  نظارتی 
تــحــولات و  بــه  پــاســخ مــؤثــر  و تحلیل و 
ارتقای  سرمایه،  بازار  ریسک های  انواع 
ــی و شــنــاســایــی  ــارت ــظ ــای ن ــردهـ ــکـ رویـ
سرمایه  بازار  در  رفتاری  ناهنجاری های 
و  ــردازش  پ نوین  فناوری های  بر  مبتنی 
بازار  تعمیق  و  توسعه  داده هــا،  مدیریت 
بازارهای خارج  مشتقات در بورس ها و 
بورس( و تقویت سازکارهای تنظیم گری 
همانند  حــقــوقــی  ــای  ــوب ه ــارچ ــه چ و 
سرمایه  بــازار  مقررات  تنقیح  و  )تدوین 
با هدف ایجاد چهارچوب تنظیم گری و 
بازدارنده،  و  پیشرو  تسهیل گر،  مقرراتی 
و  پیشگیری  ســازکــارهــای  بهینه سازی 
کارگیری  به  با  ناهنجاری ها  با  برخورد 
ظرفیت های  و  تنظیم گر  فــنــاوری هــای 

داخلی و خارجی بازار سرمایه( است.
 

نواختن زنگ هفته جهانی 
سرمایه گذاری در بورس

در  ســرمــایــه گــذاری  جهانی  هفته  زنــگ 
رئیس  عشقی،  مجید  تــوســط  بـــورس 
نواخته  بهادار  اوراق  و  بــورس  سازمان 
ــان بـــورس و اوراق  ــازم ــد. رئــیــس س ش
هفته  زنــگ  نواختن  جریان  در  بــهــادار 
گفت:  بورس  در  سرمایه گذاری  جهانی 
کمیسیون های  بین المللی  »ســازمــان 
نهادی  »آیسکو«  همان  یا  بهادار«  اوراق 
نهادهای  آن  ذیل  که  است  بین المللی 
ناظر با بازارهای سرمایه جهان گرد هم 
می آیند و در واقع این سازمان به عنوان 
برای  جهانی  استانداردهای  وضع کننده 

اوراق بهادار شناخته می شود.
ایجاد  »آیسکو«  وظیفه  افــزود:  عشقی 
آنها  ترویج  و  پیاده سازی  استانداردها، 
برای  ایجاد قوانین  و  در راستای نظارت 
نهاد  این  و  است  بهادار  اوراق  بازارهای 
گروه  کشورهای  با  تنگاتنگی  همکاری 
20 و هیأت ثبات مالی )FSB( در برنامه 
اصلاح قوانین نظارتی در سطح جهانی 

دارد.

گزارش

بورس کالا

رونمایی از »نقشه راهبردی بازار 
سرمایه«

سرمایه گذاری  جهانی  هفته  با  همزمان 
»نقشه  از  دیروز)یکشنبه(  بــورس  در 
ــه منظور  ــه« ب ــای ــرم ــازار س ــ ب ــبـــردی  راهـ
ــذاران،  ــه گ ــای ــرم حــمــایــت از حــقــوق س
بازار  پایدار  توسعه  و  حفظ  ساماندهی، 
سرمایه شفاف، منصفانه و کارآ رونمایی 

شد.
می توان  نقشه  این  اهداف  مهم ترین  از 
ســرمــایــه گــذاران  حقوق  از  حمایت  بــه 
بهبود  و  عــمــومــی  اعــتــمــاد  ــزایـــش  )افـ
ــقــویــت نــظــام  ــی، ت ــاع ــم ــت ــه اج ــای ــرم س
سرمایه،  ــازار  بـ در  شرکتی  حاکمیت 
مراجع  بــا  اثربخش  و  ســازنــده  تعامل 
کارایی  و  شفافیت  ارتقای  و  حاکمیتی( 
بهبود  و  )افزایش عمق  بازار سرمایه  در 
و  ــلاح  اص طریق  از  بـــازار  نقدشوندگی 

سال گذشته بیش از 
36 میلیون سود رسوبی 

واریز و در 6 ماهه 
 نخست امسال 

12 میلیون نفر سود 
رسوبی دریافت کردند

پس از راه انــدازی موفق معاملات گواهی 
و  طلا  شمش  آتی  قــراردادهــای  و  سپرده 
کالایی  صندوق های  مشارکت  همچنین 
از سه شنبه 18  در معاملات این دارایــی، 
شمش  معامله  اختیار  ــرارداد  قـ مهرماه 
طلا نیز در بورس کالا آغاز به کار می کند 
تا با تکمیل زنجیره ابزارهای مالی شمش 
طلا به همه سلایق سرمایه گذاران در این 

حوزه پاسخ داده شود.
و  مشتقه  بازار  مدیر  کالا خبر،  گزارش  به 
ایــران  بــورس کــالای  کالایی  صندوق های 
معاملات  ــروع  ش از  مطلب  ایــن  بیان  با 
هفته  در  طــلا  شمش  معامله  اخــتــیــار 
جاری خبر داد و گفت: برای اولین بار در 

می توان  ایران  کالای  بورس  مشتقه  بازار 
استراتژی ترکیبی کاوردکال )موقعیت باز  
فروش اختیار معامله خرید پوشش داده 
شده با خرید دارایی پایه( در بازار آپشن 

را بدون تأمین وجه تضمین انجام داد.
ایران  رحمان آراسته افزود: بورس کالای 
بازار  فعالان  که  کــرده  فراهم  را  شرایطی 
ــال  ارس محض  بــه  و  لحظه  در  بتوانند 
درخواست امکان استفاده از دارایی پایه 
به عنوان وجه تضمین، موقعیت فروش 
اختیار خرید شمش طلا را داشته باشند.

کالایی  صندوق های  و  مشتقه  بازار  مدیر 
بــورس کــالا افـــزود: بــورس کــالا در مسیر 
برای  حباب  بــدون  و  شفاف  ــازار  ب ایجاد 
گواهی  بازار  گذشته  سال  انتهای  در  طلا 
ــدازی کــرد و  ــ ســپــرده شمش طــلا را راه ان
را  بر شمش طلا  ابزارهای مبتنی  تکمیل 
در دستور کار قرار داد و پس از راه اندازی 

مبتنی  ــی  آت قـــراردادهـــای  موفقیت آمیز 
بــر شمش طــلا در ابــتــدای ســال جــاری، 
اختیار  قراردادهای  ــدازی  راه ان هم اکنون 
ــان اتــخــاذ  ــک ــا ام ــلا ب مــعــامــلــه شــمــش ط
استراتژی کاوردکال لحظه ای را در دستور 

کار دارد.
سپرده  گواهی  ــازار  ب ــت:  داش اظهار  وی 
شمش طلا به سرمایه گذاران طلا کمک 
ــای ســرمــایــه گــذاری در  می کند کــه بــه ج
گاهی  که  طلا  با  مرتبط  دارایی های  دیگر 
خرید  هزینه  یــا  می شوند  حباب  ــار  دچ
در  مستقیماً  ــد،  ــ دارن بــالایــی  فـــروش  و 
شمش طلا سرمایه گذاری کنند و علاوه 
و  حمل  با  مرتبط  مسائل  از  فراغت  بر 
نوسانات  از  کیفیت  و  کمیت  و  نگهداری 
از  باشند.  مصون  قیمتی  حباب  شدید 
پوشش  برای  سرمایه گذاران  دیگر  طرف 
می توانند  بهینه  سرمایه گذاری  و  ریسک 

ابزارهای مشتقه مبتنی بر شمش طلا  از 
بهره گیرند.

معامله  اختیار  بــازار  کرد:  اضافه  آراسته   
ابــزار  یــک  اینکه  ــر  ب ــلاوه  عـ طــلا  شمش 
ــش نــوســانــات طلا  ــوش ــرای پ ــ ــد ب ــدی ج
می کند  فراهم  را  شرایطی  بــود،  خواهد 
استراتژی  اجــرای  بــرای  معامله گران  که 
مهم  استراتژی های  از  یکی  که  کاوردکال 
است،  معامله  اختیار  بــازار  در  معاملاتی 

نگران تأمین وجه تضمین نباشند.

استراتژی کاوردکال چیست؟
کالایی  صندوق های  و  مشتقه  بازار  مدیر 
ــژی  ــرات ــت ــالا در خــصــوص اس ــ بــــورس  ک
کاوردکال اظهار داشت: در این استراتژی 
دنیا  ــای  ــازاره ب تمامی  در  کــه  معاملاتی 
همزمان  ســرمــایــه گــذار  اســـت،  معمول 
شمش  )گــواهــی  نظر  ــورد  م پایه  ــی  دارایـ

ــی  دارای خرید  اختیار  و  خــریــده  را  طــلا( 
این  در  می فروشد.  آپشن  بازار  در  را  پایه 
خود  مقابل  طــرف  معامله گر  استراتژی 
بیمه  قیمت  افزایش  برابر  در  نوعی  به  را 
اعمال  را  خود  خرید  اختیار  اگر  و  کــرده 
خریداری  پایه  دارایــی  سرمایه گذار  کند، 
سود  ــد.  ــی ده م تحویل  وی  بــه  را  شــده 
حاصل  خرید  اختیار  قــرارداد  فروشنده 
خرید  اختیار  خریدار  از  دریافتی  وجه  از 
و  شده  اعمال  قیمت  اختلاف  اضافه  به 
بود.  خواهد  پایه  دارایـــی  خرید  قیمت 
ــدار اخــتــیــار خــریــد نــیــز در صــورت  ــری خ
اختیار  ــرارداد  ق فــروش  و  قیمت  افزایش 
قــرارداد  اعمال  یا  بالاتر  قیمت  در  خرید 
پایه در سررسید کسب  و تحویل دارایــی 

سود خواهد کرد.
ــای اخــتــیــار  ــ ــرارداده ــ ــزود: ق ــ آراســـتـــه افـ
قراردادهای  کنار  در  طلا  شمش  معامله 

پوشش  مناسب  ــزار  اب طــلا،  شمش  آتــی 
طلا  ــازار  بـ فــعــالان  اختیار  در  را  ریــســک 
بــازارهــای  عمق  افــزایــش  به  و  داده  ــرار  ق
مــبــتــنــی بـــر شــمــش طـــلا کــمــک زیـــادی 
تمامی  و  کالایی  صندوق های  می کند. 
می توانند  نیز  حقوقی  ســرمــایــه گــذاران 
ــلاوه بر  ــ ــازار ع ــ ــت در ایـــن بـ ــارک ــش بـــا م
سبدهای  و  مشتریان  ریــســک  پــوشــش 
از  را  مناسبی  سود  خــود،  سرمایه گذاری 

بیمه گری در این بازار کسب کنند.
بــازار سرمایه  افــزود: چنانچه فعالان  وی 
در  غیرمستقیم  ســرمــایــه گــذاری  قصد 
بازار شمش طلا داشته باشند می توانند 
ــذاری  ــه گ ــای ــرم ــای س ــدهـ ــد واحـ ــری بـــا خ
مدیریت  از  طلا  بر  مبتنی  صندوق های 
حرفه ای صندوق ها در بازارهای مبتنی بر 
طلا در بورس کالای ایران بهره مند شده و 

کسب سود کنند.

زنجیره ابزارهای مالی شمش طلا در بورس کالا تکمیل شد

عکس: سجاد صفری / ایران
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نوسان در نرخ دلار و سکه پنجره 
قیمت

نرخ انواع پنیر صبحانه

جدیدترین قیمت انواع کامیونت

قیمت انواع آخرین قیمت های سیمان
ساعت هوشمند

ــون و 378 هــزار  ــر گــرم 2 میلی ــار ه ــای 18عی ــازار آزاد، ط ــاه در ب ــات روز یکشــنبه 16 مهرم ــی معام ط
تومــان، ســکه تمام بهــار آزادی طــرح قدیــم بیــش از 26 میلیــون تومــان و ســکه تمام بهــار آزادی طــرح 

جدیــد نیــز 30 میلیــون و 400 هــزار تومــان معاملــه شــد.
در بــازار ســبزه میدان قیمــت نیم ســکه بهــار آزادی 15 میلیــون و 990 هــزار تومــان، ربــع ســکه بهــار آزادی 

10میلیــون و 990 هــزار تومــان و ســکه یک گرمــی 6 میلیــون و 200 هــزار تومــان بــه فــروش رســید.

سال مدل
ساخت

قیمت 
)میلیون 

تومان(
14021.750کامیونت فورس 8 تن

کامیونت فورس 6 تن بدون 
14021.550جاخواب

14021.650کامیونت فورس 6 تن جاخوابدار
14011.520کامیونت شیلر 6 تن

14021.900کامیونت 6 تن دایون
14022.400کامیونت 10 تن دایون

14021.820کامیونت 9 تن دیما
14021.700کامیونت 6 تن دیما جا خوابدار

14021.600کامیونت 6 تن دیما بدون جاخواب
14021.950کامیونت 8 تن جک
14021.750کامیونت جک 6 تن

M4 14021.780کامیونت 6 تن الوند خوابدار
M4 14021.850کامیونت 8 تن الوند

14021.950کامیونت 11 تن یوجین
14022.000کامیونت 6 تن آرنا پلاس

14021.980کامیونت 6 تن کاما
14022.150کامیونت 9 تن کاما

14022.100کامیونت 6 تن شاکمن

قیمت )تومان(نام محصول
75٫500 تومانسیمان تیپ 2 ساوه

72٫000 تومانسیمان تیپ 2 انبار شرق تهران
71٫000 تومانسیمان تیپ 2 انبار آزادگان

70٫000 تومانسیمان تیپ 2 زنجان
69٫000 تومانسیمان تیپ 2 تهران

65٫000 تومانسیمان تیپ 2 صوفیان
65٫000 تومانسیمان تیپ 2 خزر

63٫000 تومانسیمان تیپ 2 آبیک
60٫000 تومانسیمان تیپ 2 فیروزکوه

59٫500 تومانسیمان تیپ 2 فراز فیروزکوه
56٫000 تومانسیمان تیپ 2 آرتا اردبیل

55٫200 تومانسیمان تیپ 2 سیمان آباده
48٫200 تومانسیمان تیپ 2 غرب

47٫600 تومانسیمان تیپ 2 هگمتان
سیمان تیپ 2 بین المللی ساروج 

46٫500 تومانبوشهر

46٫500 تومانسیمان تیپ 2 کویر کاشان
46٫300 تومانسیمان تیپ 2 استهبان
46٫000 تومانسیمان تیپ 2 فارس نو
46٫000 تومانسیمان تیپ 2 اصفهان
46٫000 تومانسیمان تیپ 2 خمسه

46٫000 تومانسیمان تیپ 2 زابل
46٫000 تومانسیمان تیپ 2 زاوه تربت
46٫000 تومانسیمان تیپ 2 کردستان

46٫000 تومانسیمان تیپ 2 ممتازان کرمان

قیمت )تومان(انواع پنیر صبحانه
پنیر پنج ستاره آمل کلاسیک کاله - 

35059.000 گرم

49.800پنیر فتا دوشه هراز - 400 گرم
48.000پنیر سفید تازه تی فتا کاله - 400 گرم

49.500پنیر سفید پروبیوتیک رامک - 400 گرم
79.000پنیر تازه رامک - 520 گرم

149.000پنیر خامه ای ویلی کاله - 1 کیلوگرم
48.000پنیر تازه پاک - 400 گرم

50.400پنیر تازه پاستوریزه پگاه - 450 گرم
46.500پنیر لاکتیکی زیارت پگاه - 280 گرم
44.000پنیر محلی شیرازی رامک - 300 گرم

99.8000پنیر فتا پرچرب هراز - 750 گرم
65.000پنیر کوزه پگاه - 200 گرم

قیمت )تومان(انواع ساعت هوشمند
T500 210.00ساعت هوشمند مدل

 LG59 ساعت هوشمند ترایتو مدل
Ultra

3.450.000

ساعت هوشمند مدل 
ULTRATHIN T87.500.000

ساعت هوشمند اپل واچ مدل
mm Alpine Loop 49 Ultra42.000.000

ساعت هوشمند شیائومی مدل 
ح بند  Lite 2 Redmi Watch طر

سیلیکونی
2.100.000

ساعت هوشمند سامسونگ مدل
44mm Galaxy Watch58.800.000

ساعت هوشمند سامسونگ مدل
 Classic Galaxy Watch6

47mm
14.500.000

ساعت هوشمند میبرو مدل 
Watch Lite21.700.000 به همراه بند

 Series ساعت هوشمند اپل مدل
45mm Aluminum 818.500.000

 Lite ساعت هوشمند میبرو مدل
SmartWatch

1.100.000

ساعت هوشمند سامسونگ مدل
40mm Galaxy Watch4 بند 

5.700.000سیلیکونی

Ultra Z66 470.000ساعت هوشمند مدل
ساعت هوشمند بلک تایم مدل 

Ultra 8 AVI
2.200.000

ساعت هوشمند سامسونگ مدل
44mm Galaxy Watch612.500.000

 pro HK8 ساعت هوشمند مدل
max

1.400.000

ساعت هوشمند میبرو مدل 
Mibro Watch X11.400.000

PRO HK9 1.300.000ساعت هوشمند مدل
 ultra8 ساعت هوشمند مدل

iwatch
2.500.000

T500 200.000ساعت هوشمند مدل
 Pro W26 ساعت هوشمند مدل

Max به همراه هدفون بلوتوثی
550.000

ساعت هوشمند کربی مدل 
WATCH-ULTRA

1.800.000

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 30.400.000سکه تمام طر

ح قدیم 26.086.000سکه تمام طر
15.990.000نیم سکه
10.993.000ربع سکه

6.200.000سکه گرمی
2.378.000طلای 18 عیار

2.346.000طلای 18 عیار )دست دوم(
3.171.000طلای 24 عیار
10.295.000هر مثقال طلا

41.209دلار )بانک مرکزی(
43.662یورو )بانک مرکزی(

11.221درهم )بانک مرکزی(

قیمت انواع ریش تراش

قیمت )تومان(انواع ریش تراش
 ریش تراش شارژی ضد آب شیائومی

Showsee Electric Shaver for Men F305
1.700.000

 ریش تراش سه تیغ شیائومی
 Mijia Men’s Electric Shaver Beard Trimmer S101

1.200.000

SHOWSEE F1-BK Electric Shaver 1.000.000ریش تراش سه تیغ شارژی شیائومی
Panasonic Electric Shaver ES-WSL3D 3.000.000ریش تراش شارژی پاناسونیک

Panasonic ES-RW30 Shaver 2.800.000ریش تراش شارژی دوتیغ پاناسونیک
Panasonic Electric Shaver ES-FRT2 3.400.000ریش تراش شارژی پاناسونیک
Panasonic ES-SL33 Rechargeable Shaver 3.300.000ریش تراش پاناسونیک

Mi Grooming Kit Pro 2.500.000ماشین اصلاح مو، سر و بدن شیائومی گلوبال
 ریش تراش شارژی ضد آب شیائومی

Showsee Electric Shaver for Men F305
1.700.000

Panasonic ES-RW30 Shaver 2.800.000ریش تراش شارژی دوتیغ پاناسونیک
2.500.000ریش تراش برقی سه تیغ شیائومی Mijia Electric Shaver S500C )3 کاره(

لیســت قیمــت جدیــد انــواع کامیونــت توســط نمایشــگاه داران کامیــون 
شــهر تهــران در جــدول زیــر آمــده اســت.

جدیدتریــن قیمــت ســیمان تیــپ 2 در کارخانــه به صــورت کیســه )50 کیلویی( 
توســط کارخانجــات تولیــدی کشــور در برندهــای ســاوه، صوفیــان، زنجــان، 

فــارس نــو، اصفهــان، فیروزکــوه، آبیــک و ... در جــدول زیــر آمــده اســت.
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بــه گــزارش »ایــران اقتصــادی«، بانــک 
جهانــی در گزارشــی بــا موضــوع تــورم 
تــورم  نــرخ  جهــان  در  غذایــی  مــواد 
12ماهــه مــواد غذایــی در ایــران منتهــی 
 38 را   )1402 2023)مــرداد  اوت  بــه 
ــاس  ــر اس ــت.  ب ــرده اس ــام ک ــد اع درص
ایــن گــزارش، نــرخ تــورم مــواد غذایــی 
در ایــران پــس از حــذف ارز ترجیحــی 
کالاهــای اساســی افزایــش قابــل توجهی 

یافــت و تــا آوریــل 2023)فروردیــن 1402( 
بــا طــی رونــدی صعــودی بــه 80.3 درصــد 
ــت  ــاه مه 2023)اردیبهش ــا از م ــید، ام رس
امســال( شــاهد رونــد نزولــی تــورم مــواد 
غذایــی در ایــران بوده ایــم بــه طــوری کــه 
در مــرداد امســال تــورم 12 ماهــه مــواد 
تــورم  اوج  نصــف  از  کمتــر  بــه  غذایــی 
رســیده  فروردین مــاه  در  شــده  ثبــت 

اســت.

ونزوئــا رکــورددار تــورم مــواد غذایــی 
خ 403 درصــدی  در جهــان بــا نــر

در میــان کشــورهای جهــان، ونزوئــا 

رکــورددار نــرخ تــورم مــواد غذایــی بــوده 
ــه  ــورم 12 ماهــه منتهــی ب ــرخ ت اســت. ن
مــاه اوت در ایــن کشــور بــه 403 درصــد 
ــر  ــور دیگ ــر کش ــتر از ه ــه بیش ــیده ک رس

ــت.  ــوده اس ــان ب در جه
و  درصــدی   274 تــورم  بــا  لبنــان 
بــه  درصــدی   134 تــورم  بــا  آرژانتیــن 
ترتیــب در رتبه هــای دوم و ســوم از ایــن 

داشــته اند. قــرار  نظــر 
 نــرخ تــورم مــواد غذایــی در ترکیــه نیــز 
حــدود  کــه  شــده  بــرآورد  درصــد   74
در  غذایــی  مــواد  تــورم  نــرخ  برابــر  دو 
ایــران بــوده و بــا ایــن نــرخ تــورم در رتبــه 

چهــارم جهــان قــرار گرفتــه اســت. ایــن 
کشــور کــه یکــی از بیســت اقتصــاد برتــر 
دنیــا محســوب می شــود از نظــر تــورم 
مــواد غذایــی حتــی وضعیــت بدتــری 
از زیمبابــوه داشــته کــه اخیــراً ابرتــورم 
بــا درصدهــای میلیــاردی را تجربــه کــرده 

ــت. اس
خ تــورم مــواد غذایــی در زیمبابــوه  نــر
پنجمــی  رتبــه  و  بــوده  درصــد   71
غذایــی  مــواد  تــورم  خ  نــر بالاتریــن 
اختصــاص  کشــور  ایــن  بــه  جهــان 
تــورم  بــا  ســورینام  اســت.  داشــته 

 60 تــورم  بــا  ســیرالئون  درصــدی،   65
درصــدی، غنــا بــا تــورم 52 درصــدی، 
و  درصــدی   39 تــورم  بــا  برونــدی 
مــالاوی بــا تــورم 39 درصــدی بــه ترتیب 
ــر  ــن نظ ــم را از ای ــا ده ــم ت ــگاه شش جای

داده انــد.  اختصــاص  خــود  بــه 

 تورم مواد غذایی در ترکیه 
دو برابر ایران

خ تورم 38 درصدی مواد غذایی در ایران طی   بانک جهانی با برآورد نر
خ تورم مواد غذایی ترکیه   12 ماهه منتهی به مردادماه 1402 اعام کرد نر

در این مدت دو برابر ایران بوده است

ترجمه

اروپا

تکنولوژی

انرژی

 

پــی  اس انــد  رتبه بنــدی  مؤسســه 
ــوزه  ــاد ح ــه اقتص ــرد ک ــام ک ــال اع گلوب
ــاری  ــال  ج ــوم س ــه س ــه ماه ــورو در س ی
ــا در  ــه تقاض ــته، چراک ــی داش ــد منف رش
کشــورهای عضــو ایــن حــوزه بیشــترین 
ســال   3 طــی  را  کاهــش  ســرعت 

اســت.  رســانده  ثبــت  بــه  گذشــته 
اقتصــادی«،  »ایــران  گــزارش  بــه 
مؤسســه  خریــد  مدیــران  شــاخص 
کــه  یــورو  حــوزه  بــرای   ،HCBO

ســامت  وضعیــت  نشــان دهنده 
ــاه  ــت، در م ــه اس ــن منطق ــادی ای اقتص
 47.2 بــه  واحــد   46.7 از  ســپتامبر 
ــوز  ــا هن ــت ام ــه اس ــش یافت ــد افزای واح
تــا رســیدن بــه رقــم 50 واحــدی فاصلــه 

دارد. زیــادی 

یــورو  حــوزه  داخلــی  ناخالــص  تولیــد 
کاهشــی  رونــدی  کــه  اســت  مــاه   4
در  تولیــد  خ  نــر و  می کنــد  تجربــه  را                              
بیشــترین  یــورو  حــوزه  کشــورهای 
کاهــش را                              نســبت بــه دیگــر بخش هــای 
اســت. رســانده  ثبــت  بــه  اقتصــادی 

می دهــد  نشــان  تحقیــق  یــک  نتایــج 
افــت  در حــوزه خدمــات هــم شــاهد 
تولیــد ناخالــص داخلــی در حــوزه یــورو 

هســتیم.

در  می دهــد  نشــان  رســمی  آمارهــای 
از  بیــش  کاهــش  شــاهد  اکتبــر  مــاه 
حــوزه  ایــن  در  خرده فروشــی  انتظــار 
ضعیــف  نشــان دهنده  کــه  بودیــم 
شــدن تقاضــا بــه خاطــر افزایــش تــورم 
اســت. بــوده  اروپایــی  کشــورهای  در 
رویتــرز،  از  فــارس  گــزارش  طبــق 
کارشــناس  پالمــاس،  فرانچســکا 
اکونومیکــس،  کپیتــال  مؤسســه 
خرده فروشــی  کاهــش  کــه  می گویــد 

بــودن  ضعیــف  و  آگوســت  مــاه  در 
مــاه  بــرای  خریــد  مدیــران  شــاخص 
دیــدگاه  ایــن  نشــان دهنده  ســپتامبر 

 2023 ســال  دوم  نیمــه  در  کــه  اســت 
اقتصــاد حــوزه یــورو وارد رکــود خواهــد 

. شــد

حوزه یورو قدم به قدم به رکود نزدیک می شود

میزان رشد اقتصادی روسیه 
اعام شد

ولادیمیــر پوتیــن، رئیس جمهــور روســیه 
اظهــار کــرد کــه ایــن رقــم یــک نتیجــه 

ــت. ــی اس ــاد مل ــرای اقتص ــوب ب خ
اقتصــادی«،  »ایــران  گــزارش  بــه 
خاطرنشــان  روســیه  رئیس جمهــور 
در  روســیه  اقتصــادی  رشــد  کــه  کــرد 
ســال  جــاری حــدود 2.8 درصــد یــا حتــی 

باشــد. درصــد  ســه  اســت  ممکــن 
وزارت دارایــی روســیه نیــز اعــام کــرد 
کــه کســری بودجــه روســیه در 9 ماهــه 
رســید.  دلار  میلیــارد   16.8 بــه   2023
مخــارج بودجــه فــدرال طــی 9 مــاه ســال  
جــاری بالــغ بــر 212.3 میلیــارد دلار بــوده 
کــه نســبت بــه ســال قبــل 9.7 درصــد 

افزایــش داشــته اســت. 
اعــام  خــود  تارنمــای  در  وزارت  ایــن 
بــه  فــدرال  بودجــه  کســری  کــه  کــرد 
ــل )16.8  ــون روب ــت 1.7 تریلی ــور موق  ط
ســپتامبر  تــا  ژانویــه  در  دلار(  میلیــارد 
گــزارش  طبــق  می شــود.  بــرآورد   2023
بــرآورد  اســاس  بــر  بیزنــس،  از  ایســنا 
در  فــدرال  بودجــه  درآمدهــای  اولیــه، 
 2023 ســپتامبر  تــا  ژانویــه  ماه هــای 
بالــغ بــر 19 هــزار و 734 میلیــارد روبــل 
)195.5 میلیــارد دلار( بــوده کــه بــا حجــم 
مشــابه  دوره  در  دریافتــی  درآمدهــای 

دارد. مطابقــت   2022 ســال 

  5G راه اندازی نخستین شبکه
خصوصی در مالزی

 ،5G شــبکه  کــرد   اعــام  پترونــاس 
را  شــرکت  ایــن  داخلــی  فعالیت هــای 
تقویــت کــرده و باعــث تغییــرات گســترده 

می شــود.  صنعــت  ســطح  در 
ایــن  در بیانیــه پترونــاس آمــده اســت: 
در  را   5G شــبکه  موفقیــت،  بــا  شــرکت 
پایانــه گازی ســازی مجــدد خــود در ایالــت 

مــاکا راه انــدازی کــرده اســت.
رویتــرز،  از  ایســنا  گــزارش  اســاس  بــر 
نخســت وزیر  معــاون  یوســف،  فادیــاح 
مالــزی گفــت: راه انــدازی شــبکه پتروناس 
زمینــه را بــرای همــکاری پویــا میــان دولــت 

و بخــش خصوصــی فراهــم می کنــد.

اخبار

امریکا، چین را تحریم کرد 
روز  ایالات متحــده  بازرگانــی  وزارت 
جمعــه 42 شــرکت چینــی را بــه دلیــل 
صنعتــی  و  نظامــی  پایــگاه  از  حمایــت 
کنتــرل  فهرســت  بــه  مســکو  دفاعــی 
هفــت  کــرد.  اضافــه  دولــت  صــادرات 
آلمــان،  فنانــد،  از  دیگــر  شــرکت 
عربــی  متحــده  امــارات  ترکیــه،  هنــد، 
کنتــرل  فهرســت  بــه  نیــز  بریتانیــا  و 

شــدند. اضافــه  تجــارت  صــادرات 
اقتصــادی«،  »ایــران  گــزارش  بــه 
بیانیــه ای  در  امریــکا  بازرگانــی  وزارت 
شــامل  مــوارد  ایــن  کــرد  اعــام 
کــه  اســت  میکروالکترونیک هایــی 
هدایــت  ســامانه های  بــرای  روســیه 
پرتــاب  پهپادهــای  و  موشــک ها  دقیــق 
در  غیرنظامــی  اهــداف  علیــه  شــده 

می کنــد. اســتفاده  اوکرایــن 
 25 در  ایالات متحــده  بازرگانــی  وزارت 
را  تجــاری  محدودیت هــای  ســپتامبر 
شــرکت   5 و  چینــی  شــرکت   11 علیــه 
آنهــا  از  برخــی  و  کــرد  اعــام  روســی 
تولیــد  بــرای  قطعــات  تأمیــن  بــه  را 
بــرای  سرنشــین  بــدون  هواپیماهــای 

کــرد. متهــم  روســیه  ارتــش 
طبــق گــزارش ایســنا از رویتــرز، وزارت 
اعــام  بیانیــه ای  در  چیــن  بازرگانــی 
کرد:»ایالات متحــده بایــد فــوراً اقدامــات 
ســرکوب  و  اصــاح  را  خــود  اشــتباه 
را  چینــی  شــرکت های  غیرمنطقــی 

کنــد.« متوقــف 

 
کــرد  اعــام  آلمــان  دارایــی  و  اقتصــادی  امــور  وزارت 
ذخیره ســازی  هــدف  بــا  دارد  قصــد  کشــور  ایــن  کــه 
از  تعــدادی  فعالیــت  پیــش رو،  زمســتان  فصــل  در  گاز 
تعطیــل  پیش تــر  کــه  را  خــود  زغال ســوز  نیروگاه هــای 
شــده بودنــد، آغــاز کنــد. بــه گــزارش »ایــران اقتصــادی«، 
ــور  ــن اپرات ــه بزرگ تری ــرکت RWE ک ــه ش ــان ب ــت آلم دول
مــی رود  بــه  شــمار  کشــور  ایــن  در  بــرق  نیروگاه هــای 
دســتور داده تــا دوبــاره دو نیــروگاه زغال سنگ ســوز خــود 

را                              فعــال کننــد.
قــرار اســت شــرکت LEAG کــه دومیــن تولیدکننــده بــرق 
در آلمــان بــه  شــمار مــی رود نیــز دو نیــروگاه زغال ســوز 
ایــن  بازگردانــد.  تمــام  بــه مــدار تولیــد  را                               دیگــر خــود 
نیروگاه هــا زمســتان ســال گذشــته هــم فعــال بودنــد، امــا 
ــده  ــف ش ــان متوق ــتان فعالیت ش ــل تابس ــط فص از اواس
ــده،  ــادر ش ــتور ص ــه دس ــه ب ــا توج ــی رود ب ــار م ــود. انتظ ب
نیروگاه هــای مذکــور تــا مــاه مــارس ســال آینــده میــادی 

ــد. ــن کنن ــرق را                              تأمی ــه ب ــاز آلمــان ب بخشــی از نی

ــی در  ــدف صرفه جوی ــا ه ــه ب ــی گفت ــه آلمان ــن وزارتخان ای
مصــرف گاز بــرای تولیــد بــرق و جلوگیــری از کمبــود گاز در 
فصــل زمســتان پیــش رو، نیروگاه هــای مذکــور وارد مــدار 

خواهنــد شــد.
طبــق گــزارش فــارس از راشــاتودی، در بیانیــه وزارت امــور 
ــدام  ــن اق ــه ای ــت ک ــده اس ــان آم ــی آلم ــادی و دارای اقتص
تأثیــری بــر هدف گــذاری ایــن کشــور بــرای کنــار گذاشــتن 
کامــل اســتفاده از زغال ســنگ تــا ســال 2030 نخواهــد 

داشــت.

بانــک جهانــی  پیش بینــی رشــد اقتصــادی ترکیــه بــرای ســال  جــاری را 
بــه 4.2 درصــد افزایــش داد کــه در مقایســه بــا پیش بینــی قبلــی آن کــه 
3.2 درصــد بــود، صعــود کــرده اســت. بــه گــزارش »ایــران اقتصــادی«، 
بــالا  بــه  رو  اعــام کــرد: تجدیدنظــر  بیانیــه ای  بانــک جهانــی طــی 
نتیجــه گام هــای مثبتــی اســت کــه مقامــات ترکیــه بــرای عادی ســازی 
 2023 مــه  مــاه  در  انتخابــات  از  پــس  کان  اقتصــاد  سیاســت های 
برداشــته اند، بــا ایــن حــال رشــد اقتصــادی احتمــالاً در ســال های 
2024 و 2025 کاهــش می یابــد زیــرا تقاضــای داخلــی در مواجهــه بــا 
افزایــش نرخ هــای بهــره و تجمیــع مالــی تدریجــی کاهــش خواهــد 

ــت. یاف
ــه  ــال 2024 ب ــه در س ــاد ترکی ــار دارد اقتص ــون انتظ ــی اکن ــک جهان بان
میــزان 3.1 درصــد و در ســال 2025 بــه 3.9 درصــد رشــد کنــد کــه کمتــر 

از بــرآورد قبلــی آن بــه ترتیــب 4.3 و 4.1 درصــد در مــاه ژوئــن اســت.
و  جنوبــی  قفقــاز  اقتصادهــای  اکثــر  بــرای  رشــد  پیش بینی هــای 
آســیای مرکزی ارتقــا یافتــه اســت زیــرا برخــی از ایــن کشــورها جریــان 
ــول را در  ــان پ ــرمایه و جری ــتد، س ــران، داد و س ــی از مهاج ــل توجه قاب

یک ســال و  نیــم گذشــته جــذب کرده انــد.
بــه اســتثنای روســیه و اوکرایــن، انتظــار مــی رود تولیــد در ایــن منطقــه 
در ســال 2023 بــه میــزان ســه درصــد در مقایســه بــا پیش بینــی قبلــی 
بــه دلیــل چشــم انداز  کــه عمدتــاً  ژوئــن رشــد کنــد  2.5 درصــدی 

قوی تــر بــرای ترکیــه و آســیای مرکزی اســت.
همچنیــن پیش بینــی می شــود اقتصــاد روســیه در ســال 2023 بــه 

از  میــزان 1.6 درصــد و در ســال  2024بــه میــزان 1.3 درصــد پــس 
انقبــاض 2.1 درصــدی در ســال گذشــته پیشــرفت کنــد.

طبــق اعــام آذر نیــوز، بانــک جهانــی پیش بینــی کــرد تولیــد ناخالــص 
داخلــی )GDP( آذربایجــان در ســال  جــاری 2.2 درصــد و در ســال 

ــد. ــش یاب ــد افزای ــزان 2.5 درص ــه می 2024 ب
بــر اســاس چشــم انداز اقتصــادی منطقــه ای بانــک جهانــی، ایــن ارقــام 
بــه ترتیــب 0.6 واحــد درصــد و 0.1 درصــد کمتــر از پیش بینی هــای 
اقتصــاد  کــرد  پیش بینــی  جهانــی  بانــک  هســتند.   2023 ژانویــه 

آذربایجــان در ســال 2025 رشــد 2.6 درصــدی داشــته باشــد.
طبــق گــزارش ایســنا از اکونومیــک، بــر اســاس ایــن گزارش، کشــورهای 
اروپــا و آســیای مرکزی بــا محیــط متاطــم شــرایط مالــی ســخت تر، 
ــر  ــن و تأثی ــه اوکرای ــیه ب ــم روس ــرات تهاج ــداوم تأثی ــبنده، ت ــورم چس ت
ــرات آب  ــر تغیی ــا تأثی ــتند ام ــازگار هس ــی س ــاد جهان ــی اقتص چندپارگ
گســترده،  آتش ســوزی های  بــالا،  دمــای  رکــورد  دلیــل  بــه    هوایــی 
ــه و  ــن منطق ــر ای ــی در سراس ــای طبیع ــایر بای ــر و س ــیل های ویرانگ س

ــت. ــده اس ــل ش ــق تبدی ــت مطل ــک واقعی ــه ی ــا ب ــه اروپ اتحادی

 از سرگیری فعالیت نیروگاه های زغال سوز 
در آلمان

پیش بینی بانک جهانی از رشد 
اقتصادی اروپا و آسیای مرکزی

 
بانــک  مدیرعامــل  دیمــون،  جیمــی 
کــه  گفــت  امریــکا  مــورگان  جی پــی 
بــه میــزان  هــوش مصنوعــی احتمــالاً 
بــرای  زندگــی  کیفیــت  توجهــی  قابــل 
افزایــش  را                               آینــده  نســل  شــاغلین 
خواهــد داد. البتــه ممکــن اســت ایــن 
افــراد  برخــی  شــود  موجــب  فنــاوری 
شــغل خــود را                              هــم از دســت بدهنــد.

وی  اقتصــادی«،  »ایــران  گــزارش  بــه 
گفــت: ممکــن اســت هــوش مصنوعــی 
بــه بخشــی از تمــام فرایندهــای زندگــی 
حــالا  همیــن  و  شــود  تبدیــل  مــردم 
هــم شــاهد هســتیم کــه هــزاران نفــر 
از کارمنــدان بانــک جی پــی مــورگان از 

می کننــد. اســتفاده  فنــاوری  ایــن 
قــرار  شــما  فرزنــدان  گفــت:  دیمــون 
ــا  ــد و ب ــی کنن ــال زندگ ــد س ــا ص ــت ت اس
ایــن فنــاوری بــه ســرطان  از  اســتفاده 
آنهــا  اســت  ممکــن  و  نشــوند  مبتــا 
کار  ســر  روز  ســه  و نیم  هفتــه ای  فقــط 

برونــد.
اعتقــاد  مــورگان  جی پــی  مدیرعامــل 
دارد هــوش مصنوعــی یــک نیــاز واقعــی 
اســت و بــرای موفقیــت ایــن بانــک در 

آینــده حیاتــی اســت.
وی افــزود: فنــاوری کارهــای باورنکردنــی 
بــرای بشــریت انجــام داده، امــا اتفاقــات 
ــا  منفــی نظیــر سوءاســتفاده از داروهــا ی
آن  از  بخشــی  نیــز  هواپیماهــا  ســقوط 
بــوده اســت. بــه نظــر مــن بدتریــن نکتــه 
منفــی هــوش مصنوعــی اســتفاده از ایــن 
فنــاوری توســط افــراد بــد بــرای کارهــای 

نامناســب اســت.
بلومبــرگ،  از  فــارس  گــزارش  طبــق 
ســازمان  توســط  تحقیــق  یــک  نتایــج 
نشــان  توســعه  و  اقتصــادی  همــکاری 
مصنوعــی  هــوش  انقــاب  می دهــد 
می توانــد 25 درصــد مشــاغل را                              در 38 
جملــه  از  ســازمان  ایــن  عضــو  کشــور 
و  امریــکا  آلمــان،  ژاپــن،  انگلیــس، 
اســترالیا بــه خطــر بینــدازد و دو ســوم 
نوعــی  بــه  اروپــا  و  امریــکا  در  مشــاغل 
قــرار  مصنوعــی  هــوش  تأثیــر  تحــت 

گرفــت. خواهنــد 

هوش مصنوعی ساعت کاری افراد شاغل را کاهش می دهد
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اعلام قیمت دو خودرو مونتاژی
 قیمت خودروهای تولیدی دو شـــرکت سانیار 
موتور پارســـیان )تیگارد X۳۵( و خودروســـازی 
ایلیـــا )دایـــون Y7(، اعلامی ســـازمان حمایت 
مصرف کننـــدگان و تولیدکنندگان را با اکثریت 

آرای شـــورای رقابت به تصویب رســـید.
بـــر ایـــن اســـاس شـــرکت های تولیدکننـــده 
یک ســـال فرصت بـــرای ارتقاء به رتبـــه بالاتر را 
خواهنـــد داشـــت و در غیر این صـــورت عرضه 
کننـــده خودروهـــای مذکـــور اجـــازه افزایـــش 
قیمت را نخواهند داشـــت.برپایه این گزارش، 
تیگارد X۳۵ به 9، ۸۵2، 29۸، ۳4۵ ریال )9۸۵ 
میلیـــون و 229 هزار و ۸۳4 تومـــان( و دایون 
Y7 بـــه 1۳، ۸22، ۵4۶، 0۸7 ریال )یک میلیارد 
و ۳۸2 میلیـــون و 2۵4 هـــزار و ۶0۸ تومـــان( 

قیمت گذاری شـــد.

امتیازاتی برای متقاضیان خودروی وارداتی
آن دســـته از ثبت نام کننـــدگان خودروهـــای 
چانـــگان وارداتـــی کـــه هنـــوز از ســـوی ســـایپا 
پیامـــک دعوتنامـــه دریافت نکرده انـــد، دو روز 
فرصـــت دارنـــد تا در صـــورت تمایـــل خودروی 
چانـــگان خود را با خودروهایـــی که در مراحل 
بعدی عرضه می شـــوند، تغییر دهنـــد؛ در غیر 
این صورت در لیســـت انتظار شـــرکت ســـایپا 
باقـــی می مانند. ســـامانه یکپارچـــه تخصیص 
خودروهـــا، در اطلاعیه ای جدیـــد  اعلام کرد: 
مشـــتریان چانگان CS plus۳۵ )تیپ 2 و ۳( در 
اولین مرحلـــه عرضه خودروهـــای وارداتی )در 
اســـفند مـــاه 1401( که هنوز از ســـوی شـــرکت 
ســـایپا دعوتنامه دریافت نکرده اند، می توانند 
در صورت تمایل به دریافت ســـایر خودروها در 
عرضه هـــای بعـــدی، نســـبت به لغو ســـفارش 
خود طـــی روز گذشـــته و جاری  اقـــدام کنند، 
در غیر این صورت متقاضیـــان خودرو چانگان  
plus۳۵CS  در لیســـت انتظـــار شـــرکت ســـایپا 
باقی خواهند مانـــد. همچنین در این اطلاعیه 
نکاتی مورد توجه قرار گرفتـــه که مواردی از  آن 
مد نظر قـــرار می گیرد.تا زمانی کـــه متقاضیان 
فعلـــی خـــودرو چانـــگانplus CS۳۵ را تحویـــل 
نگرفته انـــد عرضه جدیـــدی برای ایـــن خودرو 
صورت نخواهد گرفت.امـــکان تغییر اولویت از 
 CSتیپ 2 به ۳ برای متقاضیان خودرو چانگان
plus۳۵ مهیا می شـــود.در صورت لغو ســـفارش 
قبل، انتخـــاب خودروی جدیـــد و عدم امکان 
تخصیـــص خودروی جدید بـــا توجه به ظرفیت 
موجـــود اولویـــت آن هـــا به قـــوت خـــود باقی 

ماند. خواهد 

اخبار

 
یکـــی از بازارهایـــی کـــه در دولت روحانی بشـــدت 
دچار بهم ریختگی شـــد،  موتورسیکلت بود. با گران 
شـــدن خودرو،  به یکباره موتورسیکلت هم جهش 
قیمتـــی پیدا کـــرد و پا بـــه پای پرایـــد گـــران و البته 
کمیاب شـــد. بر این اســـاس بخش قابل توجهی از 
خریداران موتورسیکلت که قشر ضعیف جامعه هم 
هســـتند، توان خرید خود را از دســـت دادند. شاید 
به جرأت بتوان گفت که صنعت موتورســـیکلت در 
دولت روحانی بشـــدت تضعیف و دســـت مـــردم از 
خریـــد آن کوتاه شـــد. از همین رو خریـــد و فروش 
موتورســـیکلت های دســـت دوم و کاربراتوری رونق 
گرفـــت؛ موتورهای که ســـطح آلایندگی آنهـــا زیاد و 
قرار بود کنار گذاشـــته شـــوند، دوباره تـــردد خود را 

آغاز کردند. 
از سال 1۳97 تا نیمه اول 1400،   قیمت موتورسیکلت 
دســـتخوش تغییرات متعددی شـــد بـــه نحوی که 
موتورسیکلتی که با قیمت ۵ میلیون تومان می شد 
خرید، بـــه قیمت 100میلیـــون تومان نزدیک شـــد. 
فضای به وجود آمده و کوتاه شـــدن دســـت مردم از 
خرید موتورسیکلت،  باعث شد که دولت سیزدهم 
برای این حوزه برنامه ریزی کند و مانع جدی بر ســـر 
راه سودجویان شود. از همین رو تأمین ارز و قطعات 
مورد نیاز تولیدکنندگان، مورد توجه و اولویت دولت 
ســـیزدهم قرار گرفت و بـــه اذعـــان تولیدکنندگان 
از ابتـــدای فعالیت دولـــت ســـیزدهم بخش قابل 

توجهی از مشـــکلات آنها حل شد.
یکی از اتفاق هـــای مهمی که در این حـــوزه رخ داد، 
افزایـــش تولید بـــود. افزایش تولید موتورســـیکلت 
بـــه جایی رســـیده کـــه اکنـــون تولیدکننـــدگان به 

جولان سودجویان در بازار 
موتورسیکلت

صنعت

»ایران اقتصادی« از بی تدبیری دولت گذشته در صنعت موتورسیکلت گزارش می دهد

Iran economy newspaper
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تولید 500 هزار موتورسیکلت تا پایان سال جاری
از زمانی کــه قیمــت خــودرو در بــازار جهــش یافــت و بــه خصــوص اینکــه پرایــد 
ــیکلت،  ــد موتورس ــرای خری ــا ب ــید، تقاض ــان رس ــون توم ــش از 100 میلی ــه بی ب
ــازار ایــن کالا هــم از گزنــد  ســودجویان در امــان نبــود و   افزایــش یافــت. امــا ب
بــه یکبــاره قیمت هــا بــالا رفــت. در حــال حاضــر هــم بــا آنکــه بــه فصــل پاییــز 
رســیدیم هنــوز از قیمت هــا کاســته نشــده اســت. بهمــن ضیــا مقــدم،  دبیــر 
انجمــن صنعــت موتورســیکلت ایــران در ایــن خصــوص گفت و گویــی انجــام 

ــد. ــه می آی ــه در ادام ــت ک داده اس
قیمــت انــواع موتورســیکلت در بــازار افزایــش پیــدا کــرده اســت، بــه نظر شــما 
ایــن افزایــش قیمــت به جهــت کاهش عرضــه  تولیدکننــدگان اســت یا بحث 

ســودجویی در ایــن بــازار مطرح اســت؟
ــی  ــت. وقت ــدگان نیس ــت تولیدکنن ــیکلت دس ــازار موتورس ب
ــر  ــد ب ــود، بای ــر می ش ــتخوش تغیی ــازار دس ــا در ب قیمت ه
ــت  ــد وق ــی چن ــود. ط ــارت ش ــازار  نظ ــالان ب ــت فع فعالی
اخیــر عرضــه موتورســیکلت در بــازار مناســب بــوده و بــه 
نظــر می رســد کــه بــازار در حــال نزدیــک شــدن بــه شــرایط 
بــا ثبــات اســت. بــا اطمینــان می گویم کــه عرضه موتورســیکلت 
ــرایطی،  ــچ ش ــت هی ــت و تح ــی اس ــرایط خوب ــدگان در ش ــوی تولیدکنن از س
  تولیدکننــدگان بــا هــدف برهــم خــوردن بــازار از میــزان عرضــه کــم نمی کننــد. 
تولیدکننــدگان در زمینــه تأمیــن قطعــه و ارز مشــکلاتی را دارنــد امــا ســعی 
کردنــد کــه بــا وجــود تمــام ســختی ها تولیــد را ادامــه دهند. طــی روزهــای آینده 

از میــزان تقاضــا بــرای خریــد موتورســیکلت  کاســته خواهــد شــد و ایــن موضوع 
هــر ســاله تکــرار شــده اســت. در نیمــه اول ســال و دو مــاه پایانــی ســال،  تقاضــا 
بــرای خریــد موتورســیکلت افزایــش پیــدا می کنــد. در فصــل ســرما میــزان 

ــازار هــم قیمت هــا فروکــش خواهــد کــرد. ــذا در ب تقاضــا،  نزولــی می شــود ل
آیا اکنون عرضه موتورسیکلت کم شده است؟

عرضــه تولیدکننــدگان بــر اســاس تقاضــا اســت و هــر زمــان کــه تقاضــا کاهــش 
پیــدا کنــد، تولیدکننــدگان هــم از میــزان عرضــه محصــولات خــود می کاهنــد.

صنعــت  وارد  کــه  هســتند  آن  دنبــال  بــه  خودروســاز  شــرکت های 
ــود  ــی خ ــوزه تخصص ــازان در ح ــه خودروس ــا ک ــوند، از آنج ــیکلت ش موتورس
موفــق نبودنــد احتمــال دارد کــه بــازار ایــن بخــش هــم تحــت تأثیــر رانــت و 

گیــرد؟ قــرار  ســودجویی 
خودروســازان برنامــه خــاص خــود را دارنــد، امــا قبــل از ورود بــه هــر صنعتــی 
بایــد وضعیــت بــازار آن کالا مــورد رصــد و پایــش درســت قــرار گیــرد. در حــال 
حاضــر ظرفیــت تولیدکننــدگان موتورســیکلت، یــک میلیون دســتگاه اســت. 
قاعدتــاً تقاضــا و تولیــد بایــد همخوانــی داشــته باشــد. صنعــت موتورســیکلت 
دیگــر ماننــد گذشــته نیســت کــه بــا ســرمایه کــم بتــوان آن را بنــا کــرد. بــرای 
آنکــه ایــن حــوزه توجیــه اقتصــادی داشــته باشــد، بایــد میــزان تولیــد حداقــل 
30 الــی 40 هــزار دســتگاه باشــد. برنامــه ای کــه وزارت صمــت بــرای تولیــد 
ــه  ــتگاه و برنام ــزار دس ــرده، 800 ه ــلاغ ک ــدگان اب ــه تولیدکنن ــیکلت ب موتورس
تولیدکننــدگان 600 هــزار دســتگاه اســت امــا تصــور نکنــم ایــن عــدد حاصــل 

ــزار  ــه 500 ه ــال جاری ب ــان س ــا پای ــد ت ــزان تولی ــم می ــی می کن ــود. پیش بین ش
دســتگاه برســد.

از چه زمانی تقاضا برای خرید موتورسیکلت جهش پیدا کرد؟
 از زمانی کــه قیمــت خــودرو بــالا رفــت،  میزان تقاضــا برای خرید موتورســیکلت 
افزایــش قابــل توجهــی یافــت، همچنیــن افزایــش ترافیــک شــهری و قیمــت 

بنزیــن از دیگــر عوامــل اقبــال از موتورســیکلت بــود.
چرا تولیدکنندگان در زمینه موتورسیکلت برقی فعالیتی نمی کنند؟

ــود؛  ــت می ش ــی صحب ــیکلت برق ــاره موتورس ــه درب ــت ک ــال اس ــش از 10 س بی
بــرای تولیدکننــدگان هیــچ فرقــی نــدارد کــه موتورســیکلت برقــی یــا بنزینــی 
ــرا  ــتند، چ ــی هس ــیکلت بنزین ــال موتورس ــه دنب ــداران ب ــا خری ــد ام تولیدکنن
کــه خیلــی از خریــداران موتورســیکلت بــرای کســب درآمــد بــه ســمت ایــن 
وســیله نقلیــه می آینــد. پیمایــش راکبــان موتورســیکلت )بــرای کار( بیــن 200 
ــا کیفیــت کــه تنهــا  ــا 300 کیلومتــر در روز اســت لــذا موتورســیکلت برقــی ب ت
100 کیلومتــر را پوشــش می دهــد، اصــلاً مناســب و اقتصــادی نیســت بــه 
ــی  ــیکلت برق ــذا موتورس ــیب دارد،  ل ــران ش ــای ای ــه خیابان ه ــوص اینک خص
خیلــی خــوب هــم جــواب نمی دهــد. از ســوی دیگــر عمــر باتری)قیمــت 
باتــری نصــف قیمــت موتورســیکلت اســت( ایــن موتورســیکلت ها کلاً دو 

ــت. ــال اس س
در حال حاضر چه تعداد تولیدکننده در حال فعالیت هستند؟

43 مجموعه فعال هستند که تعداد کمی از آنها فصلی فعالیت می کنند.

شاید به جرأت 
بتوان گفت 

که صنعت 
موتورسیکلت در 

دولت روحانی 
بشدت تضعیف 
و دست مردم از 

خرید آن کوتاه 
شد. از همین رو 

خرید و فروش 
موتورسیکلت های 

دست دوم و 
کاربراتوری رونق 

گرفت

میراث شوم 
گذشته

ســـه هزار و 300 واحـــد تولیـــدی و صنعتی نیمه تعطیـــل و تعطیل 
در شـــهرک های صنعتی احیا شـــده که زمینه بازگشـــت به کار ۶0 

هـــزار نفر را فراهم کرده اســـت.
فرشاد مقیمی، سرپرست ســـازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران گفت:مـــوارد مذکور جزو طرح هـــای نهضت احیاء 
هســـتند، همچنین از ابتدای امســـال تاکنون ۵02 واحد صنعتی 
در کل شـــهرک ها و نواحی صنعتی احیا شـــد، ضمـــن اینکه ۶٧0 
طرح صنعتی نیز در دســـت احیا اســـت. البته در ایـــن روند برای 

۶۵0 واحد صنعتـــی افزایش ارتقای ظرفیت تولید داشـــته ایم.
وی بـــا بیـــان اینکـــه ٧۵0 طـــرح جدیـــد در دولـــت ســـیزدهم به 
بهره برداری رســـیده اســـت، گفت: 1۵ هزار اشـــتغال  از این محل 
ایجـــاد شـــد.همچنین تاکنـــون ۵۵0 خوشـــه صنعتـــی در کشـــور 
شناســـایی شـــده کـــه اقدامـــات لازم برای 130 خوشـــه بـــه اتمام 

رســـیده اســـت و از این تعداد 40 خوشـــه روســـتایی اســـت.
سرپرست ســـازمان صنایع کوچک و شـــهرک های صنعتی ایران 
خاطرنشـــان کرد: ۵3 خوشـــه نیـــز در جریـــان کار داریـــم کـــه از 
این تعداد 40 خوشـــه روســـتایی اســـت؛ برای این خوشـــه ها نام 
و نشـــان تجـــاری فراهم می کنیـــم و شـــبکه و زنجیـــره تخصصی 

ایجاد می شـــود.

 بـــا توجه به تدویـــن دســـتورالعمل و ضوابط صـــدور تأییدیه ایمنی آسانســـور، 
روزآمد شـــدن دســـتورالعمل های تأیید نوع بـــرای بهره برداری از آسانســـور مد 

نظر قـــرار گرفت.
مهدی اســـلام پناه رئیس ســـازمان ملی اســـتاندارد ایران گفت: در این مســـیر 
از نظـــرات تخصصی اعضای ســـندیکاها، انجمـــن و اتحادیه در ترســـیم نهایی 

دســـتورالعمل جدید اســـتفاده شده است.
وی هدف از تدوین این دســـتورالعمل را تعیین چگونگی اجرای ارزیابی  انطباق 
مرتبط با آسانســـور دانســـت و گفت: مســـئولیت اجرای این دســـتورالعمل بر 
عهده واحدهای تولیدی اســـت و ســـازمان ملی اســـتاندارد ایران طبق قانون، 

حســـن نظارت بر اجرای آن را خواهد داشـــت. 
بـــر روزآمـــد کـــردن  بـــا تأکیـــد  ایـــران  رئیـــس ســـازمان ملـــی اســـتاندارد 
دســـتورالعمل های قدیمی، اظهار داشـــت: همه اقدامات با هدف تسهیلگری، 
افزایش تـــوان رقابت پذیری تولیدکنندگان و صاحبان صنایع انجام می شـــود و 
به همین منظور ابتدای امســـال بســـته تحولی بهار خدمـــت در دولت مردمی، 

با محوریت رشـــد تولیـــد کیفی تدوین شـــد.
اســـلام پناه درباره ایجاد ســـامانه مرجع ویژه آسانســـور در درگاه اطلاع رســـانی 
ســـازمان ملی اســـتاندارد ایـــران، تأکید کـــرد: همه ســـامانه ها بایـــد تجمیع و 
یکپارچه ســـازی شـــود و دیگر ســـامانه های مشـــابه نیـــز به این ســـامانه متصل 

. ند شو

خودروســـازان داخلـــی در فراینـــد کار قـــرار 
گرفته انـــد و باید شـــبکه خـــود را معرفی کنند 
تا پـــس ازارزیابی در ســـامانه جامـــع خدمات 
پس از فـــروش درج شـــود، عدم حضـــور آنها 
در این سامانه نشانه نداشـــتن گارانتی خودرو 
نیســـت، بلکه خودروهـــای داخلی تـــا ۶0 هزار 

کیلومتر یا ســـه ســـال گارانتـــی دارد.
حمیـــد محلـــه ای، مدیـــرکل دفتـــر خدمـــات 
فنـــی و مهندســـی وزارت صنعـــت، معـــدن و 
تجـــارت از الـــزام اتصال خودروســـازان و قطعه 
ســـازان بـــه ســـامانه جامـــع خدمات پـــس از 
فروش)گارانتـــی( خبـــر داد و گفت:فراینـــد 
ورود خودروســـاز بـــه ســـامانه انجـــام شـــده و 
در حـــال دریافـــت اطلاعـــات آنهـــا هســـتیم. 
ســـامانه گارانتـــی مجموعه تعهداتی اســـت که 

خودروســـاز بـــه مـــردم ارائـــه می کند.
وی بـــا بیان اینکه خودروها دارای یک شناســـه 
رهگیری )VINخودرو( منحصر به فرد هســـتند 
گفته اســـت کـــه خودروهـــا اعـــم از تولیدی و 

وارداتـــی، زمانی که شناســـنامه خدمات پس از 
فروش برای آنها در ســـامانه درج می شـــود، در 
حقیقت تضمین کننده خدمات و ارائه دهنده 
خدمت و همچنین شـــبکه مشـــخص خواهد 
بود. به گفتـــه محله ای، تعهدات خدمات پس 
از فروش خودروســـازان در ســـامانه بارگذاری 
می شـــود؛ همچنیـــن زمانی کـــه اظهـــار تولید 
یا واردات می شـــود همان شـــماره تـــک رقمی 
یا شناســـه رهگیری خـــودرو هم مرتبـــط پیدا 
می کنـــد و بـــه شناســـنامه خدمـــات پـــس از 
فـــروش پیوســـت می شـــود.  بـــر اســـاس این 
گـــزارش، ســـامانه جامـــع خدمـــات پـــس از 
فروش به منظور اطمینـــان از اصالت کالاهای 
عرضه شـــده و اعـــلام نمایندگی های رســـمی 
زیـــر نظـــر وزارت صنعـــت، معـــدن و تجـــارت 
و  از مصرف کننـــدگان  و ســـازمان حمایـــت 
تولیدکنندگان راه اندازی شـــده و خودروسازان 
و قطعه ســـازمان ملزم به اتصال دراین سامانه 

تا پایـــان مهر ماه ســـال جاری هســـتند.

به روزرسانی تأییدیه ایمنی آسانسوررونق نهضت احیای صنعتیاولتیماتوم به خودروسازان

 قیمت گذاری لوازم خانگی 
با مکانیزم بازار

نمایشـــگاه  در  کننـــدگان  مشـــارکت  تعـــداد 
بین المللی لـــوازم خانگـــی، 30٩ واحد صنعتی 
هســـتند کـــه 12 شـــرکت نمایندگـــی خارجـــی 
و 1٧ شـــرکت کننـــده قطعـــه ســـازان خارجـــی 
از کشـــورهای چیـــن و ترکیـــه حضـــور خواهند 
داشـــت. عباس هاشـــمی دبیر انجمن صنایع 
لوازم خانگی گفت: امســـال نمایشـــگاه در سه 
محـــور اصلـــی دانـــش بنیـــان، نقش بانـــوان و 
امنیت ملی، متفاوت تر از ســـال های گذشـــته 
برگـــزار می شود.هاشـــمی بـــا بیـــان اینکـــه در 
440 میلیـــون دلار ســـال گذشـــته  مجمـــوع 
صـــادرات لـــوازم خانگـــی داشـــته ایم افـــزود: 
یکی از دســـتاوردهای نمایشـــگاه سال گذشته 
امضای قرارداد صادرات ۶۵ میلیون دلاری بود. 
ایـــن صـــادرات در کالاهـــای چینی، پلاســـتیک 
و لباسشـــویی های دوقلـــو بود.دبیـــر انجمـــن 
صنایـــع لـــوازم خانگـــی تأکیـــد کـــرد: اگرچـــه 
مجوزرســـمی برای افزایش قیمـــت محصولات 
در یکســـال گذشـــته نداشـــته ایم، اما نظر وزیر 
صمت بر بحث مکانیزم عرضه و تقاضاســـت و 

اکنـــون به ایـــن ســـمت حرکـــت می کنیم.

فروش اقســـاطی روی آوردند؛  همان مجموعه هایی 
که قطـــره چکانی موتورســـیکلت های خـــود را روانه 
بـــازار می کردنـــد، اکنون بـــا آگهی هـــای مختلف از 
متقاضیـــان موتورســـیکلت دعـــوت می کننـــد تا با 
خرید قسطی و شرایط سهل، موتور خریداری کنند.
اما بیـــن فعالان بـــازار موتورســـیکلت بـــه خصوص 
فروشـــندگان دســـت دوم، اوضاع به گونـــه ای دیگر 
است. آنها بشـــدت از فروش اقساطی و ثبات تولید 
موتورسیکلت ناراضی هستند و از هر روشی استفاده 
می کننـــد تا بازار ایـــن بخش بهم بریـــزد و قیمت ها 
افزایشـــی شـــود. اما تولیدکنندگان تأکیـــد دارند که 
تولیـــد روال طبیعی به خود گرفته اســـت و هر زمان 
که بازار با کمبود مواجه شـــود،  عرضه موتورسیکلت 

افزایش پیـــدا خواهد کرد.
یکـــی از چالش هایی که بـــازار موتورســـیکلت با آن 
روبه رو شـــده، تغییر ماهیت موتورســـیکلت است. 
ایـــن کالا مانند خـــودرو، ســـرمایه ای شـــده و این در 
حالی اســـت که موتورســـیکلت،  کالای کاملاً مصرفی 
اســـت. لذا به نظر می رســـد اگر فعالیت سودجویانه 
از این بازار کمتر شود و برخی از تولیدکنندگان مانند 
گـــروه بهمن در ایـــن حوزه شـــیطنت نکننـــد، بازار 
موتورســـیکلت هم مانند خودرو بـــه کاهش قیمت 

و آرامش می رســـد.
برخی از تولیدکنندگان مانند ایران دوچرخ )وابسته 
به گروه بهمن( با پیش فروش موتورســـیکلت های 
خـــود و فضای ســـازی رســـانه ای این گونـــه بـــه مردم 

القا می کننـــد که قیمت ها افزایشـــی خواهـــد بود. 
لـــذا صاحبـــان پـــول را تشـــویق می کنند کـــه برای 
خرید موتورســـیکلت اقدام کنند تـــا در مدت کوتاه 
بـــه ســـودهای میلیونی برســـند. امـــا مجموعه های 
تولید باید بدانند که اکثر خریداران موتورســـیکلت، 
 هدفشـــان کار اســـت. لذا رفتارهای سودجویانه آنها 
می توانـــد به صـــورت مســـتقیم بر معیشـــت مردم 
اثـــر بگـــذارد. علـــی عـــرب، عضـــو انجمـــن صنعت 
موتورسیکلت ایران درباره دلایل گرانی موتورسیکلت 
در یکی دو ماه گذشـــته گفـــت: از اول بهمن 1401 که 
قیمت  موتورسیکلت در واحدهای تولیدی مشخص 
شـــد، دیگر افزایش قیمتی در این بخش نداشته ایم 
و افزایـــش قیمتی کـــه دربـــاره موتورســـیکلت های 
موجـــود در بـــازار از آن صحبـــت می شـــود، احتمالاً 

مربـــوط به تک فروشی هاســـت. 
بیشـــتر فروشـــندگان دســـت کم خرید ۳ تـــا ۶ ماه را 
انجـــام می دهنـــد؛ چراکه نـــرخ معلوم و مشـــخص 
اســـت. تـــا جایـــی کـــه اطـــلاع دارم افزایـــش نرخ 
موتورسیکلت در بازار ازسوی تولیدکنندگان نیست. 
عـــرب ادامـــه داد: باتوجه بـــه اینکه نـــرخ دلار هم در 
یکی دو مـــاه اخیر تغییر چندانی نداشـــته، احتمالاً 
فقط در مغازه هـــای کوچک ایـــن افزایش قیمت ها 
دیـــده می شـــود و اگر بـــه نمایندگی شـــرکت ها هم 
مراجعه کنیـــد در نهایت خواهند گفت افزایش نرخ 
موتورســـیکلت در ماه های نخست امســـال مربوط 
به بازار اســـت و تولیدکنندگان در آن نقشی ندارند. 
گفتنی اســـت بخش مهمی از نرخ موتورســـیکلت، 

مربوط بـــه قطعات وارداتی اســـت که این بخش نیز 
متأثـــر از نرخ ارز قـــرار دارد و از آنجا کـــه ارز نیز در این 
مـــدت تغییر نرخ چندانـــی نداشـــته  و در این مدت 
تعرفه های گمرکی نیز افزایـــش پیدا نکرده، می توان 
گفت افزایش قیمت ها در بازار موتورسیکلت بیشتر 

کاذب بوده و حالـــت روانی دارد. 
این فعال صنعت موتورســـیکلت ادامه داد: وضعیت 
کنونی صنعت موتورســـیکلت و نوســـانات و افزایش 
قیمت هـــا در بازار آن در حال  حاضـــر مربوط به ورود 
مصرف کننـــدگان غیرواقعی به بازار موتورســـیکلت 
برای حفـــظ ارزش پول اســـت. عرب دربـــاره تبدیل 
شدن موتورسیکلت به یک کالای سرمایه ای و تأثیری 
که این رویکرد بر صنعت موتورســـیکلت کشور دارد، 
اظهـــار کرد: آنچه مشـــخص اســـت به دنبال کاهش 
ارزش پول ملی، افراد برای حفظ دارایی و سرمایه ای 
کـــه دارند، به ســـمت بازارهای گوناگـــون تمایل پیدا 
می کننـــد کـــه یکـــی از ایـــن بازارهـــا می تواند بـــازار 

موتورسیکلت باشد. 
صنعت موتورسیکلت بخشی از صنعت خودرو است 
و عـــده ای که توان خرید خـــودرو به عنوان یک کالای 
ســـرمایه ای را ندارند، بـــرای حفـــظ ارزش پول خود 
وارد بازار موتورســـیکلت می شـــوند. در این شرایط، 
موتورســـیکلت های خریداری شـــده بـــرای حفـــظ 
دارایـــی در خانه ها انبار می شـــوند و حتی در مواردی 
افرادی که موتورسیکلت ســـوار هم نیســـتند، اقدام 
به خرید ایـــن کالا می کنند تا صرفاً ارزش پول شـــان 

شود. حفظ 

قیمت انواع موتورسیکلت های بازار )مدل سال 1402(
50 میلیون تومانموتور سیکلت برقی 

105 میلیون تومانموتورسیکلت کلیک مدل 150 

ح باکسر مدل 200 سی سی  82 میلیون تومانموتور سیکلت طر

284 میلیون تومانموتور سیکلت دومینار مدل 250 سی سی 

 200 CDI 66 میلیون تومانموتور سیکلت پرواز مدل

 JP150 94 میلیون تومانموتورسیکلت دایچی مدل

65 میلیون تومانموتورسیکلت رهرو مدل 125 

154 میلیون تومانموتورسیکلت تریل به پر مدل 200 

 KLD200 86 میلیون تومانموتور سیکلت مدل

68 میلیون تومانموتورسیکلت احسان مدل 200 

 CDI 150 66 میلیون تومانموتور سیکلت نامی مدل

63 میلیون تومانموتورسیکلت تک تاز موتور مدل 125 

135 میلیون تومانموتورسیکلت پیشرو مدل 175 



12

وقتی بـــه آبادان برگشـــتم، بـــه دیدن 
آقـــای کیاوش رفتـــم و دربـــاره تصمیم 
خـــودم بـــا او صحبت کـــردم. از فضای 
آنجا گفتـــم و از وضعیتی که آنجا دیدم 
و ســـؤالی که برایم به وجـــود آمد مبنی 
بـــر اینکـــه برای چـــه من باید دو ســـال 
برای نظـــام شاهنشـــاهی خدمت کنم 
و به این نتیجه رســـیدم که به ســـربازی 

نروم. گفت: »پـــس می خواهی چه  کار 
کنی؟« گفتم: »ســـریع می روم امتحان 
اعـــزام بـــه خـــارج می دهم. چـــون به 
زبـــان انگلیســـی مســـلط هســـتم، به  
احتمـــال زیاد قبـــول می شـــوم و از آن  
طـــرف هـــم از یکـــی از دانشـــگاه  های 
خارجـــی پذیرش می گیـــرم.« یک متن 
انگلیســـی نوشـــتم که هنوز کپی آن را 

دارم. ایـــن متـــن یک صفحه بـــود و آن 
را بـــه هفده  هجـــده دانشـــگاه اروپایی 
و امریکایـــی ارســـال کـــردم و تقریباً از 
همـــه آنهـــا هم بـــرای فوق لیســـانس و 
هم بـــرای دکتـــری پذیرش آمـــد. البته 
تعدادی از آنها بـــرای دکتری و تعدادی 
برای فوق  لیســـانس پذیرش فرســـتاده 
بودنـــد. بیشـــتر ایـــن دانشـــگاه ها در 

انگلیس بودنـــد، اما درخواســـتم را به 
دو دانشـــگاه امریکایـــی هم فرســـتاده 
بـــودم کـــه از هـــر دو دانشـــگاه هـــم 
پذیـــرش گرفتـــم. امتحـــان اعـــزام به 
ج را هـــم دادم و نمـــره قبولـــی  خـــار
گرفتـــم. امتحـــان اعـــزام بـــه خـــارج، 
امتحـــان زبـــان بـــود کـــه در تافل هم 
نمـــره  ام بالای 550 شـــد. تنها مشـــکلم 
ایـــن بـــود کـــه پـــول نداشـــتم. آقـــای 
کیاوش گفـــت کمکت می کنـــم. پدرم 
هـــم گفـــت کمـــک می کنم. فرشـــی را 
برای مراســـم ازدواج به مـــا داده بودند 
کـــه آن را فروختیم. مقـــداری هم طلا 
داشـــتیم کـــه آن را هـــم فروختیـــم. 
مقداری هـــم آقای کیـــاوش و مقداری 
هـــم پـــدرم قـــرض داد و بدیـــن ترتیب 

برای ســـفر به امریکا آماده شـــدم. ماه 
مبـــارک رمضان بود که بـــه آبادان رفتم 
و به  اتفاق خانمم عازم ســـفر شـــدیم. 
ابتـــدا باید به لنـــدن می رفتیم و از آنجا 
به  لس آنجلس پـــرواز می کردیم. وقتی 
هواپیمـــای مـــا نزدیـــک لندن رســـید، 
چـــون هوا بد بود نتوانســـتیم در لندن 
بنشینیم و ما را به فرانسه برگرداندند. 
در فرانســـه به هتلی رفتیم، چون روزه 
بودیـــم، در هواپیما چیـــزی نخوردیم و 
بـــه  دلیـــل رعایت مســـائل شـــرعی، در 
هتل هـــم نمی  توانســـتیم هـــر غذایی 
غ  را بخوریـــم. می خواســـتیم تخم مـــر
آب  پز ســـفارش دهیم امـــا در آن لحظه 
کســـی در هتل انگلیســـی بلـــد نبود و 
من هم کـــه فرانســـوی بلد نبـــودم. با 

تاریخ شفاهی

ماه مبارک رمضان بود که به آبادان 
رفتم و به  اتفاق خانمم عازم سفر 

شدیم. ابتدا باید به لندن می رفتیم و 
از آنجا به لس  آنجلس پرواز می کردیم. 
وقتی هواپیمای ما نزدیک لندن رسید، 

چون هوا بد بود نتوانستیم در لندن 
بنشینیم و ما را به فرانسه برگرداندند. 

در فرانسه به هتلی رفتیم، چون روزه 
بودیم، در هواپیما چیزی نخوردیم و به 

 دلیل رعایت مسائل شرعی، در هتل هم 
نمی  توانستیم هر غذایی را بخوریم

 ماجرای گفت و گوی تلفنی
با هاشمی رفسنجانی از امریکا

آقای کیاوش کمی از اوضاع و احوال ایران گفت و بعد از من خواست که با هاشمی  رفسنجانی 
صحبت کنم. آقای هاشمی تأکید کرد که هرچه زودتر به ایران برگردم، چون به وجودم احتیاج دارند

تـــا امروز بررســـی بخش هایی از کتاب ســـال های بی حصار، نوشـــته حســـین 
کاوشـــی را که به بیان خاطرات اصغـــر ابراهیمی اصل اختصاص دارد، منتشـــر 
کردیـــم. ابراهیمی اصـــل در این کتـــاب زندگی خصوصی و تحصیلـــی خود را تا 
بـــه اینجـــا روایت کـــرده و درباره نحـــوه ورود به دانشـــگاه صنعت نفـــت آبادان 
و انجـــام برخـــی فعالیت هـــای سیاســـی و مبارزاتی در زمـــان قبل از انقلاب نیز ســـخن گفته اســـت. در این 
شـــماره، ابراهیمی اصل به چگونگی ورود به دانشـــگاه USC امریکا پرداختـــه و اینکه به چه نحو فعالیت های 

تحصیلی و سیاســـی خود را در امریکا ادامه داده اســـت.

گزارش

 

 بازگشت
 از امریکا به ایران

 در آستانه
پیروزی انقلاب

کتاب

تحصیلات مقطع فوق  لیســـانس را در مدت یک سال 
به اتمام رســـاندم و تـــز دکترایم را با عنـــوان »بازیافت 
ثالثیه از مخازن نفت« شـــروع کردم. حدود یک سال 
و خـــرده  ای به  صـــورت خیلی فشـــرده و طاقت  فرســـا، 
روی این موضـــوع  که موضوع بســـیار مهمی در زمینه 
مطالعـــات علمی درمـــورد نفت اســـت، کار کردم و آن 
را بـــه نتیجه رســـاندم. زمانـــی که برای دفاع از رســـاله 
دکترایم آماده می  شـــدم و فقط ســـه ماه تا زمان دفاع 
از تزم باقـــی مانده بود، بـــرای اینکه انقـــلاب ایران در 
آستانه پیروزی قرار داشـــت، آقای هاشمی  رفسنجانی 
از مـــن درخواســـت کرد بـــه ایـــران بازگـــردم. آخرین 
روزهـــای دی 1357 بود. شـــاه از ایران فـــرار کرده بود 
و انقـــلاب بـــه پیـــروزی نزدیک  تـــر می شـــد. در همین 
روزها بـــود که با منزل آقـــای کیاوش تمـــاس گرفتم. 
آن روز آقایـــان اکبـــر هاشمی  رفســـنجانی، محمدرضا 
نعمـــت  زاده، هاشـــم صباغیان و علی  اکبـــر ناطق نوری 
در منزل آقای کیاوش در آبادان جلســـه  ای داشـــتند. 
مـــن از حضور آنهـــا اطلاعی نداشـــتم. آقـــای کیاوش 
کمـــی از اوضـــاع و احـــوال ایـــران گفت و بعـــد از من 
خواســـت که با هاشـــمی  رفســـنجانی صحبـــت کنم. 
پیش از ایـــن، کتاب امیرکبیر ایشـــان را خوانده بودم 
اما تـــا آن زمـــان هیچ  وقت با ایشـــان صحبـــت نکرده 
بودم. وقتـــی آقای کیاوش گوشـــی را به ایشـــان داد، 
آقای هاشـــمی تأکیـــد کرد که هرچـــه زودتر بـــه ایران 
برگـــردم، چون به وجـــودم احتیاج دارنـــد. من گفتم 
بـــرای دفـــاع از تزم بایـــد حداقل ســـه مـــاه بمانم اما 
آقای هاشـــمی گفـــت: »نه، هر کاری دســـتت هســـت 
بگـــذار و بـــه ایـــران برگـــرد.« ســـؤال کـــردم: »خودم 
تنهـــا بیاییـــم یا اینکـــه با خانـــواده بیایـــم؟« گفت: »با 
خانواده بیا.« پرســـیدم: »وســـایل را بیـــاورم؟« گفت: 
»نـــه، وســـایلت را بگذار و خـــودت به همـــراه خانواده 

بیا، لازمـــت داریم.«
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هم گفتـــم اگر مـــن نیامدم همـــه آنها 
را بفـــروش و پولش را برایم بفرســـت.

 
پرواز به سوی ایران

1357 کـــه  در آخریـــن روزهـــای دی 
بیش از دو ســـال از تحصیلم در امریکا 
گذشـــته بود، آماده بازگشـــت به ایران 
شـــدم. خداخـــدا می کردیـــم کـــه در 
مسیر بازگشـــت به ایران، اتفاق خاصی 
برای مـــان نیفتد و بتوانیـــم راحت وارد 
کشـــور شـــویم. حتی پیش بینـــی کرده 
بودیـــم کـــه بـــه ترکیه یـــا دبـــی بیاییم 
و ســـپس از طریـــق زمینـــی یـــا دریایی 
خودمـــان را بـــه ایـــران برســـانیم. امـــا 
اعـــلام کردند خبـــری نیســـت و اگر با 
هواپیما برویم مشـــکلی پیش نخواهد 
آمـــد. بنابرایـــن بلیـــت هواپیمـــا تهیه 
کـــردم. آبـــادان فـــرودگاه بیـــن  المللی 
داشـــت و 15 شـــهریور 1355 از همین 
فـــرودگاه عـــازم انگلیـــس شـــده بودم 
تـــا بـــه امریکا بـــروم امـــا اوضـــاع فرق 
کـــرده بـــود؛ به همیـــن دلیـــل بلیت را 
به مقصد تهـــران گرفتم و بـــه فرودگاه 
مهرآبـــاد رفتم. البتـــه علاوه بر وضعیت 
آن روزها گرفتن بلیت از خارج کشـــور 
به مقصد آبادان دشـــوار بود. پروازهای 
خارجـــی فقط بـــه مقصد تهـــران بود. 
از تهـــران عازم آبادان شـــدم. درســـت 
یـــک هفتـــه بعـــد از بازگشـــت مـــن به 
ایـــران، فرودگاه هـــا را بســـتند. یعنـــی 
اگـــر نمی آمدم، شـــاید به ایـــن  صورت 
وارد جریانـــات اوایـــل پیـــروزی انقلاب 
هـــم نمی شـــدم. اوایل بهمـــن بود که 
فرودگاه را بســـتند و دوســـتان دیگری 
کـــه می خواســـتند بیاینـــد با مشـــکل 

مواجه شـــدند.
 جلوگیری از خلع سلاح

لشکر 92 اهواز
پـــس از بازگشـــت بـــه ایـــران، اولیـــن 
کاری کـــه کـــردم، ایـــن بود کـــه آخرین 
اطلاعـــات را از آقـــای کیـــاوش گرفتـــم 
و درگیـــر جریانـــات انقلاب شـــدم. در 
آن روزهـــا خیلـــی معلوم نبـــود که چه 
سرنوشـــتی خواهیـــم داشـــت و پیـــروز 
می شـــویم یـــا نـــه. حـــوادث مختلفی 
در کشـــور اتفـــاق می افتـــاد کـــه مـــا از 
طریـــق رادیو، تلفـــن و اخبـــار مردمی 
در جریانـــش قـــرار می گرفتیـــم. مـــن 
وارد  نفـــت  اعتصابـــات  جریـــان  در 
نشـــدم به دلیـــل اینکه قبـــل از آمدنم 
بـــه ایـــران، اعتصـــاب نفـــت را عده ای 
هدایـــت می کردند و نیـــازی نمی دیدم 
وارد این مســـأله شـــوم. آقـــای کیاوش 
نقطـــه تمـــاس توزیـــع پـــول و منابـــع 
مالی بـــرای اعتصاب بود کـــه از طریق 
آقای هاشمی  رفســـنجانی، آقای هاشم 
صباغیـــان و آقـــای ناطق نـــوری از جای 

دیگری به خوزســـتان ارســـال می شـــد 
چـــون اعتصـــاب طولانـــی شـــده بود و 
بـــرای مجموعه ای که نقـــش کلیدی در 
ایجـــاد آن داشـــتند، هزینه  هایـــی دربر 
داشـــت. به  هر حـــال قبـــل از ورودم به 
کشـــور اعتصـــاب نفـــت ســـازمان دهی 
شـــده بود و من وارد آن نشـــدم. البته 
بیشـــتر کارهـــا مردمی  بود. نخســـتین 
موضوعی که ذهنم را به خود مشـــغول 
کرد و تشـــخیص دادم که در آن اوضاع 
می توان برای کمک بـــه جریان انقلاب 
انجـــام داد، جلوگیـــری از خلع ســـلاح 
لشـــکر 92 اهـــواز بـــه  دســـت نیروهای 
ســـازمان مجاهدیـــن خلـــق بـــود. آن 
زمان آنها به شـــدت دنبـــال جمع آوری 
اســـلحه و مهمات بودنـــد. موضوع را با 
آقای کیاوش، آیـــت  الله جمی، آیت الله 
موســـوی جزایـــری و آقـــای عبدالهادی 
کرمـــی در میـــان گذاشـــتم کـــه در هر 
صـــورت مـــا اجـــازه ندهیم هـــر اتفاقی 
افتـــاد امکانات لشـــکر 92 زرهـــی اهواز 
مصادره بشـــود و به دســـت مجاهدین 
خلـــق بیفتـــد. ایـــن شـــاید مهم ترین 
مسأله  ای بود که روی آن تمرکز کردم. 
لشـــکر 92 اهواز شـــاید تنها جایی بود 
کـــه در دوران انقلاب حتـــی یک قبضه 
اســـلحه هم نتوانســـتند از آنجا بیرون 
ببرند. ســـرهنگ حقیقی کـــه آن زمان 
جانشین فرمانده لشـــکر 92 بود، آنجا 
حضور داشـــت و تعـــدادی از افســـران 
متدیـــن به او کمـــک می کردنـــد. آقای 
عبدالهـــادی کرمی و دوســـتان دیگری 
مثل محمد طاهری، آقای هواشمیان، 
آقای حســـین علم الهدی، آقای وهاب 
ســـخیراوی و بچه های اهـــواز هم دفاع 
جانانـــه ای انجـــام دادنـــد که پـــادگان 

آســـیب نبیند.
با ســـرهنگ حقیقـــی، فرمانده لشـــکر 
92 زرهی، هماهنگ کردیـــم و تعدادی 
اســـلحه یـــوزی و ژ3 و نارنجـــک تحویل 
گرفتیـــم و بـــه منـــزل آقـــای کیـــاوش 
ی  بچه  هـــا بیـــن  ســـپس   . یـــم ورد آ
حزب  اللهـــی و مطمئن توزیـــع کردیم. 
را  توزیـــع آن  خوشـــبختانه فهرســـت 

هـــم دارم.
علـــی شـــمخانی و جهـــان  آرا هـــم جزو 
این افـــراد بودند که فهرســـت دریافت 
آنهـــا  بـــه  ســـلاح را امضـــا کرده انـــد. 
مأموریـــت دادیـــم تـــا حفاظـــت کنند 
کســـی به لشـــکر حمله نکند. ما اولین 
گروهـــی بودیم کـــه به  صـــورت کمیته، 
پـــادگان را حفاظـــت کردیـــم. در ایـــن 
جریان ســـرهنگ حقیقی نقش بســـیار 
کلیدی داشـــت و کمک کـــرد تا بتوانیم 
اســـلحه ها را از دســـترس مجاهدیـــن 
خلـــق و هـــواداران خلق عـــرب خارج 

. کنیم

سؤال زنان امریکایی درباره حجاب
در آن مدت موفق شدیم فعالیت  هایی را در یک جمع مذهبی انجام دهیم. 

خوشبختانه خانم  های بیشتر کسانی را که اسم بردم، محجبه بودند. گاهی 
اوقات که با هم بیرون می رفتند، خانم  های بی حجاب از آنها سؤال می کردند 

شما راهبه یا یهودی هستید؟ یا کچل هستید و موهای تان ریخته که مجبور 
هستید این طوری چادر بپوشید؟ خانم  های محجبه ما هم توضیح می دادند 

که ما مسلمان هستیم و باید خودمان را بپوشانیم و حجاب  به این صورت یک 
دستور دینی است. آنها هم قانع می  شدند و مؤدبانه تشکر می کردند و می رفتند؛ 

یعنی کسی متعرض نمی شد. آن موقع هنوز انقلاب گسترده نشده نبود و خیلی 
از مردم دنیا، از جمله امریکایی  ها جریانات انقلاب و حجاب زن های مسلمان 
را، که راهپیمایی می کردند، از تلویزیون ندیده بودند؛ به همین دلیل از دیدن 
خانم  های محجبه تعجب می  کردند و توجه شان جلب می شد. البته این توجه 

تحقیرآمیز نبود و توهین نمی  کردند. فقط سؤال می کردند که این چیست؟ 
مثلاً در گرما برای چه شما چادر مشکی پوشیدید؟ یا چرا این طوری خودتان را 

پوشانده  اید؟ وقتی برای آنها توضیح می  دادند، قانع می  شدند و می  رفتند.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

در فرودگاه لس  آنجلس، 
یکی از دوستان به نام 

آقای مهدی آذری که تازه 
به دانشگاه USC رفته بود، 
به استقبال ما آمد. ایشان 
آنجا فامیل و آشنا داشت. 

بعد از آنکه در دانشگاه 
ثبت نام کردم، نزدیک 

دانشگاه آپارتمان کوچکی 
 USC اجاره کردیم. دانشگاه

از دانشگاه  های قدیمی 
 امریکاست که بیش از 120 

سال از عمرش می گذرد 
و یکی از بزرگ ترین 

دانشگاه  های آنجاست. در 
آن زمان حدود 36 هزار 
دانشجو داشت که الان 

این آمار بیشتر هم شده 
است؛ دانشگاه USC، مثل 
دانشگاه برکلی، استنفورد، 

 ام آی تی و یو سی ال ای 
جزو بهترین دانشگاه ها بود
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این  حال، به  ســـختی و با اشاره بالأخره 
غ آب  پز  به آنهـــا فهمانـــدم که تخم  مـــر
می خواهیـــم. فـــردای آن روز از آنجـــا 
بـــه لنـــدن رفتیم و ســـپس به  ســـمت 
لس  آنجلـــس پرواز کردیـــم. در فرودگاه 
لس  آنجلـــس، یکـــی از دوســـتان به نام 
آقای مهـــدی آذری که تازه به دانشـــگاه 
USC رفتـــه بود، به اســـتقبال مـــا آمد. 
ایشـــان آنجا فامیل و آشـــنا داشت. بعد 
از آنکـــه در دانشـــگاه ثبت نـــام کـــردم، 
نزدیـــک دانشـــگاه آپارتمـــان کوچکـــی 
از   USC دانشـــگاه  کردیـــم.  اجـــاره 
دانشـــگاه  های قدیمـــی  امریکاســـت که 
بیش از 120 ســـال از عمـــرش می گذرد 
از بزرگ تریـــن دانشـــگاه  های  و یکـــی 
آنجاســـت. در آن زمان حـــدود 36 هزار 
دانشجو داشـــت که الان این آمار بیشتر 
هم شده اســـت؛ دانشـــگاه USC، مثل 
دانشـــگاه برکلی، اســـتنفورد،  ام آی تی و 
یو ســـی ال ای جزو بهترین دانشگاه ها 
بـــود. ایـــن دانشـــگاه غیر از رشـــته  های 
مهندســـی، علـــوم انســـانی، پزشـــکی، 
هنـــر و دیگـــر رشـــته  ها را هم داشـــت. 
خود فضای دانشـــگاه هم خیلی وســـیع 
و زیبا بـــود، یعنی از نظـــر خیابان  بندی 
و گلکاری، درختکاری و فضاهای ورزشی 
بـــزرگ  جـــزو بهتریـــن دانشـــگاه  های 
دنیاســـت، البته دانشـــگاه خیلی گرانی 
بود و هنوز هم اســـت. آزمایشـــگاه  های 
بزرگ و مجهزی هم داشـــت. کار اصلی 
مـــا در آنجـــا درس خوانـــدن بـــود کـــه 
مدتـــی بعـــد درگیـــر انجمن اســـلامی، 
مســـجد و کلاس های قرآن شـــدیم و با 
آقـــای مـــؤدب و ایرانیـــان مقیـــم آنجا از 
جملـــه آقایان آل آقا، ســـیفیان و فیاض 
آشـــنا شـــدیم. مـــا در مراســـم دعـــای 
کمیل و قرائت قـــرآن و تظاهراتی که در 
آنجـــا علیه رژیـــم راه می افتاد، شـــرکت 
می کردیـــم. بـــا این  حـــال، جـــو غالب 
آنجا درس و تحقیقات بود. حجم کارها 
بالا بـــود و مـــا باید وقـــت زیـــادی برای 
خواندن، مطالعـــه و کار در آزمایشـــگاه 

می گذاشـــتیم.
 

فعالیت  های غیردرسی در امریکا
از افـــرادی که زمان تحصیلـــم در امریکا 
بودنـــد، آقـــای مهنـــدس ســـیفیان بـــا 
خانـــواده خود آنجـــا بود کـــه زود با هم 
آشـــنا شـــدیم. به فاصلـــه کمـــی بعد از 
آن، بـــا آقایان آل آقـــا و بـــرادران مؤدب 
متدیـــن  بچه  هـــای  و  جـــز همـــه  کـــه 
همچنیـــن   . یم شـــد شـــنا  آ  ، نـــد د بو
بـــا آقایـــان تاجـــرزاده و ذوالفقـــارزاده 
کـــه مدتـــی در بنیـــاد آزادگان فعالیـــت 
می کـــرد، هـــم آشـــنا شـــدیم. بـــرادران 
مؤدب حاجـــی  بازاری بودنـــد که فرش 
 فروشی داشـــتند؛ یکی از آنها در میدان 
هفـــت  تیـــر مغـــازه داشـــت و یکـــی در 
خیابـــان پاســـداران. در حـــال حاضـــر 
یکـــی از اخوی هـــا فـــوت کرده اســـت. 
آقـــای قاســـمی هـــم  بـــا خانـــواده خود 
بـــه امریـــکا آمده بـــود که ایشـــان هم از 
بچه  هـــای متدین بود. مـــا فعالیت  های 
خـــود را در مســـجد ورمونت و مســـجد 
فلورتـــن شـــروع کردیم. اساســـنامه ای 
درســـت کردیم و بـــا آقـــای مهدوی کنی 
تماس گرفتیم تا یـــک روحانی برایمان 
بفرســـتند. همچنین از آقای فخرالدین 
حجـــازی دعوت کردیم برای ســـخنرانی 
به آنجا بیایـــد. بلافاصله هـــم به دنبال 
ســـازماندهی نیروها بودیم و کوشیدیم 
برای شـــیعه ها زمینـــی برای قبرســـتان 
بگیریـــم و صنـــدوق قرض الحســـنه  ای 
درســـت کنیـــم. کپـــی اساســـنامه  های 
آن موقع را که به دســـتخط من اســـت، 
هنـــوز دارم. عـــلاوه بـــر ایـــن، کارهایی 
مثـــل برگزاری کلاس قـــرآن و دادن وام 
دانشـــجویی را در آنجـــا راه انداختیـــم، 
اوج  انقـــلاب  جریـــان  هنـــوز  چـــون 
نگرفتـــه بـــود و پیـــروزی معلـــوم نبود، 
امکان داشـــت ســـال  ها بـــرای تحصیل 
آنجـــا بمانیـــم؛ بنابراین می  خواســـتیم 
جمعیت شیعه  ای را در آنجا ساماندهی 
کنیـــم کـــه بتوانیـــم بـــا هـــم کار کنیم. 
در برنامه  ریـــزی و ســـازماندهی چنـــد 
تظاهـــرات هم شـــرکت داشـــتیم که به 
درگیری  هایـــی هـــم منجر شـــد. بعد از 
یکی از همیـــن درگیری  ها، حتی مجبور 
شـــدیم برادرم را کـــه در درگیری خیلی 
فعـــال بـــود، بـــا چند نفـــر از دوســـتان 
دیگـــر فراری دهیـــم و از ایالت کالیفرنیا 

ج شـــان کنیـــم تـــا بازداشت شـــان  خار
. نکنند

چالش حجاب در امریکا
در آن مدت موفق شدیم فعالیت  هایی 
را در یـــک جمع مذهبـــی انجام دهیم. 
بیشـــتر  ی  نـــم  هـــا خا نه  شـــبختا خو
کســـانی را کـــه اســـم بـــردم، محجبـــه 
بودنـــد. گاهـــی اوقات که با هـــم بیرون 
از  می رفتنـــد، خانم  هـــای بی حجـــاب 
آنهـــا ســـؤال می کردنـــد شـــما راهبه یا 
یهـــودی هســـتید؟ یـــا کچل هســـتید و 
موهای تـــان ریخته که مجبور هســـتید 
این طـــوری چـــادر بپوشـــید؟ خانم  های 
محجبـــه ما هـــم توضیـــح می دادند که 
ما مســـلمان هســـتیم و بایـــد خودمان 
را بپوشـــانیم و حجـــاب  به ایـــن صورت 
یک دســـتور دینی اســـت. آنها هم قانع 
می  شـــدند و مؤدبانـــه تشـــکر می کردند 
یعنـــی کســـی متعـــرض  و می رفتنـــد. 
انقـــلاب  هنـــوز  موقـــع  آن  نمی شـــد. 
گســـترده نشـــده نبود و خیلـــی از مردم 
دنیـــا، از جملـــه امریکایی  هـــا جریانات 
انقـــلاب و حجاب زن های مســـلمان را، 
کـــه راهپیمایی می کردنـــد، از تلویزیون 
ندیده بودند؛ بـــه همین دلیل از دیدن 
خانم  هـــای محجبـــه تعجـــب می  کردند 
و توجـــه شـــان جلـــب می شـــد. البتـــه 
این توجـــه تحقیرآمیـــز نبـــود و توهین 
نمی  کردنـــد. فقط ســـؤال می کردند که 
این چیســـت؟ مثـــلاً در گرما بـــرای چه 
شـــما چادر مشـــکی پوشـــیدید؟ یا چرا 
این طـــوری خودتـــان را پوشـــانده  اید؟ 
وقتـــی بـــرای آنهـــا توضیـــح می  دادند، 
قانع می  شـــدند و می  رفتند. عمده این 
ســـؤال  ها هم در ســـوپرمارکت  ها یا در 
دانشـــکده به وجود می  آمد. احســـاس 
می کردند که ما داریـــم خانم  های خود 
را بـــه ایـــن کار وادار می کنیـــم و نوعـــی 
ظلم مردان نســـبت به زنان است، ولی 
وقتـــی که خانـــم  ها خودشـــان توضیح 
یـــا مـــا توضیـــح بیشـــتری  می دادنـــد 
می  دادیـــم، قانع می  شـــدند و مشـــکلی 
ایجـــاد نمی شـــد. در آنجا چـــون رفت  و 
آمد خانوادگی داشتیم، غربت چندانی 
احســـاس نمی کردیـــم. هم مـــن و هم 
خانمـــم درس می خواندیـــم و وقـــت 
زیادی باقـــی نمی ماند کـــه بخواهیم در 
محیط  هـــای بیرون باشـــیم. وقتی هم 
درس می خواندیـــم، به  جـــد روی درس 
وقـــت می گذاشـــتیم. فکـــر می کنم آن 
زمـــان از وقـــت مـــان خـــوب اســـتفاده 

می کردیـــم.
 

صف  بندی بین انجمن  های اسلامی 
در امریکا

بیـــن اعضـــای انجمن  های اســـلامی در 
امریکا اختـــلاف  نظر و صف  بندی  هایی 
وجـــود داشـــت؛ مثـــلاً ایـــن اختلافات 
را بیـــن دکتـــر یـــزدی و محمد هاشـــمی 
رفســـنجانی می  دیدیم، ولی ما وارد این 
صـــف  بندی  ها نشـــدیم. خوشـــبختانه 
آقـــای مهنـــدس ســـیفیان و دوســـتان 
دیگـــری کـــه بـــا آنهـــا بودیـــم، نظرات 
معتدلی داشـــتند. ما دنبال پیوستن به 
گـــروه خاصی نبودیم. انجمن اســـلامی 
 آنجـــا بســـیار پیچیـــده بـــود. طیفـــی از 
انجمـــن اســـلامی تیـــپ دکتر غفـــوری  
فرد، مهندس نعمـــت  زاده، خانم فروغ 
تجلی، حســـن سوداچی، بهروز ماکویی 
و بچه  هـــای مخلص متدین و درســـتی 
بودنـــد کـــه فعالیت  هایـــی اســـلامی و 
انقلابـــی داشـــتند. فعالیت  های خوبی 
تـــا  طیـــف  ایـــن  و  می  دادنـــد  انجـــام 
حـــدودی نســـبت بـــه بقیـــه طیف  ها از 
غنای بالاتـــری برخوردار بـــود. تعدادی 
از آنهـــا هم اطـــراف آقای دکتـــر یزدی و 
دکتر رضا صدر بودند که می خواســـتند 
مســـلمان باشـــند، ولی مســـلمان  های 
لیبـــرال بودنـــد و بـــه رعایـــت بعضـــی 
مســـائل شـــرعی خیلی مقیـــد نبودند. 
طیـــف دیگـــری از بچـــه  هـــای انجمـــن 
 های اســـلامی هم هواداران مجاهدین 
خلـــق بودنـــد؛ مثـــلاً پســـر آقـــای حاج 
 ســـیدجوادی، رئیس انجمن اســـلامی 
منطقـــه لـــس  آنجلـــس، از جملـــه این 
افـــراد بـــود. حـــاج  ســـیدجوادی، حالا 
نمی  دانـــم اســـم واقعـــی او بـــود یـــا نه، 
از چپـــی  ها بود کـــه به  عنـــوان نفوذی 
بـــه انجمن  اســـلامی آمده بـــود. بعضی 
از آنهـــا بعـــد از انقلاب به  شـــدت تغییر 

ماهیت دادند و خیلی دوآتشـــه شدند. 
بعضـــی از آنهـــا بعـــد مدتی آمدنـــد و به 
جبهـــه رفتنـــد و وارد جریانات ســـپاه و 
جنـــگ شـــدند و بعضـــی از آنها هـــم به  
ســـمت منافقین رفتند. یعنی انشـــعاب 
در بیـــن این بچه  هـــا بعداً اتفـــاق افتاد. 
در فضـــای ســـال  های 1354 تـــا 1357 
وقتـــی کـــه ســـمیناری می گذاشـــتند، 
همـــه جمع می شـــدند. آن زمان حضور 
و تعداد جمعیت مهم بـــود. برای اینکه 
جمعیـــت بیشـــتری از بچـــه  مســـلمان 
 هـــای انجمـــن اســـلامی جمع شـــوند، 
خیلـــی ســـخت گیری نمی کردنـــد کـــه 
چه کســـانی می آینـــد و می  رونـــد. دبیر 
انجمن اســـلامی آنجا حســـن سوداچی 
بود. حســـن ســـوداچی تمـــام بچه  های 
امریـــکا از دکتـــر گرفتـــه تـــا وهاجـــی، 
غفـــوری  فـــرد، نعمـــت  زاده و بچه  هایی 
که در تگـــزاس یا دانشـــگاه برکلی مثل 
محمد هاشـــمی رفســـنجانی و طیف او 
را می شـــناخت و بـــا همه  شـــان ارتباط 
داشـــت. اما ایـــن خط  کشـــی  ها خیلی 
حســـاب  کتـــاب دقیقی نداشـــت؛ مثلاً 
آنجـــا طـــی جریانی دکتـــر الـــگار را برای 
ســـخنرانی دعـــوت می کردند و پشـــت 
آن یـــک روحانـــی دیگـــر را می  آوردنـــد، 
بعـــد می دیدنـــد ایـــن لیبـــرال حـــرف 
می زنـــد یـــا حجـــازی را برای ســـخنرانی 
دعـــوت می  کردند. یعنـــی خیلی قاعده 
ســـازمان دهی منظمی نداشت و ملغمه 
 ای از جریانـــات مختلـــف در انجمـــن 
انجمـــن  داشـــتند.  حضـــور  اســـلامی 
اســـلامی واقعاً یکدســـت نبـــود؛ چون 
هر کســـی که ادعای مســـلمانی می کرد 
و به جلســـات انجمن می آمد، بیرونش 
نمی کردنـــد. ممکـــن بـــود در بعضـــی 
جلســـات برخی اطلاعات را به او ندهند 
یـــا طـــرف را بـــه بـــازی نگیرند، ولـــی به  
عنوان ســـیاهی لشـــکر او را در مجموعه 
نگـــه می داشـــتند. مـــا از همـــان اوایل 
کـــه آنجـــا رفتیـــم، صحبتی داشـــتیم با 
آقـــای مهنـــدس ســـیفیان و چهارپنـــج 
نفـــر از دوســـتان دیگـــر مثل آقـــای آل  
آقـــا و آقای ذوالفقـــارزاده، کـــه تجربه او 
از مـــا خیلی بیشـــتر بـــود و از نیویورک 
و از ایالت  هـــای دیگـــر هـــم اطلاعاتـــی 
داشـــت، و به این جمع  بندی رســـیدیم 
که مـــا اینجا آمده  ایم تـــا درس بخوانیم 
و واجبات و مســـتحبات مـــان را انجام 
بدهیـــم و هرجـــا هـــم علیه رژیم شـــاه 
تظاهرات بود در آن شـــرکت کنیم، ولی 
عضو هیچ گروه و دســـته و مجموعه  ای 
نشـــویم و مجموعه  ای مســـتقل باشیم. 
اگـــر قرار اســـت اینجـــا بمانیـــم، دنبال 
ایـــن برویـــم کـــه مثـــلاً مســـائلی مثـــل 
اســـلامی، وام دانشـــجویی،  گوشـــت 
حجاب، قبرستان و مســـجد را پیگیری 
برگـــزار  قـــرآن  کلاس  هـــای  و  کنیـــم 
کنیـــم. آن زمـــان بـــرای کلاس قـــرآن 
برنامـــه داشـــتیم. شـــب جمعـــه جمع 
می شـــدیم، رحـــل می چیدیـــم و حدود 
ســـی  چهل نفری دور هم می  نشســـتیم 
و هرکـــس چنـــد آیـــه می خوانـــد و اگر 
ترجمـــه  را  آیـــه  هایـــی  می خواســـت 
می کرد و تفســـیرش را می گفت. دعای 
کمیـــل هـــم می خواندیـــم و شـــام هم 
چیـــز ســـبکی می خوردیـــم؛ بنابراین ما 
خیلی درگیـــر ایـــن جریانات نشـــدیم؛ 
چون هم درس  هایمان ســـنگین بود و 
هم پژوهش های گســـترده ای داشتیم. 
عـــلاوه بـــرآن، در زندگـــی شـــخصی هم 
بچه کوچک داشـــتیم و نمی توانســـتیم 
وارد برخـــی مســـائل شـــویم و مـــدت 
تحصیـــل خـــود را طولانـــی کنیم. هدف 
مـــان ایـــن بـــود کـــه اول درس را تمام 
کنیم و در کنار آن فعالیتی هم داشـــته 
باشیم. محمد هاشـــمی رفسنجانی آن 
موقع هم با محمد هاشـــمی رفسنجانی 
حـــالا خیلـــی فـــرق نداشـــت؛ یعنی آن 
دوران را که نگاه کنیم، محمد هاشـــمی  
آن موقع هـــم ایده  آل نبـــود، ولی آقای 
دکتر حســـن غفـــوری  فرد همـــان موقع 
هـــم بچـــه متدیـــن، درســـت، باتقـــوا و 
حســـاب  کتـــاب  داری بـــود. ایـــن افراد 
بعـــداً بود کـــه آمدند و به پســـت و مقام 
رســـیدند که حالا صلاح نیســـت خیلی 

وارد ایـــن قضیه شـــوم.

درخواست هاشمی رفسنجانی و 
بازگشت به ایران

 تحصیـــلات مقطع فوق  لیســـانس را در 

مـــدت یک ســـال به اتمـــام رســـاندم و 
تـــز دکترایم را باعنـــوان »بازیافت ثالثیه 
از مخازن نفت« شـــروع کـــردم. حدود 
یک ســـال و خـــرده ای به صـــورت خیلی 
فشرده و طاقت  فرسا، روی این موضوع 
کـــه موضـــوع بســـیار مهمـــی در زمینه 
مطالعـــات علمـــی درمورد نفت اســـت، 
کار کـــردم و آن را به نتیجـــه رســـاندم. 
زمانی کـــه برای دفاع از رســـاله دکترایم 
آمـــاده می  شـــدم وفقـــط ســـه مـــاه تـــا 
زمـــان دفـــاع از تزم باقـــی مانـــده بود، 
بـــرای اینکـــه انقلاب ایـــران در آســـتانه 
پیـــروزی قـــرار داشـــت، آقای هاشـــمی 
 رفســـنجانی از مـــن درخواســـت کرد به 
ایـــران بازگـــردم. آخریـــن روزهـــای دی 
1357 بـــود. شـــاه از ایـــران فـــرار کرده 
بـــود و انقـــلاب بـــه پیـــروزی نزدیک تـــر 
می شـــد. در همیـــن روزهـــا بـــود که با 
منـــزل آقای کیاوش تمـــاس گرفتم. آن 
روز آقایـــان اکبر هاشـــمی رفســـنجانی، 
محمدرضا نعمت زاده، هاشم صباغیان 
و علی اکبـــر ناطق نـــوری در منـــزل آقای 
کیاوش در آبادان جلســـه  ای داشـــتند. 
من از حضـــور آنهـــا اطلاعی نداشـــتم. 
آقای کیـــاوش کمی از اوضـــاع و احوال 
ایـــران گفـــت و بعـــد از مـــن خواســـت 
بـــا هاشمی  رفســـنجانی صحبـــت  کـــه 
کنـــم. پیـــش از ایـــن، کتـــاب امیرکبیر 
ایشـــان را خوانده بودم اما تـــا آن زمان 
هیچ  وقـــت با ایشـــان صحبـــت نکرده 
بودم. وقتی آقای کیاوش گوشـــی را به 
ایشـــان داد، آقای هاشمی تأکید کرد که 
هرچه زودتر به ایـــران برگردم، چون به 
وجودم احتیاج دارنـــد. من گفتم برای 
دفاع از تزم باید حداقل ســـه ماه بمانم 
اما آقای هاشـــمی گفت: »نـــه، هر کاری 
دستت هست بگذار و به ایران برگرد.« 
ســـؤال کـــردم: »خـــودم تنهـــا بیاییم یا 
اینکـــه بـــا خانـــواده بیایم؟« گفـــت: »با 
خانـــواده بیـــا.« پرســـیدم: »وســـایل را 
بیـــاورم؟« گفت: »نه، وســـایلت را بگذار 
و خودت به همراه خانـــواده بیا، لازمت 
داریـــم.« دســـت ســـاواک در خـــارج از 
کشـــور به راحتـــی بـــه من نمی رســـید و 
دور از ذهـــن نبـــود کـــه این ترفنـــد آنها 
بـــرای دســـتگیری مـــن باشـــد. اصـــرار 
آقـــای هاشـــمی  بـــرای بازگشـــت من به 
ایـــران باعث شـــد کـــه به ایـــن موضوع 
شـــک کنم. با خـــودم فکر کردم شـــاید 
ســـاواکی  ها آقـــای کیـــاوش را از زندان 
بـــه خانـــه آورده اند تـــا مـــن را راضی به 
بازگشـــتن کند و ممکن اســـت ایشـــان 
تحت  فشار باشـــد و نتواند راحت حرف 
بزنـــد. چـــون صـــدای آقای هاشـــمی را 
نمی شـــناختم، بـــرای اینکـــه اطمینان 
حاصل کنـــم به آقـــای کیـــاوش گفتم: 
»دیگر چـــه کســـی آنجاســـت؟« گفت: 
»آقای نعمت  زاده هم اینجاســـت.« من 
نعمت  زاده را از انجمن اســـلامی  امریکا 
می شـــناختم و بـــا صدایـــش کـــه لهجه 
آذری داشـــت، آشـــنا بودم. اتفاقاً آقای 
نعمـــت  زاده گفـــت: »اگـــر می خواهی از 
پایان نامـــه  ات دفاع کنی بمـــان و دفاع 
کن و بعـــد بیـــا.« آقای کیـــاوش و آقای 
هاشـــمی صدای شـــان می  آمـــد. آقـــای 
هاشـــمی  گفـــت: »نه، بگـــو بیایـــد.« از 
لحن آقـــای نعمـــت  زاده و اینکه اصراری 
نداشـــت تا مـــن قبل دفـــاع از تـــزم به 
ایران برگردم، مطمئن شـــدم که تحت  
فشار ســـاواک نیســـتند و جبری وجود 
ندارد. آقـــای کیاوش هم تـــازه از زندان 
آزاد شـــده بـــود. فضـــای آزادی بـــود و 
می  گفتند بیـــا کارت داریـــم. من همراه 
خانم و پســـرم مهـــدی که تازه بـــه دنیا 
آمـــده بـــود، به  ســـمت کشـــور حرکت 
کـــردم. خانه، ماشـــین و وســـایل را هم 
بـــه آقای افضل و برادرم اکبرآقا ســـپردم 
که او هم در امریکا دانشـــجو بود. البته 
چـــون بـــرادرم در ایالت دیگـــری بود و 
قـــرار بود ســـریع برگردم، تا رســـیدن او 
به کالیفرنیـــا، کلید منـــزل و اتومبیلم را 
به همـــراه وســـایل مان به آقـــای افضل 
ســـپردم که فردی متدین بود. ایشـــان 
در آبـــادان معلـــم بـــود و بچه هایش در 
امریکا دانشـــجو بودند و بـــه  خاطر آنها 
به امریـــکا مهاجـــرت کرده بـــود. خانم 
ایشـــان نیـــز بـــا مادرخانم من دوســـت 
بود. دخترشـــان وقتی به ایران آمدند، 
متأســـفانه در دریـــا غرق شـــد. به آقای 
افضـــل گفتم کـــه اگـــر برنگشـــتم، آنها 
را بـــه بـــرادرم تحویل بدهد. بـــه برادرم 

فعالیت انجمن های اسلامی در امریکا
بین اعضای انجمن  های اسلامی در امریکا اختلاف  نظر و صف بندی هایی 

وجود داشت؛ مثلاً این اختلافات را بین دکتر یزدی و محمد هاشمی رفسنجانی 
می  دیدیم، ولی ما وارد این صف بندی  ها نشدیم. خوشبختانه آقای مهندس 

سیفیان و دوستان دیگری که با آنها بودیم، نظرات معتدلی داشتند. ما دنبال 
پیوستن به گروه خاصی نبودیم. انجمن اسلامی  آنجا بسیار پیچیده بود. طیفی 

از انجمن اسلامی تیپ دکتر غفوری  فرد، مهندس 
نعمت زاده، خانم فروغ تجلی، حسن سوداچی، 

بهروز ماکویی و بچه  های مخلص متدین و درستی 
بودند که فعالیت  هایی اسلامی و انقلابی داشتند. 

فعالیت  های خوبی انجام می  دادند و این طیف تا 
حدودی نسبت به بقیه طیف  ها از غنای بالاتری 

برخوردار بود. تعدادی از آنها هم اطراف 
آقای دکتر یزدی و دکتر رضا صدر بودند 

که می خواستند مسلمان باشند، 
ولی مسلمان  های لیبرال بودند و به 

رعایت بعضی مسائل شرعی خیلی 
مقید نبودند.

ـــرش بـ
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هم گفتـــم اگر مـــن نیامدم همـــه آنها 
را بفـــروش و پولش را برایم بفرســـت.

 
پرواز به سوی ایران

1357 کـــه  در آخریـــن روزهـــای دی 
بیش از دو ســـال از تحصیلم در امریکا 
گذشـــته بود، آماده بازگشـــت به ایران 
شـــدم. خداخـــدا می کردیـــم کـــه در 
مسیر بازگشـــت به ایران، اتفاق خاصی 
برای مـــان نیفتد و بتوانیـــم راحت وارد 
کشـــور شـــویم. حتی پیش بینـــی کرده 
بودیـــم کـــه بـــه ترکیه یـــا دبـــی بیاییم 
و ســـپس از طریـــق زمینـــی یـــا دریایی 
خودمـــان را بـــه ایـــران برســـانیم. امـــا 
اعـــام کردند خبـــری نیســـت و اگر با 
هواپیما برویم مشـــکلی پیش نخواهد 
آمـــد. بنابرایـــن بلیـــت هواپیمـــا تهیه 
کـــردم. آبـــادان فـــرودگاه بیـــن  المللی 
داشـــت و 15 شـــهریور 1355 از همین 
فـــرودگاه عـــازم انگلیـــس شـــده بودم 
تـــا بـــه امریکا بـــروم امـــا اوضـــاع فرق 
کـــرده بـــود؛ به همیـــن دلیـــل بلیت را 
به مقصد تهـــران گرفتم و بـــه فرودگاه 
مهرآبـــاد رفتم. البتـــه عاوه بر وضعیت 
آن روزها گرفتن بلیت از خارج کشـــور 
به مقصد آبادان دشـــوار بود. پروازهای 
خارجـــی فقط بـــه مقصد تهـــران بود. 
از تهـــران عازم آبادان شـــدم. درســـت 
یـــک هفتـــه بعـــد از بازگشـــت مـــن به 
ایـــران، فرودگاه هـــا را بســـتند. یعنـــی 
اگـــر نمی آمدم، شـــاید به ایـــن  صورت 
وارد جریانـــات اوایـــل پیـــروزی انقاب 
هـــم نمی شـــدم. اوایل بهمـــن بود که 
فرودگاه را بســـتند و دوســـتان دیگری 
کـــه می خواســـتند بیاینـــد با مشـــکل 

مواجه شـــدند.
 جلوگیری از خلع سلاح

لشکر 92 اهواز
پـــس از بازگشـــت بـــه ایـــران، اولیـــن 
کاری کـــه کـــردم، ایـــن بود کـــه آخرین 
اطاعـــات را از آقـــای کیـــاوش گرفتـــم 
و درگیـــر جریانـــات انقاب شـــدم. در 
آن روزهـــا خیلـــی معلوم نبـــود که چه 
سرنوشـــتی خواهیـــم داشـــت و پیـــروز 
می شـــویم یـــا نـــه. حـــوادث مختلفی 
در کشـــور اتفـــاق می افتـــاد کـــه مـــا از 
طریـــق رادیو، تلفـــن و اخبـــار مردمی 
در جریانـــش قـــرار می گرفتیـــم. مـــن 
وارد  نفـــت  اعتصابـــات  جریـــان  در 
نشـــدم به دلیـــل اینکه قبـــل از آمدنم 
بـــه ایـــران، اعتصـــاب نفـــت را عده ای 
هدایـــت می کردند و نیـــازی نمی دیدم 
وارد این مســـأله شـــوم. آقـــای کیاوش 
نقطـــه تمـــاس توزیـــع پـــول و منابـــع 
مالی بـــرای اعتصاب بود کـــه از طریق 
آقای هاشمی  رفســـنجانی، آقای هاشم 
صباغیـــان و آقـــای ناطق نـــوری از جای 

دیگری به خوزســـتان ارســـال می شـــد 
چـــون اعتصـــاب طولانـــی شـــده بود و 
بـــرای مجموعه ای که نقـــش کلیدی در 
ایجـــاد آن داشـــتند، هزینه  هایـــی دربر 
داشـــت. به  هر حـــال قبـــل از ورودم به 
کشـــور اعتصـــاب نفـــت ســـازمان دهی 
شـــده بود و من وارد آن نشـــدم. البته 
بیشـــتر کارهـــا مردمی  بود. نخســـتین 
موضوعی که ذهنم را به خود مشـــغول 
کرد و تشـــخیص دادم که در آن اوضاع 
می توان برای کمک بـــه جریان انقاب 
انجـــام داد، جلوگیـــری از خلع ســـاح 
لشـــکر 92 اهـــواز بـــه  دســـت نیروهای 
ســـازمان مجاهدیـــن خلـــق بـــود. آن 
زمان آنها به شـــدت دنبـــال جمع آوری 
اســـلحه و مهمات بودنـــد. موضوع را با 
آقای کیاوش، آیـــت  الله جمی، آیت الله 
موســـوی جزایـــری و آقـــای عبدالهادی 
کرمـــی در میـــان گذاشـــتم کـــه در هر 
صـــورت مـــا اجـــازه ندهیم هـــر اتفاقی 
افتـــاد امکانات لشـــکر 92 زرهـــی اهواز 
مصادره بشـــود و به دســـت مجاهدین 
خلـــق بیفتـــد. ایـــن شـــاید مهم ترین 
مسأله  ای بود که روی آن تمرکز کردم. 
لشـــکر 92 اهواز شـــاید تنها جایی بود 
کـــه در دوران انقاب حتـــی یک قبضه 
اســـلحه هم نتوانســـتند از آنجا بیرون 
ببرند. ســـرهنگ حقیقی کـــه آن زمان 
جانشین فرمانده لشـــکر 92 بود، آنجا 
حضور داشـــت و تعـــدادی از افســـران 
متدیـــن به او کمـــک می کردنـــد. آقای 
عبدالهـــادی کرمی و دوســـتان دیگری 
مثل محمد طاهری، آقای هواشمیان، 
آقای حســـین علم الهدی، آقای وهاب 
ســـخیراوی و بچه های اهـــواز هم دفاع 
جانانـــه ای انجـــام دادنـــد که پـــادگان 

آســـیب نبیند.
با ســـرهنگ حقیقـــی، فرمانده لشـــکر 
92 زرهی، هماهنگ کردیـــم و تعدادی 
اســـلحه یـــوزی و ژ3 و نارنجـــک تحویل 
گرفتیـــم و بـــه منـــزل آقـــای کیـــاوش 
ی  بچه  هـــا بیـــن  ســـپس   . یـــم ورد آ
حزب  اللهـــی و مطمئن توزیـــع کردیم. 
را  توزیـــع آن  خوشـــبختانه فهرســـت 

هـــم دارم.
علـــی شـــمخانی و جهـــان  آرا هـــم جزو 
این افـــراد بودند که فهرســـت دریافت 
آنهـــا  بـــه  ســـاح را امضـــا کرده انـــد. 
مأموریـــت دادیـــم تـــا حفاظـــت کنند 
کســـی به لشـــکر حمله نکند. ما اولین 
گروهـــی بودیم کـــه به  صـــورت کمیته، 
پـــادگان را حفاظـــت کردیـــم. در ایـــن 
جریان ســـرهنگ حقیقی نقش بســـیار 
کلیدی داشـــت و کمک کـــرد تا بتوانیم 
اســـلحه ها را از دســـترس مجاهدیـــن 
خلـــق و هـــواداران خلق عـــرب خارج 

. کنیم

سؤال زنان امریکایی درباره حجاب
در آن مدت موفق شدیم فعالیت  هایی را در یک جمع مذهبی انجام دهیم. 

خوشبختانه خانم  های بیشتر کسانی را که اسم بردم، محجبه بودند. گاهی 
اوقات که با هم بیرون می رفتند، خانم  های بی حجاب از آنها سؤال می کردند 

شما راهبه یا یهودی هستید؟ یا کچل هستید و موهای تان ریخته که مجبور 
هستید این طوری چادر بپوشید؟ خانم  های محجبه ما هم توضیح می دادند 

که ما مسلمان هستیم و باید خودمان را بپوشانیم و حجاب  به این صورت یک 
دستور دینی است. آنها هم قانع می  شدند و مؤدبانه تشکر می کردند و می رفتند؛ 

یعنی کسی متعرض نمی شد. آن موقع هنوز انقلاب گسترده نشده نبود و خیلی 
از مردم دنیا، از جمله امریکایی  ها جریانات انقلاب و حجاب زن های مسلمان 
را، که راهپیمایی می کردند، از تلویزیون ندیده بودند؛ به همین دلیل از دیدن 
خانم  های محجبه تعجب می  کردند و توجه شان جلب می شد. البته این توجه 

تحقیرآمیز نبود و توهین نمی  کردند. فقط سؤال می کردند که این چیست؟ 
مثلاً در گرما برای چه شما چادر مشکی پوشیدید؟ یا چرا این طوری خودتان را 

پوشانده  اید؟ وقتی برای آنها توضیح می  دادند، قانع می  شدند و می  رفتند.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

در فرودگاه لس  آنجلس، 
یکی از دوستان به نام 

آقای مهدی آذری که تازه 
به دانشگاه USC رفته بود، 
به استقبال ما آمد. ایشان 
آنجا فامیل و آشنا داشت. 

بعد از آنکه در دانشگاه 
ثبت نام کردم، نزدیک 

دانشگاه آپارتمان کوچکی 
 USC اجاره کردیم. دانشگاه

از دانشگاه  های قدیمی 
 امریکاست که بیش از 120 

سال از عمرش می گذرد 
و یکی از بزرگ ترین 

دانشگاه  های آنجاست. در 
آن زمان حدود 36 هزار 
دانشجو داشت که الان 

این آمار بیشتر هم شده 
است؛ دانشگاه USC، مثل 
دانشگاه برکلی، استنفورد، 

 ام آی تی و یو سی ال ای 
جزو بهترین دانشگاه ها بود
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این  حال، به  ســـختی و با اشاره بالأخره 
غ آب  پز  به آنهـــا فهمانـــدم که تخم  مـــر
می خواهیـــم. فـــردای آن روز از آنجـــا 
بـــه لنـــدن رفتیم و ســـپس به  ســـمت 
لس  آنجلـــس پرواز کردیـــم. در فرودگاه 
لس  آنجلـــس، یکـــی از دوســـتان به نام 
آقای مهـــدی آذری که تازه به دانشـــگاه 
USC رفتـــه بود، به اســـتقبال مـــا آمد. 
ایشـــان آنجا فامیل و آشـــنا داشت. بعد 
از آنکـــه در دانشـــگاه ثبت نـــام کـــردم، 
نزدیـــک دانشـــگاه آپارتمـــان کوچکـــی 
از   USC دانشـــگاه  کردیـــم.  اجـــاره 
دانشـــگاه  های قدیمـــی  امریکاســـت که 
بیش از 120 ســـال از عمـــرش می گذرد 
از بزرگ تریـــن دانشـــگاه  های  و یکـــی 
آنجاســـت. در آن زمان حـــدود 36 هزار 
دانشجو داشـــت که الان این آمار بیشتر 
هم شده اســـت؛ دانشـــگاه USC، مثل 
دانشـــگاه برکلی، اســـتنفورد،  ام آی تی و 
یو ســـی ال ای جزو بهترین دانشگاه ها 
بـــود. ایـــن دانشـــگاه غیر از رشـــته  های 
مهندســـی، علـــوم انســـانی، پزشـــکی، 
هنـــر و دیگـــر رشـــته  ها را هم داشـــت. 
خود فضای دانشـــگاه هم خیلی وســـیع 
و زیبا بـــود، یعنی از نظـــر خیابان  بندی 
و گلکاری، درختکاری و فضاهای ورزشی 
بـــزرگ  جـــزو بهتریـــن دانشـــگاه  های 
دنیاســـت، البته دانشـــگاه خیلی گرانی 
بود و هنوز هم اســـت. آزمایشـــگاه  های 
بزرگ و مجهزی هم داشـــت. کار اصلی 
مـــا در آنجـــا درس خوانـــدن بـــود کـــه 
مدتـــی بعـــد درگیـــر انجمن اســـامی، 
مســـجد و کاس های قرآن شـــدیم و با 
آقـــای مـــؤدب و ایرانیـــان مقیـــم آنجا از 
جملـــه آقایان آل آقا، ســـیفیان و فیاض 
آشـــنا شـــدیم. مـــا در مراســـم دعـــای 
کمیل و قرائت قـــرآن و تظاهراتی که در 
آنجـــا علیه رژیـــم راه می افتاد، شـــرکت 
می کردیـــم. بـــا این  حـــال، جـــو غالب 
آنجا درس و تحقیقات بود. حجم کارها 
بالا بـــود و مـــا باید وقـــت زیـــادی برای 
خواندن، مطالعـــه و کار در آزمایشـــگاه 

می گذاشـــتیم.
 

فعالیت  های غیردرسی در امریکا
از افـــرادی که زمان تحصیلـــم در امریکا 
بودنـــد، آقـــای مهنـــدس ســـیفیان بـــا 
خانـــواده خود آنجـــا بود کـــه زود با هم 
آشـــنا شـــدیم. به فاصلـــه کمـــی بعد از 
آن، بـــا آقایان آل آقـــا و بـــرادران مؤدب 
متدیـــن  بچه  هـــای  و  جـــز همـــه  کـــه 
همچنیـــن   . یم شـــد شـــنا  آ  ، نـــد د بو
بـــا آقایـــان تاجـــرزاده و ذوالفقـــارزاده 
کـــه مدتـــی در بنیـــاد آزادگان فعالیـــت 
می کـــرد، هـــم آشـــنا شـــدیم. بـــرادران 
مؤدب حاجـــی  بازاری بودنـــد که فرش 
 فروشی داشـــتند؛ یکی از آنها در میدان 
هفـــت  تیـــر مغـــازه داشـــت و یکـــی در 
خیابـــان پاســـداران. در حـــال حاضـــر 
یکـــی از اخوی هـــا فـــوت کرده اســـت. 
آقـــای قاســـمی هـــم  بـــا خانـــواده خود 
بـــه امریـــکا آمده بـــود که ایشـــان هم از 
بچه  هـــای متدین بود. مـــا فعالیت  های 
خـــود را در مســـجد ورمونت و مســـجد 
فلورتـــن شـــروع کردیم. اساســـنامه ای 
درســـت کردیم و بـــا آقـــای مهدوی کنی 
تماس گرفتیم تا یـــک روحانی برایمان 
بفرســـتند. همچنین از آقای فخرالدین 
حجـــازی دعوت کردیم برای ســـخنرانی 
به آنجا بیایـــد. بافاصله هـــم به دنبال 
ســـازماندهی نیروها بودیم و کوشیدیم 
برای شـــیعه ها زمینـــی برای قبرســـتان 
بگیریـــم و صنـــدوق قرض الحســـنه  ای 
درســـت کنیـــم. کپـــی اساســـنامه  های 
آن موقع را که به دســـتخط من اســـت، 
هنـــوز دارم. عـــاوه بـــر ایـــن، کارهایی 
مثـــل برگزاری کاس قـــرآن و دادن وام 
دانشـــجویی را در آنجـــا راه انداختیـــم، 
اوج  انقـــاب  جریـــان  هنـــوز  چـــون 
نگرفتـــه بـــود و پیـــروزی معلـــوم نبود، 
امکان داشـــت ســـال  ها بـــرای تحصیل 
آنجـــا بمانیـــم؛ بنابراین می  خواســـتیم 
جمعیت شیعه  ای را در آنجا ساماندهی 
کنیـــم کـــه بتوانیـــم بـــا هـــم کار کنیم. 
در برنامه  ریـــزی و ســـازماندهی چنـــد 
تظاهـــرات هم شـــرکت داشـــتیم که به 
درگیری  هایـــی هـــم منجر شـــد. بعد از 
یکی از همیـــن درگیری  ها، حتی مجبور 
شـــدیم برادرم را کـــه در درگیری خیلی 
فعـــال بـــود، بـــا چند نفـــر از دوســـتان 
دیگـــر فراری دهیـــم و از ایالت کالیفرنیا 

ج شـــان کنیـــم تـــا بازداشت شـــان  خار
. نکنند

چالش حجاب در امریکا
در آن مدت موفق شدیم فعالیت  هایی 
را در یـــک جمع مذهبـــی انجام دهیم. 
بیشـــتر  ی  نـــم  هـــا خا نه  شـــبختا خو
کســـانی را کـــه اســـم بـــردم، محجبـــه 
بودنـــد. گاهـــی اوقات که با هـــم بیرون 
از  می رفتنـــد، خانم  هـــای بی حجـــاب 
آنهـــا ســـؤال می کردنـــد شـــما راهبه یا 
یهـــودی هســـتید؟ یـــا کچل هســـتید و 
موهای تـــان ریخته که مجبور هســـتید 
این طـــوری چـــادر بپوشـــید؟ خانم  های 
محجبـــه ما هـــم توضیـــح می دادند که 
ما مســـلمان هســـتیم و بایـــد خودمان 
را بپوشـــانیم و حجـــاب  به ایـــن صورت 
یک دســـتور دینی اســـت. آنها هم قانع 
می  شـــدند و مؤدبانـــه تشـــکر می کردند 
یعنـــی کســـی متعـــرض  و می رفتنـــد. 
انقـــاب  هنـــوز  موقـــع  آن  نمی شـــد. 
گســـترده نشـــده نبود و خیلـــی از مردم 
دنیـــا، از جملـــه امریکایی  هـــا جریانات 
انقـــاب و حجاب زن های مســـلمان را، 
کـــه راهپیمایی می کردنـــد، از تلویزیون 
ندیده بودند؛ بـــه همین دلیل از دیدن 
خانم  هـــای محجبـــه تعجـــب می  کردند 
و توجـــه شـــان جلـــب می شـــد. البتـــه 
این توجـــه تحقیرآمیـــز نبـــود و توهین 
نمی  کردنـــد. فقط ســـؤال می کردند که 
این چیســـت؟ مثـــاً در گرما بـــرای چه 
شـــما چادر مشـــکی پوشـــیدید؟ یا چرا 
این طـــوری خودتـــان را پوشـــانده  اید؟ 
وقتـــی بـــرای آنهـــا توضیـــح می  دادند، 
قانع می  شـــدند و می  رفتند. عمده این 
ســـؤال  ها هم در ســـوپرمارکت  ها یا در 
دانشـــکده به وجود می  آمد. احســـاس 
می کردند که ما داریـــم خانم  های خود 
را بـــه ایـــن کار وادار می کنیـــم و نوعـــی 
ظلم مردان نســـبت به زنان است، ولی 
وقتـــی که خانـــم  ها خودشـــان توضیح 
یـــا مـــا توضیـــح بیشـــتری  می دادنـــد 
می  دادیـــم، قانع می  شـــدند و مشـــکلی 
ایجـــاد نمی شـــد. در آنجا چـــون رفت  و 
آمد خانوادگی داشتیم، غربت چندانی 
احســـاس نمی کردیـــم. هم مـــن و هم 
خانمـــم درس می خواندیـــم و وقـــت 
زیادی باقـــی نمی ماند کـــه بخواهیم در 
محیط  هـــای بیرون باشـــیم. وقتی هم 
درس می خواندیـــم، به  جـــد روی درس 
وقـــت می گذاشـــتیم. فکـــر می کنم آن 
زمـــان از وقـــت مـــان خـــوب اســـتفاده 

می کردیـــم.
 

صف  بندی بین انجمن  های اسلامی 
در امریکا

بیـــن اعضـــای انجمن  های اســـامی در 
امریکا اختـــاف  نظر و صف  بندی  هایی 
وجـــود داشـــت؛ مثـــاً ایـــن اختافات 
را بیـــن دکتـــر یـــزدی و محمد هاشـــمی 
رفســـنجانی می  دیدیم، ولی ما وارد این 
صـــف  بندی  ها نشـــدیم. خوشـــبختانه 
آقـــای مهنـــدس ســـیفیان و دوســـتان 
دیگـــری کـــه بـــا آنهـــا بودیـــم، نظرات 
معتدلی داشـــتند. ما دنبال پیوستن به 
گـــروه خاصی نبودیم. انجمن اســـامی 
 آنجـــا بســـیار پیچیـــده بـــود. طیفـــی از 
انجمـــن اســـامی تیـــپ دکتر غفـــوری  
فرد، مهندس نعمـــت  زاده، خانم فروغ 
تجلی، حســـن سوداچی، بهروز ماکویی 
و بچه  هـــای مخلص متدین و درســـتی 
بودنـــد کـــه فعالیت  هایـــی اســـامی و 
انقابـــی داشـــتند. فعالیت  های خوبی 
تـــا  طیـــف  ایـــن  و  می  دادنـــد  انجـــام 
حـــدودی نســـبت بـــه بقیـــه طیف  ها از 
غنای بالاتـــری برخوردار بـــود. تعدادی 
از آنهـــا هم اطـــراف آقای دکتـــر یزدی و 
دکتر رضا صدر بودند که می خواســـتند 
مســـلمان باشـــند، ولی مســـلمان  های 
لیبـــرال بودنـــد و بـــه رعایـــت بعضـــی 
مســـائل شـــرعی خیلی مقیـــد نبودند. 
طیـــف دیگـــری از بچـــه  هـــای انجمـــن 
 های اســـامی هم هواداران مجاهدین 
خلـــق بودنـــد؛ مثـــاً پســـر آقـــای حاج 
 ســـیدجوادی، رئیس انجمن اســـامی 
منطقـــه لـــس  آنجلـــس، از جملـــه این 
افـــراد بـــود. حـــاج  ســـیدجوادی، حالا 
نمی  دانـــم اســـم واقعـــی او بـــود یـــا نه، 
از چپـــی  ها بود کـــه به  عنـــوان نفوذی 
بـــه انجمن  اســـامی آمده بـــود. بعضی 
از آنهـــا بعـــد از انقاب به  شـــدت تغییر 

ماهیت دادند و خیلی دوآتشـــه شدند. 
بعضـــی از آنهـــا بعـــد مدتی آمدنـــد و به 
جبهـــه رفتنـــد و وارد جریانات ســـپاه و 
جنـــگ شـــدند و بعضـــی از آنها هـــم به  
ســـمت منافقین رفتند. یعنی انشـــعاب 
در بیـــن این بچه  هـــا بعداً اتفـــاق افتاد. 
در فضـــای ســـال  های 1354 تـــا 1357 
وقتـــی کـــه ســـمیناری می گذاشـــتند، 
همـــه جمع می شـــدند. آن زمان حضور 
و تعداد جمعیت مهم بـــود. برای اینکه 
جمعیـــت بیشـــتری از بچـــه  مســـلمان 
 هـــای انجمـــن اســـامی جمع شـــوند، 
خیلـــی ســـخت گیری نمی کردنـــد کـــه 
چه کســـانی می آینـــد و می  رونـــد. دبیر 
انجمن اســـامی آنجا حســـن سوداچی 
بود. حســـن ســـوداچی تمـــام بچه  های 
امریـــکا از دکتـــر گرفتـــه تـــا وهاجـــی، 
غفـــوری  فـــرد، نعمـــت  زاده و بچه  هایی 
که در تگـــزاس یا دانشـــگاه برکلی مثل 
محمد هاشـــمی رفســـنجانی و طیف او 
را می شـــناخت و بـــا همه  شـــان ارتباط 
داشـــت. اما ایـــن خط  کشـــی  ها خیلی 
حســـاب  کتـــاب دقیقی نداشـــت؛ مثاً 
آنجـــا طـــی جریانی دکتـــر الـــگار را برای 
ســـخنرانی دعـــوت می کردند و پشـــت 
آن یـــک روحانـــی دیگـــر را می  آوردنـــد، 
بعـــد می دیدنـــد ایـــن لیبـــرال حـــرف 
می زنـــد یـــا حجـــازی را برای ســـخنرانی 
دعـــوت می  کردند. یعنـــی خیلی قاعده 
ســـازمان دهی منظمی نداشت و ملغمه 
 ای از جریانـــات مختلـــف در انجمـــن 
انجمـــن  داشـــتند.  حضـــور  اســـامی 
اســـامی واقعاً یکدســـت نبـــود؛ چون 
هر کســـی که ادعای مســـلمانی می کرد 
و به جلســـات انجمن می آمد، بیرونش 
نمی کردنـــد. ممکـــن بـــود در بعضـــی 
جلســـات برخی اطاعات را به او ندهند 
یـــا طـــرف را بـــه بـــازی نگیرند، ولـــی به  
عنوان ســـیاهی لشـــکر او را در مجموعه 
نگـــه می داشـــتند. مـــا از همـــان اوایل 
کـــه آنجـــا رفتیـــم، صحبتی داشـــتیم با 
آقـــای مهنـــدس ســـیفیان و چهارپنـــج 
نفـــر از دوســـتان دیگـــر مثل آقـــای آل  
آقـــا و آقای ذوالفقـــارزاده، کـــه تجربه او 
از مـــا خیلی بیشـــتر بـــود و از نیویورک 
و از ایالت  هـــای دیگـــر هـــم اطاعاتـــی 
داشـــت، و به این جمع  بندی رســـیدیم 
که مـــا اینجا آمده  ایم تـــا درس بخوانیم 
و واجبات و مســـتحبات مـــان را انجام 
بدهیـــم و هرجـــا هـــم علیه رژیم شـــاه 
تظاهرات بود در آن شـــرکت کنیم، ولی 
عضو هیچ گروه و دســـته و مجموعه  ای 
نشـــویم و مجموعه  ای مســـتقل باشیم. 
اگـــر قرار اســـت اینجـــا بمانیـــم، دنبال 
ایـــن برویـــم کـــه مثـــاً مســـائلی مثـــل 
اســـامی، وام دانشـــجویی،  گوشـــت 
حجاب، قبرستان و مســـجد را پیگیری 
برگـــزار  قـــرآن  کاس  هـــای  و  کنیـــم 
کنیـــم. آن زمـــان بـــرای کاس قـــرآن 
برنامـــه داشـــتیم. شـــب جمعـــه جمع 
می شـــدیم، رحـــل می چیدیـــم و حدود 
ســـی  چهل نفری دور هم می  نشســـتیم 
و هرکـــس چنـــد آیـــه می خوانـــد و اگر 
ترجمـــه  را  آیـــه  هایـــی  می خواســـت 
می کرد و تفســـیرش را می گفت. دعای 
کمیـــل هـــم می خواندیـــم و شـــام هم 
چیـــز ســـبکی می خوردیـــم؛ بنابراین ما 
خیلی درگیـــر ایـــن جریانات نشـــدیم؛ 
چون هم درس  هایمان ســـنگین بود و 
هم پژوهش های گســـترده ای داشتیم. 
عـــاوه بـــرآن، در زندگـــی شـــخصی هم 
بچه کوچک داشـــتیم و نمی توانســـتیم 
وارد برخـــی مســـائل شـــویم و مـــدت 
تحصیـــل خـــود را طولانـــی کنیم. هدف 
مـــان ایـــن بـــود کـــه اول درس را تمام 
کنیم و در کنار آن فعالیتی هم داشـــته 
باشیم. محمد هاشـــمی رفسنجانی آن 
موقع هم با محمد هاشـــمی رفسنجانی 
حـــالا خیلـــی فـــرق نداشـــت؛ یعنی آن 
دوران را که نگاه کنیم، محمد هاشـــمی  
آن موقع هـــم ایده  آل نبـــود، ولی آقای 
دکتر حســـن غفـــوری  فرد همـــان موقع 
هـــم بچـــه متدیـــن، درســـت، باتقـــوا و 
حســـاب  کتـــاب  داری بـــود. ایـــن افراد 
بعـــداً بود کـــه آمدند و به پســـت و مقام 
رســـیدند که حالا صاح نیســـت خیلی 

وارد ایـــن قضیه شـــوم.

درخواست هاشمی رفسنجانی و 
بازگشت به ایران

 تحصیـــات مقطع فوق  لیســـانس را در 

مـــدت یک ســـال به اتمـــام رســـاندم و 
تـــز دکترایم را باعنـــوان »بازیافت ثالثیه 
از مخازن نفت« شـــروع کـــردم. حدود 
یک ســـال و خـــرده ای به صـــورت خیلی 
فشرده و طاقت  فرسا، روی این موضوع 
کـــه موضـــوع بســـیار مهمـــی در زمینه 
مطالعـــات علمـــی درمورد نفت اســـت، 
کار کـــردم و آن را به نتیجـــه رســـاندم. 
زمانی کـــه برای دفاع از رســـاله دکترایم 
آمـــاده می  شـــدم وفقـــط ســـه مـــاه تـــا 
زمـــان دفـــاع از تزم باقـــی مانـــده بود، 
بـــرای اینکـــه انقاب ایـــران در آســـتانه 
پیـــروزی قـــرار داشـــت، آقای هاشـــمی 
 رفســـنجانی از مـــن درخواســـت کرد به 
ایـــران بازگـــردم. آخریـــن روزهـــای دی 
1357 بـــود. شـــاه از ایـــران فـــرار کرده 
بـــود و انقـــاب بـــه پیـــروزی نزدیک تـــر 
می شـــد. در همیـــن روزهـــا بـــود که با 
منـــزل آقای کیاوش تمـــاس گرفتم. آن 
روز آقایـــان اکبر هاشـــمی رفســـنجانی، 
محمدرضا نعمت زاده، هاشم صباغیان 
و علی اکبـــر ناطق نـــوری در منـــزل آقای 
کیاوش در آبادان جلســـه  ای داشـــتند. 
من از حضـــور آنهـــا اطاعی نداشـــتم. 
آقای کیـــاوش کمی از اوضـــاع و احوال 
ایـــران گفـــت و بعـــد از مـــن خواســـت 
بـــا هاشمی  رفســـنجانی صحبـــت  کـــه 
کنـــم. پیـــش از ایـــن، کتـــاب امیرکبیر 
ایشـــان را خوانده بودم اما تـــا آن زمان 
هیچ  وقـــت با ایشـــان صحبـــت نکرده 
بودم. وقتی آقای کیاوش گوشـــی را به 
ایشـــان داد، آقای هاشمی تأکید کرد که 
هرچه زودتر به ایـــران برگردم، چون به 
وجودم احتیاج دارنـــد. من گفتم برای 
دفاع از تزم باید حداقل ســـه ماه بمانم 
اما آقای هاشـــمی گفت: »نـــه، هر کاری 
دستت هست بگذار و به ایران برگرد.« 
ســـؤال کـــردم: »خـــودم تنهـــا بیاییم یا 
اینکـــه بـــا خانـــواده بیایم؟« گفـــت: »با 
خانـــواده بیـــا.« پرســـیدم: »وســـایل را 
بیـــاورم؟« گفت: »نه، وســـایلت را بگذار 
و خودت به همراه خانـــواده بیا، لازمت 
داریـــم.« دســـت ســـاواک در خـــارج از 
کشـــور به راحتـــی بـــه من نمی رســـید و 
دور از ذهـــن نبـــود کـــه این ترفنـــد آنها 
بـــرای دســـتگیری مـــن باشـــد. اصـــرار 
آقـــای هاشـــمی  بـــرای بازگشـــت من به 
ایـــران باعث شـــد کـــه به ایـــن موضوع 
شـــک کنم. با خـــودم فکر کردم شـــاید 
ســـاواکی  ها آقـــای کیـــاوش را از زندان 
بـــه خانـــه آورده اند تـــا مـــن را راضی به 
بازگشـــتن کند و ممکن اســـت ایشـــان 
تحت  فشار باشـــد و نتواند راحت حرف 
بزنـــد. چـــون صـــدای آقای هاشـــمی را 
نمی شـــناختم، بـــرای اینکـــه اطمینان 
حاصل کنـــم به آقـــای کیـــاوش گفتم: 
»دیگر چـــه کســـی آنجاســـت؟« گفت: 
»آقای نعمت  زاده هم اینجاســـت.« من 
نعمت  زاده را از انجمن اســـامی  امریکا 
می شـــناختم و بـــا صدایـــش کـــه لهجه 
آذری داشـــت، آشـــنا بودم. اتفاقاً آقای 
نعمـــت  زاده گفـــت: »اگـــر می خواهی از 
پایان نامـــه  ات دفاع کنی بمـــان و دفاع 
کن و بعـــد بیـــا.« آقای کیـــاوش و آقای 
هاشـــمی صدای شـــان می  آمـــد. آقـــای 
هاشـــمی  گفـــت: »نه، بگـــو بیایـــد.« از 
لحن آقـــای نعمـــت  زاده و اینکه اصراری 
نداشـــت تا مـــن قبل دفـــاع از تـــزم به 
ایران برگردم، مطمئن شـــدم که تحت  
فشار ســـاواک نیســـتند و جبری وجود 
ندارد. آقـــای کیاوش هم تـــازه از زندان 
آزاد شـــده بـــود. فضـــای آزادی بـــود و 
می  گفتند بیـــا کارت داریـــم. من همراه 
خانم و پســـرم مهـــدی که تازه بـــه دنیا 
آمـــده بـــود، به  ســـمت کشـــور حرکت 
کـــردم. خانه، ماشـــین و وســـایل را هم 
بـــه آقای افضل و برادرم اکبرآقا ســـپردم 
که او هم در امریکا دانشـــجو بود. البته 
چـــون بـــرادرم در ایالت دیگـــری بود و 
قـــرار بود ســـریع برگردم، تا رســـیدن او 
به کالیفرنیـــا، کلید منـــزل و اتومبیلم را 
به همـــراه وســـایل مان به آقـــای افضل 
ســـپردم که فردی متدین بود. ایشـــان 
در آبـــادان معلـــم بـــود و بچه هایش در 
امریکا دانشـــجو بودند و بـــه  خاطر آنها 
به امریـــکا مهاجـــرت کرده بـــود. خانم 
ایشـــان نیـــز بـــا مادرخانم من دوســـت 
بود. دخترشـــان وقتی به ایران آمدند، 
متأســـفانه در دریـــا غرق شـــد. به آقای 
افضـــل گفتم کـــه اگـــر برنگشـــتم، آنها 
را بـــه بـــرادرم تحویل بدهد. بـــه برادرم 

فعالیت انجمن های اسلامی در امریکا
بین اعضای انجمن  های اسلامی در امریکا اختلاف  نظر و صف بندی هایی 

وجود داشت؛ مثلاً این اختلافات را بین دکتر یزدی و محمد هاشمی رفسنجانی 
می  دیدیم، ولی ما وارد این صف بندی  ها نشدیم. خوشبختانه آقای مهندس 

سیفیان و دوستان دیگری که با آنها بودیم، نظرات معتدلی داشتند. ما دنبال 
پیوستن به گروه خاصی نبودیم. انجمن اسلامی  آنجا بسیار پیچیده بود. طیفی 

از انجمن اسلامی تیپ دکتر غفوری  فرد، مهندس 
نعمت زاده، خانم فروغ تجلی، حسن سوداچی، 

بهروز ماکویی و بچه  های مخلص متدین و درستی 
بودند که فعالیت  هایی اسلامی و انقلابی داشتند. 

فعالیت  های خوبی انجام می  دادند و این طیف تا 
حدودی نسبت به بقیه طیف  ها از غنای بالاتری 

برخوردار بود. تعدادی از آنها هم اطراف 
آقای دکتر یزدی و دکتر رضا صدر بودند 

که می خواستند مسلمان باشند، 
ولی مسلمان  های لیبرال بودند و به 

رعایت بعضی مسائل شرعی خیلی 
مقید نبودند.

ـــرش بـ
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مجتبی نوروزی رئیس 
سازمان دامپزشکی 

کشور شد

آبخیزداری و آبخوان داری 
اولویت طرح های زیربنایی 

وزارت جهاد کشاورزی

از سوی وزیر جهاد کشاورزی،   در حکمی 
»مجتبی نوروزی« به سمت رئیس سازمان 
دامپزشکی کشور منصوب شد. به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی، 
تکریم  آیــیــن  در  ــاورزی  ــش ــادک ــه ج وزیـــر 
سازمان  سابق  سرپرست  صالحی،  وحید 
دوره  طــول  در  وی  زحمات  از  دامپزشکی 
در  نیکبخت  ــرد.  ک قــدردانــی  مسئولیتش 
دامپزشکی  سازمان  جدید  رئیس  معارفه 
کشور، نوروزی را چهره ای باتجربه دانست و 
گفت: سازمان دامپزشکی کشور مسئولیت 
خطیر و مهمی برعهده دارد و در کل چرخه، 
از  می کند؛  نقش  ایفای  سفره  تا  تولید  از 
این رو انتظار داریم از ظرفیت های علمی 
راه  در  ســازمــان  در  مــوجــود  کارشناسی  و 
بهره گیری  فعالیت ها  توسعه  و  پیشرفت 
مناسب شود. گفتنی است؛ مجتبی نوروزی 
متولد مهر ماه 1۳۵0 در صالح آباد شهرستان 
مهران و دانش آموخته دکترای دامپزشکی 
این  از  ارومیه است. وی پیش  از دانشگاه 
بــه مدت  تــا 1۳۸9  طــی ســال هــای 1۳۸۵ 
ریاست  مسئولیت  سال،  چهار  به  نزدیک 
ــوروزی  ایــن ســازمــان را برعهده داشـــت. ن
علاوه بر تجربه ریاست سازمان دامپزشکی 
کشور، سوابقی چون رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی استان ایلام، مدیرعامل شرکت 
غ ماهان، مدیرعامل هلدینگ کشاورزی  مر
و  دامــپــروری  هلدینگ  مدیرعامل  کوثر، 
مدیره  هیأت  رئیس  و  ــداد  امـ ــاورزی  ــش ک
عمومی  صنایع  ســرمــایــه گــذاری  شرکت 

تأمین را در کارنامه کاری خود دارد.

شورای  در  شرکت  با  کشاورزی  جهاد  وزیر 
مدیران سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری، 
طبیعی  منابع  حافظ  شــهــدای  نــام  و  ــاد  ی
پایه  منابع  از  حراست  و  داشــت  گرامی  را 
به  ایــن ســازمــان برشمرد.  را هــدف اصلی 
جهاد  وزارت  اطلاع رسانی  پایگاه  گــزارش 
صیانت  نیکبخت  محمدعلی  کــشــاورزی، 
تداوم  مایه  را  آب  زمین،  مرتع،  جنگل،  از 
حــیــات انــســان دانــســت و گــفــت: منابع 
طبیعی میراث نسل های گذشته و امانتی 
برای آیندگان است و توسعه کمی و کیفی 
ــان اســـت. وی  ــازم آن بــرنــامــه مــحــوری س
و  سخت  اقلیم  و  پــی درپــی  خشکسالی 
خشک را عامل شکنندگی منابع طبیعی 
کشور خواند و افــزود: باید با بهره گیری از 
را حفظ  ــای علمی، منابع موجود  روش ه
کنیم و در گونه های سازگار با محیط، آن را 
توسعه دهیم؛ زیرا تأمین غذا برای سال های 
آینده کشور و با افزایش جمعیت از همین 
و  برنامه ریزی  نیازمند  اقلیم،  این  و  منابع 
جلوگیری از اتــلاف منابع اســت. به گفته 
نیکبخت، مقابله با ریزگردها و کانون های 
بحران ناشی از کم بارشی و دخالت بی رویه 
انسان در سازکار طبیعت، از اهداف اصلی 
سازمان است که در برخی مــوارد به کوچ 
جوامع و تهدید جدی جامعه منجر شده 

است.  
را  درخــت  میلیارد  یــک  کاشت  ــرح  ط وی 
عنوان  رهــبــری  معظم  مقام  تأکید  مــورد 
کرد و افــزود: این وزارتخانه با تمام توان و 
برون سازمانی،  ظرفیت های  از  بهره گیری 
سایر دستگاه ها، بنگاه ها و از همه مهم تر با 
به کارگیری مشارکت مردمی در تحقق این 
طرح خواهد کوشید. وزیر جهاد کشاورزی 
بــا عنوان  ــوان داری  ــخـ آبـ آبــخــیــزداری و  از 
طرح های اولویت دار زیرساختی و زیربنایی 
تا  گفت:  و  کرد  یاد  کشاورزی  جهاد  وزارت 
را به سمت طرح های  حد امکان طرح ها 
ــوان داری و طــرح هــای  ــخـ ــزداری، آبـ ــی ــخ آب

کوچک آب سوق می دهیم.

اخبار

به  اخیر  سالیان  طی  دامــی  نهاده های 
محصولات  مهم ترین  از  یکی  عــنــوان 
که  شــده  شناخته  کشورمان  ــی  وارداتـ
محصولات  ــارت  ــج ت در  ــادی  ــ زی ســهــم 

کشاورزی نیز دارد.
مصرف  بــازار  نیاز  درصد   7۵ هم اکنون 
از  آن  درصـــد   2۵ و  واردات  طــریــق  از 
دامی  نهاده های  داخــل  تولید  طریق 
است  حالی  در  ایــن  می گیرد،  ــورت  ص
دنبال  بــه  کــشــاورزی  جهاد  وزارت  کــه 
امر  ایــن  در  درصـــدی   ۵0 خــودکــفــایــی 

است.
ــکــی از   نـــهـــاده دامـــــی بـــه عـــنـــوان ی
تأثیر گذار در قیمت  اصلی ترین عوامل 
غ،  غ، تخم مر گوشت قرمز، گوشت مر
می شود  محسوب  لبنیات  سایر  و  شیر 
را  بازار  که هر گونه نوسان و کمبود آن 

دچار اختلال می کند.

ماهه  در6  نــهــاده  واردات  جزئیات 
نخست امسال

ــت ســیــزدهــم و  ــه همین دلــیــل دولـ  ب
ماهه   6 در  کـــشـــاورزی  جــهــاد  وزارت 
همین  بــه  نسبت  ســال جــاری  نخست 
ــی در ســـال گــذشــتــه نــهــاده  ــان ــازه زم بـ

بیشتری وارد کرده اند.
 6 در  کشورمان  گمرک  آمــار  بــراســاس 
میلیون   6 ــاری  ــال ج س نخست  مــاهــه 
به  دامــی  نهاده  ــواع  ان تن  هــزار   96۸ و 
دلار  میلیون   ۳12 و  میلیارد   ۳ ارزش 
حالی  در  این  شــده،  وارد  کشورمان  به 
سال  در  زمانی  بازه  همین  در  که  است 
ــک هـــزار تن  گــذشــتــه ۵ مــیــلــیــون و ی
 46۵ و  میلیارد   2 ارزش  به  دامی  نهاده 
که  بــود  شــده  کشور  وارد  دلار  میلیون 
این میزان نشان دهنده رشدی حدوداً 

2 میلیون تنی نهاده دامی است. 
 

رشــد 40 درصدی واردات نهاده های 
دامی

ــه لـــحـــاظ درصـــــدی نیز  هــمــچــنــیــن بـ
دامی  نهاده های  واردات  گفت  می توان 
نسبت  سال جاری  نخست  ماهه   6 در 

رشــدی  وزنــی  نظر  از  گذشته  ــال  س بــه 
ــی  ارزش نظر  از  و  ــدی  درصـ  40 حـــدوداً 
ــت.  ــه اس ــت ــدی داش ــ رشـــدی ۳۵ درص
واردات  رونــد  حالی  در  ــت  اس گفتنی 
نهاده دامی به کشورمان با رشد روبه رو 
گزارشات  گذشته  سال  که  است  شده 
همواره حکایت از کاهش واردات نهاده 

دامی می داد. 
 

 تنــوع در مبادی وارداتی نهاده های 
دامی

ــان، ازبــکــســتــان،  ــت ــس ــن  اتـــریـــش، ارم
ــا، اســـلـــواکـــی، افــغــانــســتــان،  ــی ــان ــپ اس
ــارات مــتــحــده عــربــی، انــگــلــیــس،  امـــ
چین،  ترکیه،  آلمان،  برزیل،  اوکراین، 
سوئیس،  سوزایلند،  رومانی،  ــدا،  روان
قرقیزستان،  قبرس،  روسیه،  عمان، 
هنگ کنگ  و  هلند  کانادا،  قزاقستان، 
 6 در  دامی  نهاده های  واردات  مبدأ   2۵
کشورمان  به  سال جاری  نخست  ماهه 

بوده اند.
مباحث  دلــیــل  بــه  اینکه  بــه  تــوجــه  ــا  ب
ممنوعیت های  و  تــحــریــم  ــا  ب مــرتــبــط 
صادراتی کشورها لازم است هر کشوری 

افزایش 40 درصدی تأمین 
نهاده های دامی برای تنظیم بازار

در نیمه نخست سال جاری صورت گرفت

ــی  ــ ــادی واردات ــب ــازی م ــوع س ــن ــه امـــر ت ب
ــای آن اســت که  ــوی ــا گ ــاره بــپــردازد آم
دولت سیزدهم نسبت به سال گذشته 
ازبکستان،  جمله  از  جدیدی  بازارهای 
اوکراین، برزیل، رومانی، کانادا، قبرس 
و هلند را به مبادی وارداتی خود اضافه 

کرده است. 

براساس آمار گمرک 
کشورمان در 6 ماهه 
نخست سال جاری 6 

میلیون و 96۸ هزار تن 
انواع نهاده دامی به 

ارزش ۳ میلیارد و ۳12 
میلیون دلار به کشورمان 

وارد شده، این در حالی 
است که در همین بازه 

زمانی در سال گذشته ۵ 
میلیون و یک هزار تن 
نهاده دامی به ارزش 2 
میلیارد و 46۵ میلیون 

دلار وارد کشور شده 
بود که این میزان نشان 
دهنده رشدی حدوداً 2 

میلیون تنی نهاده دامی 
است عکس: ایسنا

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

میزان واردات نهاده های دامی در نیمه نخست سال جاری

نهاده دامی
درصد14021401

ارزشیوزنی)هزار تن(
)میلیون دلار(

وزنی
)هزار تن(

ارزشی
ارزشیوزنی)میلیون دلار(

1431104211688772319سویا

42291711294811704346ذرت دامی

1124429474178137141جو

46-55-184130411240کنجاله سویا

8679454932231338151114مجموع

 جزئیات واردات انواع نهاده دامی
 6 در  می دهد  نشان  گمرک  آمــارهــای   
ماهه نخست سال جاری یک میلیون و 
 42۸ ارزش  به  ۳۸0 تن جو  124 هزار و 
و  هــزار   12 یا  دلار  هــزار   ۵۵6 و  میلیون 
هزار   191 و  میلیون   ۸60 و  میلیارد   21۳
حالی  در  این  شده،  کشور  وارد  تومان 

تولیــد  در  گفــت:  قــراردادی  کشــاورزی  کارگــروه  دبیــر 
کالاهــای  بــر  عــلاوه  کشــاورزی  محصــولات  قــراردادی 
اساســی کــه بــا دســتور وزیــر جهــاد کشــاورزی بــه شــرکت 
هــای دولتــی انجــام مــی شــود بــرای ســایر محصــولات 
نیــز پلترفــی بــرای بخــش خصوصــی در نظــر گرفتــه شــده 
اســت. مهــدی خالــدی، مدیــرکل امــور اقتصــادی وزارت 
جهــاد کشــاورزی در گفت وگــو بــا تســنیم اظهــار داشــت: 
کشــاورزی  بخــش  در  خــرد  واحد هــای  اصلــی  مشــکل 
تولیــدی  محصــولات  بــازار  بــه  دسترســی  یــا  فــروش 
اســت کــه بــرای رفــع ایــن مشــکلات برنامــه مهمــی در 
کشــاورزی  آنهــا  تریــن  مهــم  از  کــه  شــده  گرفتــه  نظــر 
قــراردادی اســت. وی افــزود: واحدهــا و صنایــع تبدیلــی 
را از طریــق کشــت قــراردادی در کنــار کشــاورزان قــرار 
آنهــا  بــرای محصــولات  تولیــد  آغــاز  از  قبــل  تــا  دادیــم 
مشــتری وجــود داشــته باشــد. مدیــرکل امــور اقتصــادی 
ادامــه داد: در مــورد کالاهــای  وزارت جهــاد کشــاورزی 
ــاورزی  ــاد کش ــر جه ــت وزی ــدم و گوش ــد گن ــی مانن اساس
شــرکت های دولتــی را موظــف کــرده اســت تــا تولیــد بــه 
صــورت قــراردادی را اجــرا کننــد. وی تصریــح کــرد: در  
ــا  ســایر محصــولات کشــاورزی نیــز کشــاورزی قــراردادی ب
ــوری  ــه ط ــود ب ــام می ش ــی انج ــش خصوص ــارکت بخ مش
ــد  ــده در تولی ــت آم ــه دس ــای ب ــاس گزارش ه ــر اس ــه ب ک
ــراردادی  ــد ق ــز تولی ــه ورا و گلاب نی ــد آلوئ ــی مانن محصول
وجــود دارد. دبیــر کارگــروه کشــاورزی قــراردادی ادامــه 

ســال  یــک  از  قــراردادی  کشــاورزی  ملــی  تامیــن  داد: 
قبــل بــه بانک هــا ابــلاغ شــده اســت کــه بــرای تولیــد 
می شــود.  اســتفاده  اساســی  محصــولات  قــراردادی 
خالــدی در پاســخ بــه اینکــه چــه میــزان تولیــد قــراردادی 
بــرای ســال زراعــی جدیــد برنامــه ریــزی شــده اســت 
قــراردادی در  تولیــد  آمــار دقیــق دربــاره  گفــت: هنــوز 
در  پلتفرمــی  منظــور  همیــن  بــه  نــدارد  وجــود  کشــور 
نظــر گرفتــه شــده تــا اطلاعــات ایــن بخــش ثبــت شــود. 
وی در ارتبــاط بــا ســاختار حقوقــی کشــاورزی قــراردادی 
بــرای الــزام آور بــودن طرفیــن بــه تعهــدات گفــت: خــود 
شــرکت هــا بایــد در ایــن ارتبــاط  ســاختارهای الــزام آوری 
در قراردادهــا ایجــاد کننــد تــا بــه یکدیگــر اعتمــاد داشــته 

باشــند.

غ همزمــان بــا دیگــر کشــورها بــا  هــر ســال روز جهانــی تخم مــر
مشــارکت بخــش خصوصــی و حمایــت دولــت برگــزار می شــود، 
تولیــد ایــن محصــول غذایــی تــا پایــان ســال بــه میــزان یــک میلیــون 
ــد داد. ــا خواه ــی ارتق ــم جهان ــه نه ــه رتب ــران را ب ــن، ای ــزار ت و ۳00 ه

امــور  معــاون   - حســن نژاد  ابراهیــم  محمــد  ایســنا،  گــزارش  بــه 
ــی  ــش »روز جهان ــاورزی - در همای ــاد کش ــی وزارت جه ــدات دام تولی
غ و تجلیــل از پیشکســوتان و مرغــداران نمونــه صنعــت  تخم مــر
غ در کشــورها،  غ تخم گــذار«، گفــت: اهمیــت تولیــد تخم مــر مــر
عــلاوه بــر ارزش غذایــی بــه لحــاظ قیمــت در تأمیــن آن بــرای آحــاد 
ــعه  ــا توس ــور م ــه داد: در کش ــت. وی ادام ــت اس ــه دارای اهمی جامع
همــت  بــا  تخم گــذار  و  گوشــتی  از  اعــم  طیــور  صنعــت  زنجیــره 
ســرمایه گذاران و حمایــت دولــت اعــم از گوشــتی و تخم گــذار شــکل 
گرفتــه اســت و بــا توجــه بــه جمعیــت کشــورمان تأمیــن نیــاز داخل با 
واردات امکان پذیــر نیســت و بایــد ایــن نیــاز بــا تولیــد داخــل تأمیــن 
شــود. معــاون امــور تولیــدات دامــی وزارت جهــاد کشــاورزی بــا تأکیــد 
غ تجــاری 1.6 میلیــون تــن در  بــر اینکــه تــوان بالقــوه تولیــد تخم مــر
غ در کشــور در  ســال اســت، تصریــح کــرد: رکــورد تولیــد تخم مــر
ســال جــاری بــا تحقــق 1.۳ میلیــون تــن شکســته خواهــد شــد. وی 
بــا تأکیــد بــر اینکــه نوســان در صنعــت طیــور جــزو ماهیــت آن اســت، 
ــب در  ــزی متناس ــا برنامه ری ــد، ب ــان تولی ــا نوس ــه ب ــت: در مواجه گف
ــازار  مقاطــع مختلــف ســال و پیش بینــی نوســان مصــرف می تــوان ب
ــه  ــت ک ــا اس ــی از راهکاره ــد یک ــره تولی ــاد زنجی ــرد و ایج ــم ک را تنظی
ــاد  ــلام وزارت جه ــر اع ــا ب ــد. بن ــد می انجام ــدن تولی ــادی ش ــه اقتص ب
کشــاورزی، محمــد مــرادی - مدیرعامــل اتحادیــه مرکــزی مرغــداران 

غ در  میهــن - نیــز در ایــن همایــش بــا اشــاره بــه نقــش عمــده تخم مــر
غ شــاهد  تأمیــن پروتئیــن حیوانــی، افــزود: در بخــش تولیــد تخم مــر
رکوردشــکنی بوده ایــم و تــا بــه امــروز نســبت بــه مــدت مشــابه ســال 
گذشــته رکــورد تولیــد شکســته شــده اســت. وی بــا بیــان اینکــه تولید 
غ تــا پایــان ســال بــه 1.۳ میلیــون تــن خواهــد رســید، افــزود:  تخم مــر
ــه  ــا یــک پلــه صعــود ب رتبــه تولیــد کشــورمان در ایــن محصــول نیــز ب
نهمیــن تولیدکننــده ایــن محصــول در جهــان ارتقــا می یابــد و عــلاوه 
ــادر  ــول ص ــن محص ــزار ت ــاه، 90 ه ــش م ــل در ش ــاز داخ ــن نی ــر تأمی ب
شــده اســت. مدیرعامــل اتحادیــه مرکــزی مرغــداران، بــه توســعه 
غ خوراکــی نیــز اشــاره کــرد و گفــت: بــر اســاس  زنجیــره تولیــد تخم مــر
ــد  ــزرگ از ۸ درص ــای ب ــد در زنجیره ه ــده، تولی ــام ش ــهیلگری انج تس
بــه بیــش از 20 درصــد افزایــش یافتــه و بخشــی از تحقــق ایــن مهــم 

مرهــون حمایــت صنــدوق بیمــه کشــاورزی بــوده اســت.

غ در 6 ماهه نخست امسال جزئیات کشاورزی قراردادی برای سال زراعی جدید اعلام شدصادرات 90 هزار تنی تخم مر

 474 زمــانــی  بــازه  کــه در همین  ــت  اس
میلیون   17۸ ارزش  بــه  جــو  تــن  هـــزار 
دلار وارد کشور شده بود که این میزان 
ــد 1۳7 درصـــدی به  نــشــان دهــنــده رش
141 درصـــدی به  ــی و رشـــد  لــحــاظ وزنـ

لحاظ ارزشی در یک سال اخیر است.
نــخــســت  مـــاهـــه   6 در  ــن  ــی ــن ــچ ــم ه  
ــزار  ه  22۸ و  مــیــلــیــون   4 ســـال جـــاری 
یک  ارزش  بــه  دامــی  ذرت  تــن   727 و 
هزار   4۸ یا  دلار  میلیون   711 و  میلیارد 
 2۸4 و  میلیون   922 و  میلیارد   7۵6 و 
در  ایــن  شــده،  کشور  وارد  تومان  هــزار 
 2 زمانی  بازه  همین  در  که  است  حالی 
به  دامی  ذرت  تن  هزار   94۸ و  میلیون 
دلار  میلیون   170 و  میلیارد  یک  ارزش 
ــن میزان  ای کــه  ــود  ب ــده  کــشــور ش وارد 
ــدی به  ــ ــده رشـــد 4۳ درص ــن نــشــان ده
ــدی به  ــ ــی و رشـــد 46 درص لــحــاظ وزنـ

لحاظ ارزشی در یک سال اخیر است.
ــدت یک  ــن مـ ــر طـــی ایـ ــگ ــرف دی از طـ
دانــه  تــن   ۵77 و  ــزار  ه  4۳0 و  میلیون 
سویا به ارزش یک میلیارد و 42میلیون 
 272 و  میلیارد   70۵ و  هــزار   29 یا  دلار 
کشور  وارد  تومان  هزار   294 و  میلیون 
شده، این در حالی است که در همین 
تن  هزار   16۸ و  میلیون  یک  زمانی  بازه 
از این محصول به ارزش ۸77 میلیون 
دلار وارد کشور شده بود که این میزان 
ــدی به  ــ ــده رشـــد ۳9 درص ــن نــشــان ده
ــدی به  ــ ــی و رشـــد ۳4 درص لــحــاظ وزنـ

لحاظ ارزشی در یک سال اخیر است.
گسترده  واردات  به  توجه  با  همچنین 
کنجاله سویا در اواخر سال گذشته، در 
1۸4 هزار و  6 ماهه نخست سال جاری 
 1۳0 ارزش  به  محصول  ایــن  از  تن   1۵2
میلیون و 400 هزار دلار یا ۳ هزار و 716 
هــزار   222 و  میلیون   ۳۸4 و  میلیارد 
حالی  در  این  شده،  کشور  وارد  تومان 
است که در سال گذشته در همین بازه 
زمانی حدود 411 هزار تن به ارزش 240 
کشور  وارد  سویا  کنجاله  دلار  میلیون 
دهنده  نشان  میزان  این  که  بود  شده 
و  ــی  وزن لحاظ  بــه  درصــدی   ۵۵ کاهش 
کاهش 46 درصدی به لحاظ ارزشی در 

یک سال اخیر است.
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راهکار خانه دار شدن 
کارگران؛ واگذاری 

زمین رایگان از طریق 
تعاونی هاست

دبیـــرکل کانـــون عالـــی انجمن های 
صنفـــی کارگـــران ایران گفـــت: تنها 
راهکار حمایت از مســـکن کارگران، 
پرداخـــت وام بلندمـــدت کم بهـــره 
و ارائـــه زمیـــن رایـــگان از طریـــق 
تعاونی ها اســـت. هـــادی ابـــوی، در 
گفت وگـــو بـــا خبرگـــزاری تســـنیم، 
بـــا بیـــان اینکـــه در تعاونی هـــا نگاه 
ســـود آوری حاکم نیســـت و مسکن 
با قیمت مناســـب و کیفیـــت قابل 
قبول به شـــکل مقـــرون بـــه صرفه 
ســـاخته و در اختیار متقاضیان قرار 
می گیـــرد، اظهـــار داشـــت: بنابراین 
تعاونی های مسکن بهترین فرصت 
بـــرای رونق بخشـــیدن بـــه اقتصاد و 
اشتغال کشور و ساخت مسکن ارزان 
برای خانواده های کم درآمد هســـتند 
و بســـیاری از اقدامات سوداگرایانه را 
کاهـــش می دهنـــد. وی با اشـــاره به 
اختصاص زمین از سوی دولت برای 
ساخت مسکن، گفت: شیوه ای که 
اکنون بـــرای تأمین زمیـــن و اجرای 
طرح نهضت ملی مســـکن در پیش 
گرفته شـــده خـــوب اســـت، منتها 
بایـــد در حـــوزه کارگری بومی ســـازی 
شود یعنی باید شـــرکت های تعاونی 
مسکن کارگری را در صنوف مختلف 
ایجاد کنیـــم. ابوی با بیان اینکه اکثر 
کارگران قـــراردادی هســـتند و مانند 
کارمنـــدان امـــکان کســـر از حقـــوق 
برای پرداخت اقساط خود را ندارند، 
بیان کرد: پیشـــنهاد ما این است که 
شـــرکت های تعاونی مسکن کارگری 
و حتـــی کارمنـــدی ویژه خودشـــان 
تشـــکیل شـــود و بعد از اینکه زمین 
تأمیـــن شـــد، در حـــوزه ســـاخت با 
تعهد کامل و شـــرایط مشخص خانه 

ســـاخته شود.

اشتغالزایی 230 هزار 
 نفری از طریق 

بنیاد برکت
عضـــو هیـــأت مدیـــره بنیـــاد برکت 
ســـتاد اجرایـــی فرمـــان امـــام)ره( 
گفـــت: از ابتـــدای فعالیـــت بنیـــاد 
برکت تاکنـــون از 12۵0 طرح بنگاهی 
و کارگاهـــی با حجم ســـرمایه گذاری 
بالـــغ بـــر 1۵0 هـــزار میلیارد ریـــال به 
منظور اشـــتغالزایی و توانمندسازی 
اقتصـــادی حمایـــت شـــده اســـت. 
هادی جوهـــری عضـــو هیأت مدیره 
و معـــاون مشـــارکت های اقتصادی 
بنیـــاد برکت در خصـــوص الگوهای 
اشتغالزایی توانمندسازی اقتصادی 
این بنیاد گفت: راه اندازی و حمایت 
از بنگاه هـــا و کارگاه هـــای کوچـــک و 
متوســـط بـــا اســـتفاده از الگوهـــای 
تسهیلات محور، مشارکت در سهام 
صورت می گیـــرد. جوهری افزود: ۵2 
درصـــد طرح های اشـــتغالزایی اجرا 
شـــده در حـــوزه کشـــاورزی غذایی، 
تبدیلی ۳۸ درصد طرح ها در بخش 
صنعتی و 10 درصد هم خدماتی بوده 
اســـت. جوهری گفـــت: از مجموع 
12۵0 طـــرح بنگاهـــی و کارگاهی اجرا 
شـــده، 270 طـــرح بـــا هـــدف ایجاد 
1۵ هزار فرصت شـــغلی مســـتقیم و 
جوهری غیرمستقیم در سال 1401 به 
نتیجه رســـیده و امسال نیز حمایت 
از ۳00 طرح جدید در دستور کار قرار 
دارد. ظرفیت کل سرمایه گذاری این 
12۵0 طـــرح، 1۵ هـــزار میلیارد تومان 
است و اشـــتغالزایی 2۳0 هزار نفری 
بـــا ایجـــاد 42 هـــزار فرصت شـــغلی 
مســـتقیم و 1۸۸ هزار فرصت شغلی 

غیرمســـتقیم را به همراه دارد.

اخبار

طبق گفته معاون کارآفرینی و اشـــتغال 
وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی، 
۳7 درصـــد از اشـــتغالزایی ایجاد شـــده 
بـــه  در6 ماهـــه اول امســـال متعلـــق 
روســـتاها بـــوده اســـت. به عبارتـــی 200 
هـــزار روســـتایی در ایـــن مدت شـــاغل 

شـــده اند.
روســـتاها به عنوان قطب تولیدی کشور 
شـــناخته شـــده هســـتند که بـــا هزینه 
کمتـــر، تولیـــد و محصول بیشـــتری را با 

اشـــتغال بالایی رقـــم می زنند.
روســـتاها ظرفیت بالایی برای راه اندازی 
کســـب وکارهای مختلف بویژه در حوزه 
کشـــاورزی و دامداری دارند. در روستاها 
طرح هـــای خـــرد و متوســـط در قالـــب 
تولیدی و صنعتی ایجاد شـــده است که 
امنیت غذایی کشـــور را تأمین می کند.
کسب وکارهای ایجاد شـــده در روستاها 
بـــه خاطـــر ســـرمایه کـــم ولـــی بازدهی 
بالا دارای مانـــدگاری بیشـــتر و پایداری 
اشـــتغال می شـــود. محصولاتـــی کـــه در 
روســـتاها تولیـــد می شـــود بـــه لحـــاظ 
ارگانیـــک بودن مـــورد توجه بســـیاری از 
مـــردم قـــرار گرفته اســـت. نـــه تنها در 

رصد اشـــتغال وزارت تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعـــی ۵90 هـــزار فرصـــت شـــغلی 
جدیـــد توســـط دســـتگاه ها بـــه ثبـــت 
رســـیده که از این تعـــداد 200 هـــزار کد 
ملـــی کـــه خدمـــات اشـــتغال دریافت 
کرده اند در حوزه روســـتاها بوده اســـت 

کـــه ۳7 درصد را شـــامل می شـــود.
کریمی بیرانوند بیان داشـــت: امســـال 
اشـــتغال،  حـــوزه  در  دولـــت  تعهـــد 
بسترســـازی بـــرای یـــک میلیـــون و ۸۸ 
هزار شغل اســـت که تاکنون ۵۵ درصد 
از تعهد دولـــت در این حـــوزه عملیاتی 

شـــده است.
وی بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه بسترســـازی 
ایجـــاد اشـــتغال در روســـتاها یکـــی از 
سیاســـت های دولت ســـیزدهم است، 
گفت: ایـــن آمارهـــا نشـــان دهنده عزم 
و توجـــه دولت بـــه حوزه روستاســـت.
معـــاون اشـــتغال و کارآفرینـــی وزارت 
تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی عنـــوان 
داشـــت: اختصاص منابع به روســـتاها 
تحت قانون پایدار اشـــتغال روســـتایی 
اســـت کـــه در ایـــن دولـــت بیـــش از 
ســـه هـــزار میلیـــارد تومـــان از منابع به 
طرح هـــای اشـــتغالزایی اختصاص پیدا 

کرده اســـت.
وی با اشـــاره به اینکـــه در قانون بودجه 
1402 اشـــتغال پایدار روســـتایی توسط 
وزارت امور اقتصـــادی و دارایی پیگیری 
می شـــود، گفت: در چند هفته آینده 1۳ 
هزار میلیـــارد تومان تســـهیلات ویژه به 
روســـتا تخصیـــص پیدا می کنـــد که این 
رقـــم کمـــک قابـــل توجهی بـــه اقتصاد 

روســـتا خواهد کرد.
کریمی بیرانوند افزود: بانک های عامل 
به جامعه مخاطب روستایی تسهیلات 
پرداخـــت می کننـــد تـــا رونـــق تولید به 

روستاها بازگردد.
بـــه گفته وی، امســـال در هفتـــه دولت 
ها  ســـتا و ر ر  د خص  شـــا ح  طـــر  1 0 0
بـــه بهره بـــرداری رســـید کـــه شـــاهد 
اشـــتغالزایی قابـــل توجهـــی در ایـــن 

عرصـــه بودیـــم.
معـــاون کارآفرینـــی و اشـــتغال وزارت 
تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی بـــا بیان 
اینکه تعهد دولت در حوزه اشـــتغالزایی 
اجرایی شـــده اســـت، گفت: در ســـال 
گذشـــته دولت یـــک میلیون اشـــتغال 
را متعهـــد شـــد که توســـط آمـــار مراکز 
رســـمی و ســـامانه رصد اشـــتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به این تعهد 

جامه عمل پوشـــانده شـــد.
وی خاطرنشـــان کرد: امســـال نیز تعهد 
دولت در حوزه اشـــتغال بـــا اختصاص 
تســـهیلات از منابـــع مختلـــف بویـــژه 
پایـــدار  1۸، قانـــون اشـــتغال  تبصـــره 
روســـتایی و تسهیلات تکلیفی و تلفیقی 

هدفگذاری شـــده اســـت.
امروزه روســـتاها به عنوان پیشران های 
و  کوچـــک  کســـب و کارهای  توســـعه 
متوســـط هســـتند و در صورتـــی که رفع 
موانـــع و بحران های زیســـت محیطی و 
تأمین آب در ایجاد فرصت های شـــغلی 
در روســـتاها مورد اهتمام قرار گیرد، در 
آینده شـــاهد نقش اقتصاد روستاها در 

بهبود اقتصـــاد کشـــور خواهیم بود.

 ایجاد 200 هزار شغل روستایی
در نیمه اول سال 1402

گزارش

طبق آخرین آمار، از 
مجموع خدمات اشتغال 

در کشور، 40 درصد به 
روستاها اختصاص یافته 
است که توسط نهادهای 

مختلفی از جمله معاونت 
توسعه روستایی و مناطق 

محروم کشور، وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 

بسیج سازندگی، وزارت 
جهاد کشاورزی، بنیاد 
مستضعفین و برکت، 

کمیته امداد امام خمینی، 
صندوق کارآفرینی امید و 

سایر نهادها صورت می گیرد

طبـــق آخرین آمـــار، از مجموع خدمات 
بـــه  درصـــد   40 کشـــور،  در  اشـــتغال 
روســـتاها اختصـــاص یافتـــه اســـت که 
توســـط نهادهـــای مختلفـــی از جملـــه 
معاونـــت توســـعه روســـتایی و مناطـــق 
محروم کشـــور، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، جهاد سازندگی، وزارت جهاد 
کشاورزی، بنیاد مســـتضعفین و برکت، 
کمیتـــه امداد امـــام خمینـــی، صندوق 
کارآفرینی امیـــد و ســـایر نهادها صورت 

می گیـــرد.

روند افزایشی سهم روستاها در 
اقتصاد کشور

محمود کریمی بیرانوند معاون اشـــتغال 
و کارآفرینـــی وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه 
اجتماعـــی در گفت وگـــوی اختصاصـــی 
بـــا خبرنـــگار روزنامه »ایـــران اقتصادی« 

بـــه خدمـــات دســـتگاه  های مختلف در 
حوزه روســـتاها اشـــاره کـــرد و گفت: از 
شـــروع به کار دولت ســـیزدهم تا کنون 
40 درصد خدمات اشـــتغالی که توســـط 
دســـتگاه ها بـــه ثبـــت رســـیده در حوزه 

روســـتا بوده است.
وی افزود: روســـتاها برخلاف گذشـــته 
ر  د ا  ر ی  بیشـــتر ســـهم  وز  وز بـــه ر ر
سیاســـت ها و خدمـــات دولـــت دارند.

معـــاون اشـــتغال و کارآفرینـــی وزارت 
تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی بـــا بیان 
اینکـــه در ســـال 1401 بیـــش از 40 درصد 
اشـــتغال ایجاد شـــده در ســـامانه رصد 
اشـــتغال بـــرای روســـتاها بوده اســـت، 
گفت: از یک میلیون اشـــتغال ایجادی، 
4۳0 هـــزار فرصت شـــغلی به روســـتاها 

اختصـــاص دارد.
وی ادامـــه داد: امســـال نیز در ســـامانه 

معاون کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد

داخـــل کشـــور بلکـــه بخشـــی از تولید 
روســـتایی ها به سایر کشـــورهای جهان 
نیز صـــادر می شـــود و بازارهـــای خوبی 
بـــرای ایـــن کار اختصاص یافته اســـت.
قانـــون حمایـــت از توســـعه و ایجـــاد 
اشـــتغال پایدار در مناطق روســـتایی و 
عشـــایری با اســـتفاده از منابع صندوق 
توســـعه ملی یکی از اســـناد بالادســـتی 
در حمایـــت از تولید در روستاهاســـت.
براین اســـاس دولـــت ســـیزدهم نیز با 
ارائه سیاســـت های حمایتی و تشـــویقی 
از کارآفرینانی که در روســـتاها اشـــتغال 
ایجـــاد می کننـــد و منجـــر بـــه رونـــق 
تولیـــدی و صنعتـــی می شـــوند حمایت 
می کند و تسهیلات ویژه ای را اختصاص 

می دهـــد.
آمارهـــای ســـامانه رصد اشـــتغال وزارت 
تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی نشـــانگر 
رویکـــرد حمایتـــی دولت و دســـتگاه ها 
در ارائه خدمـــات به متقاضیـــان ایجاد 

اشـــتغال در روستاهاست.
در  راکـــد  و  نیمه تعطیـــل  ح  طـــر  900
روســـتاها بـــا همت دولت ســـیزدهم به 
چرخـــه تولیـــد بازگشـــته و حـــدود 670 
هـــزار اشـــتغال را رقم زده اســـت ضمن 
اینکه 2 هزار طرح روســـتایی نیز امسال 
بـــه ارزش 10 هـــزار میلیـــارد تومـــان در 
سراسر روســـتاهای کشور به بهره برداری 
می رســـد کـــه اشـــتغال قابل توجهی را 

رقـــم خواهد زد.

عکس: فارس

ح روستا تعاون طر
براساس بررسی های به عمل آمده از اجرای طرح روستا تعاون، هر تعاونی 

روستایی به طور متوسط قادر به ایجاد ۱۳ تا ۱۴ شغل در گرایش های مختلف 
نظیر تولید محصولات، تولیدات روستایی، خدمات روستایی، دهیاری، 

صنایع دستی، فرش، بوم گردی و معدن است و بسته به ظرفیت هر استان، 
طرح مذکور می تواند همه ساله در دو مرحله از طریق ساماندهی و تشکیل 

۲۰۰۰ تعاونی در روستاها، برای ۲۷ هزار نفر فرصت شغلی جدید در بیش از 
۹ رسته فعالیت تعاونی ایجاد کند. روستاییان با اجرای این طرح می توانند با 

بهره گیری از ظرفیت تولیدی روستا در حوزه صنایع پایه غذایی و کشاورزی 
محصولات باکیفیت و دارای ارزش افزوده بالا و رقابت پذیر را در سطح 

بازارهای ملی و فراملی تولید کنند.

ـــرش بـ
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سیدمازیار شریف کیان
روزنامه نگار

برابـــر آمارها مجموع حوادث ناشـــی از 
کار در ســـطح اســـتان تهران طی سال 
گذشته 21 درصد کاهش داشته است.
بـــه گزارش ایســـنا، موضـــوع صیانت از 
نیـــروی انســـانی یکـــی از دغدغه هـــای 
مهـــم وزارت کار اســـت و در این راســـتا 
پیشـــگیری از حـــوادث کار و پیـــروی از 
آیین نامه هـــای قانونـــی ازجمله اهداف 
بازرســـان کار بـــه شـــمار مـــی رود که در 
کاهـــش هزینه هـــای اضافـــی ناشـــی از 

حوادث مؤثر اســـت.
بازرســـان کار با برنامه ریزی منســـجم و 
نظارت همه جانبـــه بازدید از کارگاه های 
فعال کشور را در دســـتور کار قرار داده 
و بـــا نظارت بر اجـــرای صحیح مقررات 
قانـــون کار و ضوابـــط حفاظـــت فنـــی 

و ایمنـــی در حفـــظ و صیانـــت از جان 
نیروهـــای کار، ارتقای کیفیـــت تولید و 

بهـــره وری بنگاه هـــا اثرگذارند.
براســـاس اعـــلام معاونـــت روابـــط کار 
وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی 
بیـــش از 22 هـــزار کمیتـــه حفاظـــت 
فنی در صنایع تشـــکیل شـــده و بیش 
بـــازرس کار در ســـطح کشـــور   ۸00 از 
فعالیت دارنـــد. بی تردید با بهره مندی 
از ظرفیـــت ایـــن کمیته هـــا، می تـــوان 
به اهـــداف کلان حـــوزه روابـــط کار در 
صیانـــت از نیروی کار بیش از گذشـــته 
دســـت یافت. در همین راســـتا، حامد 
ویس کرمـــی، مدیـــرکل تعـــاون، کار و 
رفاه اجتماعی اســـتان تهـــران جایگاه 
بازرســـان کار را مهم دانســـته و معتقد 
اســـت: نیروی کار، ســـرمایه هر جامعه 
و اصلی تریـــن عامـــل توســـعه در هـــر 
کشـــوری اســـت و توســـعه و تکنولوژی 

بدون نیروی کار قابل تعریف نیســـت.
بـــه گفتـــه وی در حوزه هـــای اقتصادی 
و اجتماعـــی و در بخش هـــای تولیدی، 
و  جانـــی  امنیـــت  و  حفـــظ ســـلامت 
جلوگیری از مخاطرات روانی نیروهای 
کار از مهم ترین اقدامات بازرســـان کار 

به شـــمار می رود.
مدیرکل تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی 
اســـتان تهـــران بـــا مطلـــوب ارزیابـــی 
ر  د کار  ن  رســـا باز عملکـــرد  ن  کـــرد
کاهش حوادث نســـبت به ســـال قبل 
می گویـــد: ســـال گذشـــته حـــدود 21 
درصـــد مجموع حـــوادث ناشـــی از کار 
و حـــدود 46.1 درصد حـــوادث فوتی در 
سطح اســـتان تهران نســـبت به مدت 
مشابه ســـال قبل آن کاهش داشت که 
مبیـــن برنامه ریزی مناســـب و عملکرد 

خـــوب در اســـتان تهران اســـت.
ویس کرمـــی درعیـــن حـــال صیانت از 

نیـــروی کار را عاملی مهـــم در افزایش 
بهـــره وری دانســـته و معتقـــد اســـت: 
نبایـــد بـــه دلیـــل وجـــود آلایندگـــی در 
محیط هـــای کاری، جامعـــه کار و تولید 
را از حضور نیروهای متخصص محروم 
کـــرد بلکـــه بایـــد با رفـــع مخاطـــرات و 
از  کاری  آلایندگی هـــا در محیط هـــای 
هدررفـــت تجـــارب ارزنـــده نیروهـــای 
متخصص جلوگیـــری و از نیروهای کار 

صیانـــت کرد.
420 هـــزار  طبـــق گزارش هـــا ســـالانه 
بازرســـی از کارگاه های مشـــمول قانون 
کار در ســـطح کشـــور صـــورت می گیرد 
و حـــدود ۳60 هزار ابلاغیـــه جهت رفع 

نواقـــص کارگاه هـــا ارائه می شـــود.
بـــا پیگیـــری  بـــر اســـاس قانـــون کار 
بازرســـان کار، ادارات کار و دادستان ها 
غیرایمنـــی  کارگاه هـــای  فعالیـــت  از 
در  چنانچـــه  و  می شـــود  جلوگیـــری 

واحدی مـــوارد ایمنـــی رعایت نشـــود، 
بازرســـان با همـــکاری دادســـتان های 
محل بـــرای حفظ و صیانـــت از نیروی 
کار اقـــدام بـــه تعطیلی واحـــد تولیدی 

. می کننـــد
تشکیل اداره کل بازرسی کار در راستای 
حفـــظ و صیانـــت نیـــروی کار و طبـــق 
مـــاده 96 قانـــون کار پیش بینی شـــده 
کـــه وظیفـــه نظـــارت عالیـــه بـــر کلیـــه 
کارگاه های مشـــمول قانون کار را انجام 

می دهـــد.
در اساســـنامه ســـازمان بین المللـــی 

کار)ILO( از تمامـــی کشـــورهای عضـــو 
خواســـته شـــده تا نســـبت به برقراری 

نظـــام بازرســـی کار اقـــدام کنند.
به موجـــب ماده 9۵ قانـــون کار نظارت 
مســـتمر بر حوزه ایمنی کار و مسئولیت 
اجـــرای مقـــررات و ضوابـــط فنـــی و 
بهداشـــت کار بـــر عهـــده کارفرمایـــان 
اســـت. هم اکنـــون در کارگاه های بالای 
2۵ نفـــر کمیته هـــای حفاظـــت فنی و 
بهداشـــت کار به عنوان بازوان اجرایی 
کارگاه هـــا،  درون  ناظـــر  و  کار  وزارت 
مســـئولیت بازرســـی را برعهده دارند.

در سال 1401 نسبت به سال 1400
حوادث کار در پایتخت ۲1 درصد کاهش یافت

حوادث کار

عکس: ایران
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مهرماه  هشتم  شنبه  تاریخ  در 
خانه  فصلی  هــمــایــش  ــال  ــس ام
ریاست  با  کشور  سیاسی  احزاب 
و  متکی  مــنــوچــهــر  دکــتــر  آقـــای 
ــی شــرایــط  ــررسـ بـــا مـــوضـــوع »بـ
اقــتــصــادی کــشــور، دغــدغــه هــا و 

راهکارها« برگزار شد.
ــا بـــه دعــــوت رئــیــس خــانــه  ــن  ب
آقای  متکی،  آقای  یعنی  احــزاب 
از  یکی  هم  ورزی  سلاح  حسین 
وی  حــضــور  کــه  ــود  ب سخنرانان 
مخالفت هایی  و  اعتراضات  با 
آقای  اینکه  ازجمله  شد،  همراه 
حزب  دبــیــرکــل  متانی  علیرضا 
قــانــون  از  ــاع  ــ دف و  ایـــثـــارگـــران 
موضع گیری  به  اشاره  با  اساسی 
فــتــنــه ســال  ــا  ب و هــمــراهــی وی 
ورزی  ســلاح  ــای  »آق گفت:  قبل 
با جمهوری اسلامی  نسبت شما 

چیست؟
ــا مــنــجــر به  ــم تـــوئـــیـــت هـــای ش
ــان  آرم مانند  افـــرادی  شــهــادت 
ــا شــده اســـت....«  علی وردی هـ
در  وی  پاسخگویی  خواستار  و 
دوگانه  برخوردهای  علت  مــورد 
زیـــرا  ــد،  ــ نــقــیــضــش ش و  و ضـــد 
با  فــتــنــه،  ــان  ــری ج در  طــرفــی  از 
طرفی  از  و  بــود  نظام  دشمنان 
حالا  و  فتنه  شکست  بــا  دیــگــر 
در  افــتــاده،  آسیاب  از  آب هــا  که 
مصادر  مهمترین  از  یکی  رأس 
ــام، آن هم  ــظ ن ایـــن  اقــتــصــادی 
غیرقانونی  و  متقلبانه  به صورت 

قرار گرفته است؟
ــان و  ــی ــب ــواک ــر ک ــت ــای دک ــ امـــا آق
احــزاب  کل  دبــیــران  از  نفر  چند 
می دانستند  ــه  ک اصــلاح طــلــب 
ــواب  ــ ج ورزی  ســـــلاح  آقــــــای 
مانع  لــذا  ــدارد،  ن قانع کننده ای 
حتی  و  شـــده  وی  پاسخگویی 
خودش  همفکران  تشویق  مورد 
هم  بودند  حاضر  نشست  در  که 

قرار گرفت.
انــتــظــاری جز  از اصــلاح طــلــبــان 
خــودشــان  همفکر  از  حــمــایــت 
و  رانت  و  فشار  با  و  متقلبانه  که 
غیرقانونی  رئیس  پــول پــاشــی، 
اما  نیست،  شده  بازرگانی  اتــاق 
ایــن  متکی  آقـــای  از  ــا  م ســـؤال 
فرد  یک  از  چطور  شما  که  است 
او  ریاست  هنوز  که  مسأله داری 
مورد تأیید قرار نگرفته و به دلیل 
این  ذیربط،  مسئولان  مماشات 
غصب  همچنان  را  مهم  جایگاه 
ــه وی  ــرده، دعـــوت کـــرده و ب ــ ک

مشروعیت بخشیده اید؟!
ــا کـــی بــایــد  ــقـــلاب تـ ــان انـ ــریـ جـ
پرده  پشت  معاملات  و  مماشات 
را  سیاسی  پدرخوانده های  شما 

تحمل کنند؟!
کسی  هر  با  می توانید  شما  البته 
ــت داشــتــه  ــاس ــرخ نــشــســت و ب
ــد، امـــا نـــه بـــه اســـم یک  ــی ــاش ب
استفاده  با  نه  و  انقلابی  نیروی 

از عنوان جریان حامی انقلاب!

متکی با چه حقی به عنوان 
نماینده طیف اصولگرا از 

این فرد مسأله دار دعوت 
کرده است؟!

 اعتراض به سلاح ورزی 
 در همایش 

خانه احزاب
به گــزارش خط انــرژی، بر اساس گــزارش شرکت بهره برداری نیروگاه 
اتمی بوشهر، تولید برق این واحد 1000 مگاواتی طی 10 سال گذشته از 
61 میلیون مگاوات ساعت عبور کرده است. تولید 61 میلیون مگاوات 
ساعت برق توسط نیروگاه اتمی بوشهر در مصرف 97 میلیون بشکه 
نفت صرفه جویی ایجاد کرده است. اگر قیمت هر بشکه نفت را به طور 
متوسط 55 دلار در نظر بگیریم، نیروگاه اتمی بوشهر در زمان فعالیت 
5,33 میلیارد دلار نفت صرفه جویی کرده، در حالی که هزینه ساخت 
آن معادل 4 میلیارد دلار برآورد می شود. یعنی این واحد نیروگاهی تاکنون 

برای ایران بیش از یک میلیارد دلار سود داشته است.

سود یک میلیارد دلاری نیروگاه اتمی بوشهر 
برای ایران

  امریکا مجبور به واریز ۴۳ میلیون دلار 
به حساب ایران شد

 تولید ۴۷۲ هزار بشکه ای نفت 
در شرکت نفت و گاز گچساران

وابستگی به گاز طبیعی در ۲۵ سال گذشته 
بیشتر شد

به گزارش پایگاه خبری تحلیلی مشرق، مرکز امور حقوقی بین المللی 
معاونت حقوقی رئیس جمهور از اجرای رأی شماره 604 دیوان داوری 
دعاوی ایران - امریکا )پرونده الف-15( و واریز 43 میلیون دلار به حساب 
جمهوری اسلامی ایران در بانک هلندی در لاهه خبر داد. در آگهی مرکز 
امور حقوقی بین المللی آمده است: در پرونده الف-15 با موضوع نقض 
ایران  غیرنظامی  اقــلام  انتقال  ترتیب  بر  مبنی  امریکا  دولــت  تعهدات 
مطابق با بیانیه الجزایر، دیوان داوری دعاوی ایران- امریکا رأی شماره 604 
را به نفع ایران صادر و دولت امریکا را محکوم به پرداخت خسارت وارد 

شده به دولت جمهوری اسلامی ایران کرده است.

به گزارش شانا، غلامرضا کمالی، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و 
گاز گچساران گفت: از ابتدای امسال تاکنون روزانه بیش از 472 هزار و 
 MOS 671 بشکه نفت به وسیله دستگاه های تفکیک گر و فرآورش سیار
و MOT به منظور پیشگیری از آلودگی های محیط زیستی در شرکت 

بهره برداری نفت و گاز گچساران برداشت شده است.
بر اساس آخرین آمار جهانی، شاهد افزایش تولید و فروش نفت در 
دولت سیزدهم هستیم و این مهم با همت و تلاش کارکنان جهادی و 

سختکوش صنعت نفت در کشور رقم خورده است.

به گزارش خط انرژی، روند مصرف گاز طبیعی نسبت به سوخت مایع 
شامل نفت کوره و نفت گاز بیانگر آن است که طی 25 سال گذشته 
نسبت مصرف گاز طبیعی به مجموع سه حامل انــرژی یاد شده از 61 
درصد به ۸1 درصد رسیده است. در حالی مصرف سوخت مایع در 25 
سال گذشته 97 درصد رشد کرده که مصرف گاز طبیعی با رشد 445 

درصدی مواجه شده است.

به گزارش خط انرژی، هرچند »مذاکره و توافق با امریکا« یا »دور زدن 
کند،  تعدیل  مقطعی  صورت  به  را  تحریم  مشکلات  می تواند  تحریم« 
اما مشکل اصلی، یعنی آسیب پذیری فروش نفت ایران به تحریم های 

امریکا همچنان پابرجاست.
حسن روحانی رئیس جمهورسابق در آذر 99 به طورواضح ایده دولت 
ایران  اگر  داد:  شرح  بدین صورت  را  تحریم  بی اثرکردن  بــرای  خود 
می توانست در سال 90 و 91 حدود 10 میلیون بشکه نفت صادر کند، 

نمی توانستند ما را تحریم کنند و قدرت این کار را نداشتند.
اما پیگیری این ایده بلندپروازانه به دلایل متعدد و همانطورکه انتظار 
می رفت شکست خورد و طبق آمار اوپک، خسارتِ ایران از افت تولید 

نفت به بیش از2۸0 میلیارد دلار از سال 2012 تاکنون رسیده است.
سنگین  خسارت  این  عامل  تنها  را  تحریم  اگر  است  ساده انگارانه 
منجربه  تنها  نــه  می تواند  غلط  یــک راهــبــرد  انتخاب  ــرا  زی بدانیم، 
تضعیف اثر تحریم نشود، بلکه به تقویت و پایداری آن نیزکمک کند. 
دلاری  میلیارد   2۸0 خسارت  از  قبل  دولــت  اشتباهات  سهم  ســؤال؛ 

چقدراست؟

هفته  یک  طی  اقتصادی،  نــود  ــزارش  گ به 
احتکار  از  رسانه ها  از  برخی  درحالی  اخیر 
خودرو در پارکینگ های خودروسازان خبر 
رئیس  خــدایــیــان  ذبــیــح الله  کــه  می دهند 
ــل کــشــور مــی گــویــد:  ســازمــان بــازرســی ک

می دهد  نشان  ســازمــان  ایــن  بررسی های 
ــوی خـــودروســـازان صــورت  احــتــکــاری از س
اخیراً  دیگر،  سویی  در  اما  اســت.  نگرفته 
در  اســتــانــدارد  ســازمــان  مسئولان  از  یکی 
گفته  خودروسازان  پارکینگ های  از  بازدید 

است حــدود 2 هــزار دستگاه خــودرو فقط 
خــودروســازان  پارکینگ های  از  یکی  در 
به  آنها  عرضه  عــدم  دلیل  کــه  شــده   انــبــار 
آمارهای  همچنین  نیست.  مشخص  بــازار 
گزارش ماهانه شرکت سایپا نشان می دهد 

ــود افــزایــش تولید ایــن خــودروســاز،  با وج
شرکت  )صرفاً  سایپا  توسط  خــودرو  عرضه 
بــه جــز سال  مــاهــه نخست  مـــادر( طــی 6 
در  عرضه  تعداد  کمترین   ،1399 کرونایی 

سال های گذشته بوده است.

عرضه خودروهای سایپا به کمترین تعداد ۲ سال اخیر رسید

 خسارت ۲۸۰ میلیارد دلاری 
فقط نتیجه تحریم نیست

سرانجام ایده ضدتحریمی روحانی با فروش ۱۰ میلیون بشکه نفت

پایگاه اطلاع رسانی دولت: رئیس مؤسسه عالی 
آمــوزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی گفت: 
اضافه برداشت  مرکزی  بانک  ــزارش  گ اســاس  بر 
بانک ها در مرداد امسال 61,9 هزار میلیارد تومان 
کاهش پیدا کرده، اما در کنار کنترل نقدینگی توجه به تأمین نیازهای 
بخش تولید برای جلوگیری از رکود اقتصادی مورد تأکید دولت است. 
مرکزی  بانک  اساس  این  بر  اینکه  بیان  با  زاهدی وفا  محمدمهدی 
رسیدن رشــد نقدینگی به 25 درصــد را هــدف گــذاری کــرده است، 
تصریح کرد: بر اساس اعلام بانک مرکزی رشد نقدینگی در پایان 
مرداد امسال ۸,1 درصد بوده که اگر این نسبت پنج ماهه را در نظر 

بگیریم بانک مرکزی از هدف گذاری خود پیش تر رفته است.

در  اخیر،  روز  چند  خبرهای  به  واکنش  در   x اجتماعی  شبکه  کاربران  از  رها 
صفحه خود نوشت: دیروز 1,7 میلیارد دلار تو لوکزامبورگ آزاد شد، امروز هم 
جریمه 43 میلیون دلاری از امریکا اخذ شد؛ سرزمین های اشغالی هم که زیر 

آتش مقاومت سیلی پشت سیلیِ که از طرف ایران تو صورت شون می خوره.

صفحه  در  رسانه ای  فعالان  از  موسوی نژاد  مصطفی  سید 
خود نوشت: عملکرد 6 ماهه دولت در مهار تورم چگونه 

بوده؟
تورم نقطه به نقطه: اردیبهشت: 54,6%، شهریور:%39,5

تورم نقطه به نقطه خوراکی ها:
اردیبهشت:75,4% ، شهریور:%37,4

سریع ترین کاهش تورم 30 سال اخیر را شاهد هستیم.

سینا احدیان از کاربران شبکه اجتماعی x در واکنش به خبر آزادسازی 1.7 میلیارد دلار از منابع 
ارزی ایران در لوکزامبورگ در صفحه خود نوشت: انصافاً دیپلماسی ارزی بانک مرکزی در دوره 
فرزین بی سابقه  است. منتظر گشایش های ارزی در سایر کشورها باشید. فرق می کند چه کسی 

رئیس کل باشد!

خبر پشت خبر و سیلی پشت سیلی

 شاهد سریع ترین کاهش تورم 
۳۰ سال اخیر هستیم

فرق می کند چه کسی رئیس کل باشد!

احمد قصری از فعالان رسانه ای در واکنش به خبر آزادسازی منابع ارزی ایران در لوکزامبورگ در صفحه خود نوشت: با صدور رأی 
دیوان عالی کشور لوکزامبورگ، موانع قضایی برای دسترسی به معادل یک میلیارد و 700 میلیون دلار از دارایی های ارزی بانک  

مرکزی ایران در این کشور با تلاش های دستگاه دیپلماسی دولت رئیسی برطرف شد. )خودکار این قرارداد رو روحانی خریده:(
به چه روزی افتادین؟!

علی فرحزادی از فعالان رسانه ای در واکنش به شایعات رسانه های اصلاح طلب دربــاره پذیرش اف ای تی اف نوشت: ایران 
سازکارهای داخلی خود را برای مبارزه با پولشویی دارد.

)به چه روزی افتادین شما:(

 قرارداد با خودکاری که آقای روحانی خریده بود 
امضا شد

 کاهش ۶۱ همتی 
اضافه برداشت بانک ها

احسان  اقــتــصــادی:  ــود  ن
ــری، اقـــتـــصـــاددان  ــ ــم ــ ق
ــل  ــائ ــس م ــر  ــگ ــل ــی ــل ــح ت و 
اظــهــارداشــت:  اقتصادی 
است  این  بیانگر  غیرنفتی  صــادرات  روند 
صـــادرات  دلاری  مــیــلــیــارد   6 کــســری  ــه  ک
ــت. وی  ــ ــران اسـ ــبـ غــیــرنــفــتــی قـــابـــل جـ
شهریور  در  ــادرات  صـ ــرد:  ک خاطرنشان 
درصد   45 مــاه،  ــرداد  م به  نسبت  امسال 
رشد کرده است که نشان دهنده وضعیت 

مناسب تجارت خارجی کشور است.

 روند صادرات 
به روزهای اوج نزدیک است

اقتصادی  تحلیلگر  زنگنه،  ایمان  تسنیم: 
اظهار داشت: برای ناکارآمدی تحریم ها یا 
کاهش زیان ناشی از آن باید به مسأله ارز 
توجه ویژه ای کرد تا شرایط اقتصادی برای 
مردم قابل پیش بینی باشد، این در حالی است که بانک 
مرکزی این مسیر را با اجرای سیاست تثبیت طی کرد. وی 
افزود: بانک مرکزی باید متغیر های کلان اقتصادی مانند 
قابلیت  که  کند  مدیریت  گونه ای  به  را  نقدینگی  و  تــورم 
پیش بینی داشته باشند. در این شرایط عده ای به صورت 
اشتباه می گویند که دولت با ثابت نگه داشتن نرخ ارز در 

حال سرکوب سازی است که ادعای درستی نیست.

 ادعای افزایش نرخ دلار 
واقعیت ندارد


